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Loven om gensidig forsørgerpligt var i orden
Folketinget har ret til at pålægge ugifte samlevende par 
at forsørge hinanden. Det afgjorde retten i Helsingør i 
en principiel dom, der frifandt Beskæftigelsesministe-
riet og de tre kommuner Herning, Favrskov og Grib-
skov. 
Tre kærestepar hævdede, at loven om gensidig forsør-
gerpligt var et brud på grundloven. Ifølge loven skulle 
samlevende par forsørge hinanden. Kontanthjælpen 
blev derfor fjernet, hvis man levede i et forhold med en, 
som kunne forsørge en. Men myndighederne er altså 
nu frifundet og slipper for at tilbagebetale kontant-
hjælp. I de to år, hvor loven om gensidig forsørgerpligt 
var i kraft, omfattede den mindst 7.000 par. 

Alkoholisme koster dyrt
Arbejdsløshed, behov for hjælp i hjemmet, hyppig kon-
takt med læge, plejehjemsplads eller børn anbragt 
udenfor hjemmet. Det er nogle af de risici, der rammer 
borgere med et alkoholmisbrug. For en kommune med 
50.000 indbyggere var meromkostningerne til ydelser 
til borgere med overforbrug af alkohol i 2014 på gen-
nemsnitligt 28 millioner kroner, viser tal fra Sundheds-
styrelsen. Det er dog lavt sat, fordi langtfra alle med 
afhængighed er inddraget i undersøgelsen, ligesom ik-
ke alle omkostninger er medtaget. Der ser ud til at være 
et stort økonomisk potentiale i kommunerne for tidlig 
indsats, fordi kun et fåtal af borgere med alkoholafhæn-
gighed er i behandling. 

”De skavanker kan vi godt håndtere”
I Odense Kommune skal helbred fylde mindre i kon-
tanthjælpsmodtageres sager. 

- Lægeerklæringerne har spillet en negativ rolle. Jeg 
tror også, vi skal være ærlige og sige, at der er nogen, 
der ikke har villet ud på arbejdsmarkedet. De har brugt 
det til at sige, at de ikke kunne komme i job. Det vender 
vi på hovedet og siger: "Det kan godt være, at du har 
ondt et eller andet sted, men de her skavanker kan vi 
godt håndtere på arbejdsmarkedet", siger Søren Thors-
ager, jobrehabiliteringschef i kommunen.

Sidste år fandt kommunen mange eksempler på folk, 
der fejlagtigt var erklæret ikke-jobparate. 

Beskæftigelsesminister Troels Lund Poulsen (V) vil 
sende et brev til resten af landets kommuner for at gøre 
opmærksom på Odense-modellen.

Skolevand får hug af miljøfolk
Flaskevand, som firmaet Aqua D’Or står bag, er ved at 

blive afprøvet på skoler i hele landet, skriver DR Sjæl-
land. Men det er et overflødigt produkt og en miljø-
mæssig dårlig løsning, mener sekretariatsleder hos Det 
Økologiske Råd Christian Ege.

- Vi har det bedste vand i vandhanerne, og så slipper 
man for at bruge plastik til emballage og lastbiler, der 
skal køre vandet rundt, siger han til DR Sjælland.

Frederik Meyer fra flaskevandsproducenten Aqua 
D'Or understreger, at de bruger genbrugsflasker. Orga-
nisationen ‘Skole og Forældre’ mener, det må være op 
til den enkelte skole at beslutte, om der er behov for 
flaskevandet.

Kommuner: Klimaberegner kan ikke regne 
En ny CO2-beregner skulle gøre det lettere for kommu-
nerne at holde øje med udledningen. Men beregneren 
er ubrugelig, mener flere kommuner og Det Økologiske 
Råd ifølge Politiken. Som ved et trylleslag var Helsingør 
Kommunes udledning af CO2 per indbygger næsten 

halveret til blot 3 tons om året for hver helsingoraner, 
hvis man skulle tro den CO2-beregner, Energistyrelsen 
offentliggjorde i oktober på hjemmesiden SparEnergi.
dk. Flere har peget på fejl i beregneren, som bygger på 
et datagrundlag, kommunerne ikke kan få adgang til og 
kun i begrænset omfang kan korrigere. :

Skanderborg uddyber tal: I forbindelse med artiklen 

'Kommuner bruger millioner på ”tv shop-koncept”' bragt i 

seneste avis indgik resultaterne af en aktindsigt, hvori der 

spørges til kommunens udgifter til firmaet Challenging 

Learning. Her oplyste Skanderborg, at kommunen har betalt 

18.917.963 kroner – det tal ønsker kommunen at uddybe: 

4.837.673 kroner er gået direkte til Projekt 'Visible Learning'. 

6.976.902 kroner er gået til afledte udgifter. Resten af beløbet 

er ifølge Skanderborgs Kommunes kommunikationsmedarbej-

der Lone Amdi Boisen ikke direkte relaterede til 'Visible Lear-

ning' men medtaget i svaret på aktindsigten, fordi "der selvføl-

gelig er sammenhæng og en rød tråd i vores projekter, som vi 

omtaler under overskriften 'Sammen om læring', fordi de alle 

handler om at give lærere, pædagoger og ledere evidensbaseret 

viden om læring og trivsel.”

“Vi har målinger på, at vi har medarbejdere, 
som på én time bruger 45 minutter på at 

administrere statslige regler.” 
Formanden for KL, Martin Damm, på Kommunaløkonomisk 

Forum

33 %
I 1987 var der 33 procent tandløse blandt de 55-64-årige. I 

2008 var der mindre end 1 procent.

Kilde: Tandlægeforeningen

briefing

 Ninna Thomsen
 @ThomsenNinna

Hvor er det crazy #dagpengerullen fylder 
29.231 sider. De 8,5 km rulles nu ud i byens 
gader - skamfuldt Christiansborg #dkpol

De ni berørte kommunale beredskaber har foreløbig brugt tæt på ti millioner kroner på at mindske skader i forbin-
delse med de oversvømmelser, som ramte kort inde i det nye år. Der blev erklæret stormflod i dele af landet. Her er 
det Fjordvej i Kolding.  
 Foto: Claus Bonnerup / Polfoto
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Kommuner investerer fortsat i 
ulovlige bosættelser
De største kommuner har ned-
trappet deres investeringer i 
virksomheder med bånd til de 
besatte palæstinensiske områ-
der, men de overholder stadig-
væk ikke deres egne etiske ret-
ningslinjer, lyder kritikken.

: bosættelser
Af Anders Kjøller
anders@kommunen.dk

På trods af gode intentioner 
og etiske retningslinjer er 
kommunerne langt fra at 
være i mål, når det gælder om 
at undgå investeringer i virk-
somheder, der krænker men-
neskerettighederne.

Det er konklusionen fra det 
uafhængige researchcenter 
Danwatch, der i en ny rapport 
skriver, at København, Aar-
hus og Odense tilsammen har 
investeret 1,1 million i firma-
er, der arbejder i besatte 
palæstinensiske områder.

De israelske bosættelser er 
ulovlige ifølge FN og den dan-
ske stat, og der sker alvorlige 
krænkelser af menneskeret-
tighederne i området, vurde-
rer Trine Christensen, der er 
generalsekretær i Amnesty.

- Kommunerne har et 
ansvar for ikke at foretage 
investeringer eller andre akti-
viteter, der bidrager til kræn-
kelser af menneskerettighe-
derne, da de er offentlige 
myndigheder og dermed 
bundet af Danmarks interna-
tionale forpligtelser. Det 
betyder, de skal være særlig 
omhyggelige i deres vurde-
ring af investeringer i disse 
områder, siger hun. 

Kommunerne har dog fra-
solgt aktier med tilknytning 
til bosættelserne i de seneste 
år, og København har nu 

investeringer for 425.000 
kroner, mens de i 2014 havde 
investeret 2,1 millioner i 2014 
og 12 millioner i 2012. 

Troels Børrild, der er rådgi-
ver i ansvarlig virksomheds-
adfærd hos Mellemfolkeligt 
Samvirke, glæder sig over 
nogle af Københavns Kom-
munes tiltag de seneste år, 
men han ser det ikke som 
resultatet af en systematisk 
indsats, for ofte kommer der 
nye problematiske virksom-
heder til i kommunernes por-
tefølje, når andre bliver fra-
solgt.

- Københavns Kommune er 
ikke lykkedes med at imple-
mentere sin investeringspoli-
tik konsistent, når det kom-
mer til spørgsmålet om ulov-
lige bosættelser. De har ikke 
ignoreret problemet, men de 
har heller ikke helt fået greb 
om, hvordan de håndterer 
udfordringen, forklarer han. 

Fjernet fra sort liste
Danwatch’ rapport kritiserer 
kommunerne for at være for 
lukkede i forhold til deres 
investeringer, og ifølge Troels 
Børrild kommer de ofte først 
på banen, når de møder kritik 
i pressen. I 2014 tog overborg-
mester i København, Frank 
Jensen (S), klart afstand fra 
Bank Hapoalim, der finansie-
rer byggeri i bosættelserne: 

- Vestbredden er besat land, 
og det er ifølge internationale 
konventioner forbudt at drive 

befolkningsgrupper væk fra 
deres territorium for selv at 
bosætte sig der. Derfor er vi 
desværre nødt til at se bort fra 
at investere i en række israel-
ske virksomheder med akti-
viteter i de ulovlige israelske 
bosættelser, sagde han den-
gang. 

I 2016 blev banken dog fjer-
net fra Københavns eksklusi-
onsliste igen, hvilket skete i 
“mulm og mørke” ifølge 
Troels Børrild.

-  Det tyder jo på, at de gerne 
vil flyve lidt under radaren 
for ikke at få kritik for den 
kontroversielle beslutning. 
Og hvis ikke kommunerne 
blev gået efter i sømmene, 
ville de formentlig bare køre 
derudad, uden at nogen råbte 
vagt i gevær, fordi det i høj 
grad er outsourcet til investe-
ringsforeningen at garantere 
ansvarligheden, siger han.

Kommunerne er ikke for-
pligtet til at frasælge virk-

somheder i de besatte områ-
der, men FN’s retningslinjer 
for Erhvervsliv og Menneske-
rettigheder pålægger investo-
rerne at forsøge at påvirke 
virksomheder gennem aktivt 
ejerskab. I Københavns Kom-
mune foregår den dialog gen-
nem en ekstern rådgiver, skri-
ver overborgmester Frank 
Jensen (S) i en mail til Kom-
munen.

Ukendt dialog
Det kan dog være problema-
tisk, når dialogen foregår i det 
skjulte, så resultaterne ikke 
kan dokumenteres, vurderer 
Steen Vallentin, der er lektor 
ved Copenhagen Business 
School, i Danwatch’ rapport. 

- Når der ikke er åbenhed 
omkring, hvordan dialogen 
foregår, eller omkring, hvad 
resultatet bliver, så kan inve-
storerne jo investere i hvad 
som helst, for hvis der er pro-
blemer, vil de prøve at påvir-

ke via dialog i stedet for at 
trække sig ud. Men offentlig-
heden har meget ringe ind-
sigt i, i hvilken grad og med 
hvilken konsekvens den 
enkelte investor lever op til 

egne etiske retningslinjer, 
siger han.

Troels Børrild fra Mellem-
folkeligt Samvirke har forstå-
else for, at aktieinvesteringer 
ikke er en kerneopgave for en 
kommune, men han opfor-
drer dem derfor til at øge det 
interne kompetenceniveau, 
så kommunen kan forholde 
sig kritisk til anbefalingerne 
fra sit investeringsselskab. De 
svinger nemlig i kvalitet.

Frank Jensen afviser dog, at 
man fremover vil skærpe kur-
sen i forhold til de etiske 
investeringer. 

- Der kan selvfølgelig kom-
me nye områder til, og der 
kan være gråzoner og lidt for-
skellige opfattelser af, hvor-
når en virksomhed optræder 
etisk forsvarligt eller ej, og 
hvor lang snor man vil give, 
men overordnet fungerer 
kommunens etiske investe-
ringspolitik og fravælgelsen 
af selskaber, som den skal.  :

Israelske bosættere på Vestbredden i gang med at etablere en børnehave. Foto: Niels Hougaard / Polfoto

Den amerikanske betalingstjeneste hjælper 
israelske bosættere med at overføre penge, 
men afskærer palæstinensere på Vestbredden 
fra at bruge den samme service. 

Kommuner: København og Aarhus

Caterpillars gule bulldozere er blevet brugt 
til at nedrive palæstinensiske huse og infra-
struktur samt til at bygge bosættelser. Caterpil-
lar har selv udtalt, at de ikke kan kontrollere, 
hvordan deres maskiner bliver brugt.

Kommuner: København og Aarhus

Den amerikanske teknologivirksomheds is-
raelske afdeling har udviklet sikkerhedsudstyr, 
der bruges ved 47 bosættelser og den mur, der 
adskiller Vestbredden fra Israel.

Kommuner: København, Aarhus og Odense

Firmaer, der driver forretning i bosættelserne I rapporten “Forretning på forbudt land” har Danwatch identificeret 34 problematiske virksomheder med danske investeringer. 
København, Aarhus og Odense har tilsammen investeret i 14 af dem, herunder PayPal, Caterpillar og Motorola. 

”Det tyder jo på, at de 
gerne vil flyve lidt 

under radaren og lade 
døren stå åben for 

investeringer i 
fremtiden.” 

Troels Børrild, politisk  
rådgiver, Mellemfolkeligt  

Samvirke

økonomi
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Finansminister åbner for 
større udligningsreform
Finansminister Kristian Jensen 
åbnede overraskende op for en 
større reform af den kommunale 
udligning i 2017. Målet er en 
enklere udligning.

: økonomi I
Af Arne Ullum
arne@dk-okonomi.dk

Finansminister Kristian Jen-
sen åbnede på KL’s store øko-
nomiske topmøde op for en 
større reform af den kommu-
nale udligning i 2017 end den 
meget begrænsede reform, 
som det såkaldte Finansie-
ringsudvalg i øjeblikket arbej-
der med. Udvalgets arbejde 
blev i efteråret udskudt med 
et år.

- Det er nødvendigt, at vi an-
lægger et helhedsperspektiv. 

Det er vores tanke, at vi vil 
prøve at acceptere, at der går 
et år mere, og derfor er der 
mulighed for, at vi mere 
grundlæggende tænker ud-
ligningsreformen igennem, 
sagde finansministeren.

Beslutning ikke truffet
Udtalelsen er interessant, 
fordi det såkaldte Finansie-
ringsudvalg i øjeblikket arbej-
der med en meget begrænset 
reform af udligningssyste-
met, der blev foranlediget af 
ændrede refusionsordninger 
på en række arbejdsmarkeds-

områder. Kommissoriet siger, 
at udvalget alene skal arbejde 
med ”utilsigtede byrdeforde-
lingsmæssige forskydninger 
som følge af refusionsomlæg-
ningen”.

Kristian Jensen sagde til DK 
Økonomi efter sit indlæg, at 
regeringen ikke har truffet en 
beslutning om at ændre kom-
missoriet – men han vil ikke 
udelukke det.

Det skal være enklere
Kristian Jensen lagde ikke 
skjul på, at formålet med en 
større ændring af udlignings-
systemet skal være at 
gøre den kommu-
nale udligning enk-
lere.

- Man har lavet 
udligningsrefor-
merne efter lap 
på lap-prin-
cippet. Der er 
godt nok 
mange knap-

per, og derfor er det svært for 
kommunerne at gennem-
skue, hvad de skal gøre for at 
bringe sig i en bedre situati-
on.  

Finansministeren taler der-
med om det forhold, at den 
kommunale udligning i dag 
er så kompleks, at kommu-
nerne ofte bliver straffet, hvis 
de gennemfører lokale tiltag, 
fordi næsten hele gevinsten 
ved en indsats bliver ædt af 
udligningen, mens kommu-
nerne står tilbage med udgif-
terne. :

… men fastholder 
bremse på kom munale 
investe ringer
Der er ikke plads til, at 
kommunerne bruger flere 
penge på investeringer i 
nye anlæg, lyder det fra 
Kristian Jensen.

: økonomi II
Kommunerne jamrer. Sådan 
lød det sidste år fra daværen-
de finansminister Claus Hjort 
Frederiksen (V) til landets 
kommuner.

Tilgangen til kommunerne 
hos den nye finansminister 
Kristian Jensen (V) er en helt 
anden.

- Jeg oplever ikke jammer 
fra jer i kommunerne. Faktisk 
oplever jeg kommuner, der 
tager ansvar. Også ved be-
sværlige sager, siger Kristian 
Jensen foran hundredvis af 
kommunale topfolk på Kom-
munaløkonomisk Forum i 
Aalborg.

Men selvom finansministe-
ren roser kommunerne for at 
tage ansvar, så er han ikke 
indstillet på at åbne for flere 
kommunale investeringer, 
sådan som kommunerne har 
efterlyst.

- Vi har en fælles opgave i at 
forbedre den offentlige ser-
vice indenfor rammerne af 
den økonomi, vi har i dag, si-
ger Kristian Jensen.

Kommunerne har efterlyst 
mulighed for at få lov til at 
bruge flere penge på anlæg 
som eksempelvis veje, skoler 
og plejehjem.

Men det må kunne klares 
indenfor den nuværende an-

lægsramme, lyder det fra fi-
nansministeren.

- Dansk økonomi er inde i en 
god udvikling med fremgang 
for beskæftigelsen. Men vi 
skal undgå overophedning og 
flaskehalse på arbejdsmarke-
det, lyder det fra finansmini-
steren.

Mens Kristian Jensen ikke 
har til sinds at lade kommu-
nerne bruge flere penge, så 
roser han kommunerne for at 
tage ansvar.

- Det er helt afgørende, at I 
tager ansvar, også når der er 
møgsager ude i de enkelte 
kommuner, siger Kristian 
Jensen.

Han nævner som eksempel, 
at ældreområdet har været 
under kritik for ikke at give 
ældre borgere en værdig ple-
je. Det er kommunernes an-
svarsområde, og her er det 
ifølge Kristian Jensen afgø-
rende, at sorteper ikke sendes 
videre.

- Hvis I dukker jer eller 
skyder skylden på re-
geringen, så er I selv 
med til at lægge grun-
den til en strammere 
kontrol med kommu-
nerne, siger han. :

Kristian Jensen havde både gode og mindre 
gode nyheder med til Kommunaløkonomisk 
Forum. 
 Foto: Jens Dresling /  Polfoto

Valgdeltagelsen 
kommer i fokus igen
Demokratiet oplever 'en 
vaklen på en måde, som 
vi for få år siden ikke vil-
le have troet', siger mini-
ster.

: kv17
Af Michael Kjærgård
michael@dknyt.dk

Stemmeprocenten skal op 
igen eller i hvert fald blive 
på KV13-niveau efter dykket 
ved KV09, lød den enstem-
mige målsætning, da KV17 
kom til debat på KL's Kom-
munaløkonomisk Forum i 
Aalborg.

Både regering og kommu-
ner vil yde en aktiv indsats 
for det, for med økonomi- 
og indenrigsminister Simon 
Emil Ammitzbølls (LA) ord 
oplever demokratiet 'en 
vaklen på en måde, som vi 
for få år siden ikke ville have 
troet', sagde han – dog for-
mentlig ikke først og frem-
mest med tanke på kommu-
nale valg.

Professor Kasper Møller 
Hansen fra Københavns 

Universitet beskrev det så-
dan, at valgdeltagelsen er et 
mål for accepten af demo-
kratiet. Han advarede mod 
at tro, at alt nu igen er godt, 
efter at valgdeltagelsen steg 
ved KV13 efter dykket ved 
KV09.

Der kommer hele tiden 
nye vælgere til, og det er ik-
ke en given ting, at de anta-
ger samme stemmemønster 
som de vælgere, der var der 
i forvejen. Ved KV13 var der 
stort fokus på unge vælgere, 
og det vil der være igen ved 
KV17, men Holstebro-borg-
mester H.C. Østerby (S) be-
mærkede, at man måske 
skulle interessere sig for de 
unge vælgere også ved an-
dre lejligheder end blot i 
seks måneder op til et valg.

Han havde også en advar-
sel til dem, der skal overbe-
vise de unge:

- Det skal ikke være ung 
med de unge-kommunikati-
on – det skal være ung til 
ung, anbefalede han. :

Kombit til KMD 
efter ny 
forsinkelse: Nok 
er nok

: it
KMD tjener på sine egne 
forsinkelser, konstaterer 
Kombit-formand Erik 
Nielsen (S), som nu vil 
kræve kompensation.

Af Michael Kjærgård
michael@dknyt.dk

Kommunerne har tabt tål-
modigheden med it-leve-
randøren KMD. Det kom-
munale it-fællesskab Kom-
bit vil se sig om efter mulig-
heder for andre leverandø-
rer, og der vil komme et 
økonomisk krav, fortalte 
Kombits formand, Rødovre-
borgmester Erik Nielsen (S) 
torsdag på KL's Kommunal-
økonomisk Forum i Aal-
borg.

Orienteringen blev givet 
med gentagne understreg-
ninger af alvoren og for-
mentlig som led i det pres, 

som KL og Kombit forsøger 
at opbygge på KMD. Util-
fredsheden var i forvejen til 
stede efter akkumulerede 
forsinkelser på 11 måneder, 
og  en ny forsinkelse på 
yderligere tre måneder er 
det, der 'vakte smedens vre-
de', som den tidligere ma-
skinarbejder Erik Nielsen 
sagde.

- Det er en fuldstændig uri-
melig situation. Det er ikke 
kun et spørgsmål om tids-
planer og irritation over en 
leverandør, som ikke lever 
op til aftalerne; det er også  
en unødvendig bremse på 
digitaliseringen, sagde han.

- Nok er nok, lød Erik Niel-
sens konklusion. For oveni 
forsinkelsen af de nye kom-
mer forsinkelse med afskaf-
felsen af de gamle dyre mo-
nopolsystemer, således at 
KMD faktisk tjener på sine 
egne forsinkelser.

Kombit vil derfor forlange 
de månedlige udgifter til de 
gamle systemer nedsat til 
det, som de nye ville have 
kostet, sagde Erik Nielsen. 
Og som nævnt undersøge 
muligheden for helt at skifte 
leverandør. :

Hvis de unge skal til stemmeurnerne, skal det ikke være ung 
med de unge-kommunikation – det skal være ung til ung, lyder 
rådet.  Foto: Jens Dresling / Polfoto
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Uanset hvem du spørger i Varde Kommune, så svarer 
de det samme på spørgsmålet ”Hvem er det vi er 
her for”? ”Borgere og virksomheder”, vil de svare.

Det gælder uanset om det er social- og sundheds-
assistenten, der tager hånd om en medborger, om 
det er en politiker, der skal træff e indimellem svære 
beslutninger. Eller om det er en frivillig, der har valgt 
at stille sin omsorg til rådighed for sit lokalsamfund. 
Det er den jyske kommune, når den er bedst. 

Måske er det derfor, at der er så stor en trivsel i Varde 
Kommune og så lavt et sygefravær. Måske er det 
derfor, at den er så ubureaukratisk og med så lav en 

magtdistance imellem top og bund. Måske er det 
derfor, at ansvarsfølelsen er så udpræget. På den ene 
side et taknemmeligt grundlag at arbejde på for en 
direktør. Her skal man ikke motivere folk til at gøre 
en særlig ind-sats, men sætte retning, være tydelig 
og få det bedste ud af ressourcerne. 

På den anden side er det også forpligtende at være 
vores nye direktør for Social og Sundhed. For dit 
engagement over for borgere og virksomheder skal 
stikke dybt og være synligt for alle. Du skal formå at 
være respektfuld i dialogen og i det hele taget være 
et ordentligt menneske.

Så håber vi, at du kan supplere det med ledelses-
mæssig dygtighed og en naturlig nysgerrighed over 
for udviklingen på fagområdet – og over for sam-
fundet som helhed, så du kan byde dig til på tværs. 
Du kender din rolle i et kommunalpolitisk system, og 
du er en netværker, der kan styrke Vardes position i 
de samspil, der er så vigtig en del af udviklingen på 
sundhedsområdet. 

Stillingen besættes på kontraktvilkår. Løn- og ansæt-
telsesvilkår forhandles med den forhandlingsberet-
tigede organisation. Årslønnen udgør inklusive 
kontrakttillæg ca. 1.030.000 kr. (+ pension).

DIREKTØR, DER VED, HVEM VI ER HER FOR!
DIREKTØR FOR SOCIAL OG SUNDHED I VARDE KOMMUNE            

 ■ Yderligere oplysninger 
 Kan fås hos direktør Jakob Lundgaard, tlf. 4033 2414 og/eller hos kommunaldirektør Mogens Pedersen tlf. 2427 0851. 

Læs i øvrigt mere i den uddybende job- og personprofi l på www.lundgaard-konsulenterne.dk eller på www.varde.dk 

 ■ Ansøgning
 Ansøgningen sendes via stillingsmodulet på www.lundgaard-konsulenterne.dk så den er modtaget senest den  2. 

februar 2017 kl. 8.30.

Haderslev fjerner sig fra bunden, 
når det kommer til de 
vejledende rådighedsbeløb for 
kontanthjælpsmodtagere.

: enkeltydelser
Af Anders Kjøller
anders@kommunen.dk

Det bliver nu nemmere for 
økonomisk pressede borgere 
at få en hjælpende hånd af 
kommunen i Haderslev. 
Beskæftigelsesudvalget har 
nemlig valgt at hæve det vej-
ledende rådighedsbeløb fra 
2.400 kroner til 3.500 for enli-
ge og fra 4.200 til 5.500 for 
par. 

Kommunen gennemførte i 
efteråret en undersøgelse af 
de vejledende rådighedsbe-
løb i kommunerne, og her 
havde Haderslev det næstla-
veste niveau kun overgået af 
Faxe. 

Men med den nye beløbs-
grænse ønsker Haderslev at 
sende et signal om, at de fat-
tigste ikke skal bekymre sig 
om, at de ikke kan komme i 
betragtning til enkeltydelser, 
hvis de har mere end 2.400 
kroner til rådighed.

- Vi ønsker ikke, at rådig-
hedsbeløbet skal give anled-
ning til bekymring hos nogle 
af de mennesker, som det 
berører, og vi ønsker heller 
ikke at være en kommune, 
som ikke forsøger at gøre det 
bedste for sine borgere, for-
klarer han.

Det nye rådighedsbeløb lig-
ger tæt på de omkringliggen-
de kommuners, forklarer Karl 
Erik Olesen, der vurderer, at 
flere borgere nu vil kunne få 
adgang til enkeltydelser, men 
at det ikke er muligt at forud-

sige den endelige økonomi i 
ændringen.

Hos socialdemokraterne i 
kommunen er der stor glæde 
over ændringen, og Rune 
Højer (S), der er medlem af 
Beskæftigelses- og Integrati-
onsudvalget, vurderer, at det 
vil gøre en betydelig forskel 
for de borgere, der har svært 
ved at få enderne til at mødes. 

- Jeg tror, at det nye beløb er 

mere realistisk i forhold til 
borgernes situation, og det 
afspejler en mere medmen-
neskelig holdning til, hvad 
man kan klare sig for. Men 
missionen er ikke fuldendt 
endnu, for rådighedsbeløbet 
for børn er stadigvæk på et 
for lavt niveau, fortæller 
udvalgsmedlem Rune Højer. 
 : 

Top 3

KOMMUNE Enlige Par

Københavns Kommune 2016 5.293 8.733

Aarhus Kommune 2016 4.500 8.300

Stevns Kommune 2015 4.958 6.597

Bund 3
Faxe Kommune – 2015 2000 3800

Køge Kommune 2500 4800

Vejle Kommune 2013 2800 4600

Haderslev før Enlige Par

Haderslev Kommune 2.400 4.200

Haderslev nu Enlige Par

Haderslev Kommune 3.500 5.500

Ny beløbsgrænse skal berolige Haderslevs fattigste

”Jeg tror, at det nye 
beløb er mere 
realistisk i forhold til 
borgernes situation, 
og det afspejler en 
mere medmenne
skelig holdning til, 
hvad man kan klare 
sig for.” 
Rune Højer, udvalgsmedlem

Oversigt over rådighedsbeløb

Der er meget stor forskel på kommunernes vejledende rådigheds-
beløb. Det viste en undersøgelse i Kommunen nummer 27 af 14. 
november 2016. Se hele undersøgelsen på www.kommunen.dk/
undersoegelser.

 politik fra rødderne   mandag 14. november 2016 · nr. 27 · 59. årgang  

 Fattig i Faxe:  
 2.000 kroner    
 Fattig i København:  
 5.293 kroner  

Kom hjem!
Rengøring, løn  admini stration, hjemmepleje. Knap en tredjedel af kommunerne dropper udlicitering og hjemtager opgaver. undersøgelse side 14-15

Kommuner 
kassetænker, når de 
vil skubbe kontant-
hjælpsmodtagere videre, 
lyder kritikken. 
 økonomi side 10

Dovne og
selvoptagne? Nej!
Unge er engagerede og
vil faktisk gerne deltage.

 konference side 18

Der er � ere tusinde kroners forskel på kommunernes vejledende rådighedsbeløb til kontant hjælpsmodtagere. “Suspekt” lyder det fra socialretsforsker.  
tema om fattigdom side 7-9

Den enerådige bykonge Peter Brixtofte brugte 
utraditionelle metoder, 
som inspirerede andre. 

 nekrolog side 13

FOTO: JAN LIPKA / POLFOTO
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Den offentlige sektor er på udkig 
efter et nyt ledelsesparadigme. 
Tendensen peger mod New 
Public Governance og 
samskabelse, mener RUC-
professor Jacob Torfing.

: paradigmeskift
Af Benjamin Holst
benjamin@kommunen.dk

New Public Management 
(NPM) er blevet lagt i graven 
adskillige gange alene i løbet 
af 2016, og din egen forskning 
viste tidligere på året, at kom-
munerne i stigende antal 
efterlyser nye styre- og ledel-
sesformer. Hvorfor?

- New Public Management 
har bestemt på nogle områ-
der skabt gode resultater: Vi 
har fået en bedre og mere 
kompetent ledelse i den 
offentlige sektor, vi har fået 
mere fokus på at styre efter 
klare målsætninger, vi har 
fået mere fokus på borgernes 
ønsker og behov, og vi har 
også fået bedre styr på de 
offentlige budgetter. Der fin-

des næppe forskere, der 
mener, at New Public 
Management ikke også har 
gjort gode ting for den offent-
lige sektor. 

- Men efter tredive år er der 
opstået en form for metal-
træthed i New Public 
Management-regi, der gør, at 
selvom der har været positive 
effekter, så er der også en 
række uindfriede løfter og 
utilsigtede negative konse-
kvenser, der har gjort, at den 
offentlige sektor og især kom-
munerne i dag står i et vade-
sted og leder efter en ny måde 
at tænke offentlig styring på. 

Hvor er det så konkret, at 
NPM har slået fejl i kommu-
nerne?

- For det første var der en 
forestilling om, at NPM ville 

”Man kan sige, at vi 
er endt med et 
regime, der måler på, 
hvor mange patienter 
vi kører gennem 
systemet, men ikke så 
meget på, om 
patienterne bliver 
raske.”

Efter New Public Management:  
Nu skal borgerne selv skabe service

føre til decentralisering og en 
højere grad af frihed i kom-
munerne. Der oplever man 
nok rigtig mange steder, at 
det er det modsatte, der er 
sket, og at løftet om, at NPM 
ville afbureaukratisere, 
decentralisere og give mere 
frirum i den offentlige sektor, 
ikke er blevet indfriet.

- Det andet løfte var, at man 
ville skabe nogle store gevin-
ster ved udlicitering. Selvom 
der bestemt har været store 
gevinster i starten, så ser vi 
altså også en tendens til, at 
gevinsten ved udlicitering er 
kraftigt faldende over tid. 

- Til sidst viser forskningen, 
at den meget intense måling 
og kontrol har nogle negative 
og skadelige effekter, fordi 
man udvikler et tunnelsyn, 
hvor man kun gør det, der 
måles, men ikke alt det andet, 
som også er vigtigt, men som 
ikke nødvendigvis kan måles. 
Samtidig oplever medarbej-
derne det som et udtryk for 
en mistillid til deres kunnen. 
Det virker demotiverende og 
er nogle steder med til at 
sænke produktiviteten i den 
offentlige sektor. 

- Den kombination af, at der 
er løfter, der står tilbage og i 
dag ser ud til ikke at blive ind-

friet, og at der også er negati-
ve virkninger, gør, at man i 
stigende grad ser sig om efter 
et andet paradigme. Man kan 
sige, at vi er endt med et regi-
me, der måler på, hvor mange 
patienter vi kører gennem 
systemet, men ikke så meget 
på, om patienterne bliver 
raske.

Flere kommuner har støvet 
den tillidsbaserede ledelse af, 
og CBS tilbyder i dag ledelses-
kurser, der gør op med kon-
trolregimerne - ser du et nyt 

og mere tidssvarende para-
digme på vej?

- Det mest fremadstormen-
de styringsparadigme er New 
Public Governance (NPG), 
der handler meget mere om 
ressourcemobilisering. Hvor 
NPM har fokuseret på effek-
tiv ressourceudnyttelse, så 
drejer New Public Governan-
ce sig om, hvordan vi kan 
mobilisere nogle nye ressour-
cer i den offentlige sektor til 
at indfri en bred palet af mål-
sætninger, hvor det ikke kun 
handler om effektivitet, men 
om at få mere kvalitet og en 
bedre problemløsningsevne i 
den offentlige sektor. 

- Ressourceperspektivet har 
flere dimensioner, blandt 
andet forestillingen om sam-
skabelse:  At vi skal holde op 
med at se borgerne og bruger-
ne i den offentlige sektor som 
kunder i butikken, men i 
langt højere grad kultivere et 
aktivt medborgerskab, hvor 
de bliver medskabere af ser-
vice både til sig selv og til 
andre. 

- Hvor det centrale budskab 
i New Public Management 
var ‘mindre stat, mere mar-
ked’ og derved kom til at 
handle om, hvorvidt den pri-
vate eller den offentlige sek-

tor var bedst til at levere vel-
færd, så er det nye, at vi alle-
sammen skal arbejde sam-
men om det, fordi alle kan 
bidrage med noget til at løse 
de samfundsmæssige proble-
mer, vi står overfor. 

Det minder meget om tanker-
ne bag stakeholder-samfun-
det, som blandt andet var en 
del af New Labour's vision til-
bage i 1997?

- Man kan sige, det har 
været en lang modningspro-
ces. Samtidig har der også 
været meget tvetydighed 
omkring stakeholders. Da 
New Labour talte om det, var 
det også et skalkeskjul for 
udlicitering. Det er det sam-
me, man ser i forbindelse 
med Finansministeriet, der 
ofte taler om ‘samarbejde 
med private aktører’; når 
man så læser længere nede i 
teksten, så handler det blot 
om, at man beskriver en 
opgave, som man så udbyder 
til private. Det nye er nok, at 
man i højere grad understre-
ger behovet for tværgående 
samarbejde end for offentlig-
privat konkurrenceudsættel-
se.  :

Aktivt medborgerskab, hvor borgere bliver involveret mere direkte i service – både til sig selv og andre – bliver fremherskende, siger Jacob Torfing. Det kunne være indenfor ældrepleje som her.  
 Foto: Ole Lind / Polfoto, arkiv
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TOPDIREKTØR TIL MEDSPIL, BALANCEGANG OG SEJTRÆK
DIREKTØR TIL VELFÆRDSOMRÅDET I HOLBÆK KOMMUNE

Som den nye tredje side af trekanten i Holbæk 
Kommunes direktion får du virkelig lov til at folde 
dine toplederkompetencer, og din viden om de 
grundlæggende mekanismer i velfærdssamfun-
det, ud.

Du skal først og fremmest være en stærk med-
spiller. Under den overskrift er organisationen 
nemlig konsekvent blevet indrettet efter seks 
kerneopgaver og de processer, der skaber mest 
værdi for borgere og virksomheder. Her kommer 
dit analytiske niveau, dit overblik og dine kommu-
nikative kompetencer i den grad i spil.

Du skal også være god til at holde balancen. Det 
er et grundvilkår, at Holbæk Kommune er udfordret 
på økonomien. Det betyder, at du som direktør 
skal formå at balancere mellem fokus på stærk 
drift og ”styr på det” og et stærkt blik på løsninger 
på fremtidens velfærdsudfordringer. Her skal du 
demonstrere din organisatoriske forståelse og din 
ledelsestyngde.

Endelig skal du være en sejtrækker, der er optaget 
af, at tiltag bliver ført til dørs. At der træff es hårde 
valg imellem mange potentielle muligheder til få 
prioriterede indsatser,  der til gengæld implemen-

teres “i bund”. Du skal helt enkelt være en med-
virkende årsag til, at organisationens implemente-
ringskapacitet bliver forbedret. Her viser du, at du 
er til resultater mere end til snak.

Det lyder svært – og det er det også – men modsat 
er realismen skarp. Du kommer ikke ene kvinde/
mand til at løfte de svære udfordringer. Det er et 
medspil, men også et holdspil, og vi kender udfor-
dringerne, vi i fællesskab skal løfte. 

Ansættelse sker på kontraktvilkår. Den samlede løn 
forventes at ligge i intervallet 1.140.000- 1.260.000 kr. 
eksklusive pension, men inklusive tillæg for kontrakt.

strategi

Kommer der noget ud af alle de KL-møder i Aalborg?

K
L holder et utal af fora, topmøder 
og konferencer. Kommunalpoliti-
kerne valfarter til Aalborg Kongres-
center, som er KLs foretrukne loka-
tion, og i sidste uge holdt KL Kom-

munal Økonomisk Forum (KØF) igen. Men 
hvad kommer der ud af alle de møder i Aal-
borg? Er det en ren fætter-kusine-fest, eller 
har møderne betydning for Danmark og dan-
skerne? 

Claus Hjort var træt - helt generelt - men han 
var især træt af kommunernes jammer. Det 
måtte man forstå efter KØF 2016 - en rituel 
konflikt. Men KL fik samtidig effektivt plantet 
et budskab om, at Finansministeren var nødt 
til at se på kommunernes udgifter på flygtnin-
geområdet. Og et par måneder efter KØF ind-
gik Hjort og kommunerne en ekstraordinær 
aftale om netop det. I år var temaet på KØF et 
helt andet med fokus på kommunalreformens 
jubilæum og nytænkning af velfærdssamfun-
det. KL fejrede kommunalreformens succes 
og kom med inspiration i øst og vest til effekti-
visering under det brede tema ‘fremtidens 
velfærd.’ KLs budskab i år var altså langt min-
dre entydigt end sidste års flygtningefokus. 
Det behøver ikke være dårligt. De mindre 
inspirationsoplæg i grupper under KØF med 

eksempler fra hverdagen i kommunerne får 
ofte betydning for borgerne i andre kommu-
ner, da de faktisk tjener deres formål som 
inspiration til kommunalpolitikere og topem-
bedsmænd. Derfor er det også et scoop for de 
eksterne samarbejdspartnere og leverandører 
til kommunerne, som bliver en del af inspira-
tionsoplæggene på KØF og KLs andre topmø-
der. Det har langt større værdi end at stå i kon-
grescentrets kælder med de andre udstillere 
og konkurrere om størrelsen på slikskålen, 
som en af udstillerne ironiserede over i årets 
KØF-program. 

Revolutionerende powerpoint-show
Typisk bliver inspirationsoplæggene med 
eksempler fra kommunerne holdt som oplæg 
i grupper af omkring 50 embedsmænd og poli-
tikere, som er særlig interesseret i netop det 
tema. Den store scene i kongrescentret i Aal-
borg er forbeholdt ministre, eksperter og ken-
disser eller en paneldebat, hvor KLs egne 
udvalgsmedlemmer på området bliver vist 
frem. Kun en sjælden gang får en kommune 
lov at indtage den store scene og for en fuld sal 
af politikere og embedsmænd fortælle om et 
lokalt tiltag. 

Efter min hukommelse fandt det mest skel-
sættende eksempel herpå sted ved det sociale 
topmøde i 2010. Her fik en ukendt direktør fra 
Fredericia Kommune den store scene i en halv 
time med et powerpoint show fyldt med ideer 
og tal. Det lyder ikke revolutionerende, men 
det var det. Direktøren præsenterede et kon-
kret forsøg i hjemmeplejen i Fredericia under 
overskriften ”Fremtidens ældrepolitik = aktiv 
hele livet”. Tankerne i forsøget var så gode og 
så nye, at mange kommuner gik direkte hjem 
og iværksatte deres egne forsøg inspireret af 

Fredericia. Forsøgene fik lokale navne, men 
grundtanken var det samme. De ældre skulle 
have hjælp til at klare sig selv – fremfor passiv 
hjemmehjælp. Det gjaldt alt fra rengøring til 
støttestrømper og madlavning. Hverdagsre-
habilitering har jeg senere lært det hedder. I 
2015 ændrede Folketinget lovgivningen og 
gjorde det obligatorisk for kommunerne at 
arbejde med hverdagsrehabilitering på ældre-
området – i direkte forlængelse af det oplæg, 
direktøren fra Fredericia holdt på KL-scenen i 
Aalborg i 2010. 

Ros til kommunerne
Et andet eksempel på, at møderne i Aalborg 
har betydning for lovgivningen, er, når KL sæt-
ter sig for at bruge deres delegeretmøde som 
platform for kommunernes fælles interesse-
varetagelse overfor Christiansborg.  I 2015 
brugte KL det kommunalpolitiske topmøde/

delegeretmøde som affyringsrampe for et 
oplæg til revision af planloven. Det var noget, 
den senere Venstre-regering kunne bruge, og 
som fik stor indflydelse på revisionen af plan-
loven i 2016. 

Så på KØF i år roste Kristian Jensen kommu-
nerne for deres input til planloven og annul-
lerede samtidig forgængerens kritik af kom-
munernes jammer. I stedet lød opfordringen 
til KL, at kommunerne skulle være proaktive 
og komme med forslag til effektivisering, 
regelforenkling og bedre styringsværktøjer i 
den offentlige sektor. Og dermed fik Kristian 
Jensen måske skitseret temaet for de kom-
mende KL-møder i Aalborg.  :

 »  Kommenter klummen på www.kommunen.dk

 ”Her fik en ukendt direktør  
 fra Fredericia Kommune den  
 store scene i en halv time  
 med et powerpointshow  
 fyldt med ideer og tal. Det  
 lyder ikke revolutionerende,  
 men det var det.” 

Maria Steno er kommunikationsrådgiver og partner i 
Geelmuyden Kiese og kommunalpolitiker (Lokallisten) i 
Rudersdal.
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Næsten 50 millioner kroner er 
siden 2014 blevet uddelt fra 
Miljø styrelsens kommunepulje 
til kommuner, som afprøver nye 
løsninger til genanvendelse af 
affald. Nu lukker puljen, men 
der kan meget snart blive brug 
for flere penge, siger KL.

: bæredygtighed
Af Frederik Buhl Kristensen
frederik@kommunen.dk

13 projekter, der vil øge gen-
anvendelsen af hushold-
ningsaffald gennem smarte 
løsninger eller informations-
kampagner, modtager nu 
godt 8 millioner kroner fra 
Miljøstyrelsens såkaldte 
kommunepulje.

– Der er rigtig mange gode 
ideer og tanker ude i kommu-
nerne til, hvordan man kan 
øge genanvendelsesprocen-
ten, og med kommunepuljen 
hjælper vi med til, at de kom-

mer frem i lyset, siger Mari-
anne Ladekarl Thygesen, der 
er projektleder for kommu-
nepuljen i Miljøstyrelsen.

Det er fjerde og sidste gang, 
at Miljøstyrelsen uddeler 
penge fra puljen, som siden 
2014 har uddelt små 50 milli-

oner kroner til 80 kommuna-
le affaldsprojekter. Puljen 
blev oprettet af SR-regerin-
gen i 2014 som en del af den 
såkaldte ressourcestrategi, 
der skal hjælpe med at nå må-
let om 50 procents genanven-
delse af husholdningsaffald i 
2022.

666.000 kr. til fotobank
Kommunepuljen kan finan-
siere op til 100 procent af et 
projekt, og i sidste runde var 
det muligt at søge om tilskud 
på mellem 100.000 og 1,5 mil-
lion kroner. Bag de 13 nye 
projekter står både enkelte 
kommuner og flere kommu-
ner eller forsyningsselskaber, 
som samarbejder om en løs-
ning.

– Målene med kommune-
puljen er også at skabe op-
mærksomhed om genanven-

delse af affald og få kommu-
nerne til at snakke sammen 
og dele deres viden, siger 
Marianne Ladekarl Thyge-
sen.

Et af de støttede projekter er 
et samarbejde mellem den 
københavnske forstadskom-
mune Tårnby, Langeland For-
syning og Aalborg Renovati-
on, som har fået 666.352 kro-
ner til at lave en affaldsfoto-
bank. En idé, der opstod i 
Tårnby, fordi kommunen selv 
skal bruge billeder til en kam-
pagne, når sortering hos be-
boerne indføres fra næste år.

– Det undrede os, at der ikke 
allerede fandtes billeder, som 
vi kunne bruge, for andre 
kommuner har jo skullet bru-
ge de samme billeder. Det vi-
ste sig også, at mange kom-
muner har taget billeder, men 
de har ikke frikøbt rettighe-
derne til dem. Derfor fik vi 
ideen til en database med bil-
leder, som alle kommuner og 
kommunale affaldsselskaber 
kan bruge, så vi slipper for 
alle sammen at bruge tid og 
penge på at tage hver vores 
billede af den samme plastic-
dunk, fortæller Anders Gide-
on, der er affalds- og miljø-

medarbejder i Tårnby Kom-
mune.

Nye opgaver – nye penge
Finanslovsbevillingen til res-
sourcestrategien på i alt 200 
millioner kroner gælder fra 
2014 til 2017, og derfor lukker 
kommunepuljen nu. Kom-
munernes Landsforening 
(KL) har været glad for pul-
jen, men er også indforstået 
med, at bevillingen stopper.

– Vi er altid interesseret i, at 
der kommer flere penge til at 
understøtte kommunale op-

gaver, men riget fattes jo pen-
ge, så den politiske virkelig-
hed er sådan, at der ikke p.t. 
er udsigt til nye penge til at 
øge genanvendelsen, siger 
Anders Christiansen, der er 
chefkonsulent i KL’s Teknik- 
og Miljøkontor.

Der kan dog opstå behov for 
flere penge i nær fremtid, me-
ner han. Danmarks mål for 
genanvendelse er nemlig un-
derlagt EU-regulering, og 
netop nu er EU i fuld gang 
med at vedtage en pakke om 
cirkulær økonomi. Når den 
lander, kan det ifølge Anders 
Christiansen skærpe de dan-
ske genanvendelsesmål for 
en række affaldstyper.

– Det vil give os øgede ud-
fordringer i forhold til genan-
vendelse af for eksempel em-
ballageaffald, så der bør følge 
nye penge med, hvis kommu-
nerne får pålagt nye opgaver, 
siger han.

I 2014, som er de senest til-
gængelige tal, blev 31 procent 
af husholdningsaffaldet gen-
anvendt mod 25 procent i 
2011. :

”Målene med kommunepuljen er også at 
skabe opmærksomhed om genanvendelse af 
affald og få kommunerne til at snakke sammen 
og dele deres viden.” 
Marianne Ladekarl Thygesen, Miljøstyrelsen

 3 Miljøstyrelsens 
kommunepulje er blevet 
uddelt én gang i 2014, to 
gange i 2015 og sidste gang 
inden jul 2016.

 3 I 2014 fik 32 projekter 18,4 
millioner kroner, i første runde 
i 2015 fik 16 projekter 7,6 
millioner kroner, i anden 
runde fik 19 projekter 13,6 
millioner kroner, og i 2016 fik 
13 projekter 8,2 millioner 
kroner. I alt 47,8 millioner 
kroner til 80 projekter.
Kilde: Miljøstyrelsens genanvendelses-
portal (www.genanvend.mst.dk)

8 projekter der har fået støtte siden 2014

361.000 kr.
til Køge Forsyning

Uddannelse af viceværter
361.000 kroner til at opkvalifice-
re viceværter, så de får viden om 
og lyst til at hjælpe beboere i 
etageejendomme med at sortere 
deres affald. Netop beboere i 
etageejendomme er i hele lan-
det blandt de dårligste til at sor-
tere deres affald.

512.000 kr.
til Hjørring Kommune

Kreaværksted i affaldsbilen
512.000 kroner til ombygning af en autocamper, 
der skal fungere som mobilt informationstiltag 
med blandt andet indbygget kreaværksted, hvor 
man kan lave gør det selv-aktiviteter med genan-
vendeligt affald. 1,3 mio. kr.

til Varde Kommune

Slut med overfyldte skraldespande og 
tømning af tomme spande

1,3 million kroner til at indføre et system, der gi-
ver skralde mændene viden om, hvilke spande der 
er fyldt og hvilke der er tomme. På den måde kan 
de lægge deres ruter efter, hvor spandene er 
fyldt, fremfor efter en fast månedsplan.

271.000 kr.
til Aalborg, Mariagerfjord, Rebild, Jammer-
bugt, Brønderslev og Hjørring Kommune 

Fælles plast og metalsortering
271.000 kroner til at undersøge muligheden for at 
lave et regionalt højteknologisk sorteringsanlæg 
til plast og metal, så kommunerne ikke behøver at 
sælge affaldet videre til udlandet.

561.000 kr.
til Københavns Kommune

Byg dine egne sorteringsspande
561.000 kroner til byggeworkshops, hvor blandt 
andet designere hjælper borgere med at lave 
skræddersyede sorteringssystemer, der passer ind 
i deres hjem. Et projekt, der ifølge kommunen 
skal motivere især beboere i etageejendomme til 
at sortere mere.

489.000 kr.
Mariagerfjord Kommune

Børn som miljøagenter
489.000 kroner til at uddanne især børn og unge i 
genanvendelse af affald, som herefter vil fungere 
som miljøagenter, der informerer andre borgere 
om, hvordan og hvorfor man skal sortere sit af-
fald.

650.000 kr.
til Faxe Forsyning samt Næstved, Ringsted og 
Vordingborg Kommune

4 gange så stor genanvendelse af plast
702.000 kroner til at øge genanvendelsen af plast 
med minimum 400 procent ved at undersøge pla-
stens vej fra skraldespanden i hjemmet til genan-
vendelsesanlægget i udlandet og derefter gøre 
brug af de bedste metoder til at øge genanven-
delsen og nedsætte plastforbruget.

650.000 kr.
til Halsnæs Forsyning

Farvede poser, der sorterer sig selv
650.000 kroner til forsøg, hvor borgerne får seks 
forskellig farvede poser at sortere deres affald i. 
Poserne kan derefter smides ud i samme contai-
ner, fordi de bliver sorteret på genbrugspladsen 
med en teknik, der genkender farverne. 

Miljøpulje uddeles for sidste gang:

8 millioner kroner til tretten smarte 
genanvendelsesprojekter
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I 2011 startede jeg og mine tvillingedren-
ge vores utraditionelle bofællesskab. 
Vi flyttede sammen med min mor, som 
jeg selv passede - med hjælp fra Falck 
Hjemmepleje og senere Svaneservice. 

Vi var meget tilfredse med den hjælp, vi fik 
her. Min mor hørte under en paragraf, hvor 
man selv kunne vælge, om man ville have 
den kommunale hjemmepleje eller privat 
hjælp betalt af kommunen. Vi ønskede pri-
vat, men fik det ikke uden sværdslag. Vores 
første visitator i Aarhus Kommune var nem-
lig meget insisterende på, at det ikke skulle 
være privat, hvilket var på grænsen til det 
anstrengende. Jeg vidste, vi var berettiget til 
kommunalt betalt privat hjælp. Vi fik det, 
som vi ønskede, men mistede så til gengæld 
15 minutters betalt rengøring hver uge. Jeg 
husker, da jeg mødte visitatoren, som smi-
lede, da hun sagde, at vi ikke fik betalt ren-
gøring. Temmelig flabet, synes jeg. 

Og når vi nu er ved rengøring, synes jeg, 
det er synd for alle de gamle, der bor alene 
og som kun får uendelig lidt hjælp til rengø-
ring. Jeg husker min søde gamle underbo 
Else, som var langt over 80 år, da hun døde, 
og hendes smånussede lejlighed. Else tilhør-
te den generation, der har vasket creme 
fraiche-bøtter af for at spare. Den generati-
on, der ikke tager taxa, fordi de hellere vil 
købe større gaver til børnebørnene.

Jeg gik indimellem ned – det var, inden vi 
flyttede sammen med min mor – og gjorde 
rent i hendes køkken, tørrede skabene af og 
gjorde det, som den kommunale rengøring 
ikke kunne magte, hvad jeg til fulde forstår. 
De havde 15 minutter at gøre godt med om 
ugen. 

Nå, men tilbage til personalet fra kommu-
nen. Vi fik faktisk senere en meget sød visi-
tator, som på en personlig og indlevende 
måde gjorde, hvad hun kunne indenfor de 
snævre rammer. Og da min mor efter tre et 
halvt år i kollektiv med mig og mine drenge 
flyttede i beskyttet bolig i Gentofte, var hun 
utrolig hjælpsom. 

“Jeg hører, hvad du siger”
Men jeg må nu sige, at ‘Det Kommunale Cir-
kus,’ jeg oplevede, da min mor boede hos 
mig, gav mig endnu større respekt for handi-
cappede, som hele livet må kæmpe for at få 
den hjælp og de ting, de har krav på. Det er en 
evig kamp bare at få det, man er berettiget til. 
Jeg syntes, det virkede meningsløst at skulle 
kæmpe med en eller anden (næsten altid) 
kvinde om noget, min mor faktisk både hav-
de krav på og brug for. Jeg oplevede ofte, at 
medarbejderen så enhver opgave eller krav 
som et problem i stedet for en udfordring. 
Det gør det langsommeligt og bøvlet, og i sid-
ste ende tænker jeg, at det koster flere penge, 
for der bruges så megen tid på snak og ”jeg 
hører, hvad du siger.” I øvrigt mit absolutte 
hade-udtryk. For når medarbejderen når til 
dette kursus-implanterede udtryk, ved jeg, at 
de slet ikke hører, hvad jeg siger! 

Hvis det lyder muggent eller bittert, er der 
ingen tvivl om, at det er både sandt og sørge-
ligt. 

I Aarhus Kommune kunne jeg ikke kom-
munikere på mail med min (søde) visitator, 
hvilket resulterede i endeløse vente-køer. 
For når jeg kunne kontakte kommunen 
(Sundhed og Omsorg) på telefon kl. 8-9.30 
på hverdage, startede jeg næsten altid med 
at være nr. 12-13 i køen, og så var det slet 
ikke sikkert, at jeg nåede igennem, inden 
telefontiden var slut. Så måtte jeg huske – og 
bruge tid på – at ringe igen dagen efter. Jeg 
sendte tit en kærlig tanke til alle de menne-

sker, der ikke er freelance som mig og derfor 
har dårligere tid til det kommunale telefon-
system. Tænk, hvor nemt det kan være som 
for eksempel i Gentofte Kommune, hvor 
min mor bor nu, hvor jeg bare sender en 
mail. Jeg håber af hele mit hjerte, at flere 
kommuner bruger mail nu. Det er nemmere 
for medarbejderne, for så kan de prioritere 
de ting, som er vigtigst, først.

500 kroner for at komme til bingo
Jeg kan høre på den offentlige debat, at det 
kort, kommunen altid hiver frem, er penge. 
Eller rettere mangel på penge i budgettet til 
dette og hint. Men jeg må efter tre et halvt 
års nærkontakt med det kommunale system 
pointere, at det måske også handler om dår-
lig kommunikation. Selvfølgelig først og 
fremmest imellem de mange forskellige 
afdelinger, men mere forfærdeligt også 
indenfor eksempelvis Sundhed og Omsorg. 
For der bliver lang vej til målet, når den ene 
afdeling bare indenfor dette område ikke 
ved, hvad den anden afdeling gør. 

Mit yndlingseksempel (og jeg har flere) er 
vores trappetjener, som Aarhus Kommune 
meget flot bevilgede, fordi der var 5 trin op 
fra min mors udgang. Den koster i nærheden 
af 200.000 kroner, og jeg var faktisk impo-
neret over, at vi fik den uden kamp. Hvad 
ingen så vidste i den afdeling, var, at en 
anden afdeling havde sparet hjælp til trap-
petjener væk i Aarhus Kommune. Havde vi 
boet i Hadsten, Randers, Hadbjerg eller 
whatnot, havde vi ikke fået problemer. Men 
det fik vi – big time! Jeg brækkede nemlig 
foden, og så kunne jeg ikke sætte min mor 
på trappetjeneren, når hun skulle hentes til 
fysioterapi, som jo ikke kun er sundt for en 
højreside-lammet kørestolsbruger, men 
også et spørgsmål om menneskeværd, for 
min mor elskede og elsker sine fysioterapiti-
mer. Jeg kæmpede, skrev artikler, blev inter-
viewet og var endda til møde med ‘toppen’ 
fra Sundhed og Omsorg. Enden på min en-
kvindes-kamp blev, at Aarhus Kommune 
besluttede at: ”hjælp til trappetjener kunne 
ske via brugerbetaling”. Problemet med 
brugerbetalingen på ”hjælp til trappetjener” 
i Aarhus Kommune var så, at det kostede 
250 kroner per gang, det vil sige 500 kroner 
for at komme tur/retur til fysioterapi, bingo, 
koncert eller familiebesøg. Og jeg ved, at der 
er meget få mennesker i den generation, der 
kunne drømme om at bruge 500 kroner for 
at komme et par timer til bingo. Så bliver de 
hellere hjemme – og det er bare slet ikke i 
orden. Det er en menneskeret at komme ud.

Flittig generation lades i stikken
Min mors generation – hun er født i 1936 – er 
den flittige generation, der passede deres 
børn og samtidig gik på arbejde for en stor 
dels vedkommende. De har ikke klattet med 
pengene, antallet af sygedage er generelt 
minimalt, og de har trofast betalt deres skat 
– og så de bliver spist af med ET bad og 15 
minutters rengøring om ugen eller 30 minut-
ter hver 14. dag. 

Uanset hvordan man vender og drejer det, 
kan vi ikke være det bekendt. Og selvom det 
var super hårdt at passe min mor, så er der to 
ting, der gør, at jeg ikke fortryder ét sekund:

1. Min mor kom ud på den anden side som 
en kvinde, der – næsten hele tiden – affinder 
sig med sin situation med godt humør. Hun 
læser tykke bøger, sin avis, får besøg, hører 
P2, går til koncerter og er i det store og hele 
tilfreds.

2. Jeg fik indblik i, hvilke (uhyrlige) ting æl-
dre og gamle udsættes for i vores såkaldte 
velfærdssamfund. 

Jeg synes, at det samlede Folketing skulle 
prøve at leve som gammel i en uge. Jeg gad i 
hvert fald godt være en flue på væggen!  :

Politikerne skulle leve  
som “gammel” i en uge

Af Lotte Heise

Entertainer, foredragsholder og forfatter

synspunkt

 ”De har ikke klattet med  
 pengene, antallet af  
 sygedage er generelt  
 minimalt, og de har trofast  
 betalt deres skat – og så  
 bliver de spist af med ET  
 bad og 15 minutters  
 rengøring om ugen eller 30  
 minutter hver 14. dag.  
 Uanset hvordan man vender    
 og drejer det, kan vi ikke  
 være det bekendt.” 

Lotte Heise har i en periode selv passet sin mor i eget hjem og oplevet, hvordan samfundet tager sig af de 
ældre. Hun kunne godt tænke sig, at politikerne prøvede at være i den ældste generations sko i en uges tid.
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”Vi har stået i situationer, hvor alle har været 
utilfredse: lærere, pædagoger, forældre og 
elever. Men nu begynder vi at se resultater. År  
tre er her, hvor det hidtil er lykkedes 
allerbedst.” 
Claus Hjortdal

I år tre efter skolereformen 
begynder den at give 
resultater, og generelt går det 
fremad, lyder vurderingen fra 
KORA, KL og skolelederne. 
Men ressourcerne er presset til 
det yderste, siger skoleleder-
nes formand, som også mener, 
at kommunernes kontrol med 
folkeskolerne nogle steder går 
for vidt.

: folkeskole
Af Susanne Sayers
red@kommunen.dk

Det er nu, det begynder at 
lykkes.

Skolereformen fik en turbu-
lent begyndelse og et par 
hårde første år. Men nu be-
gynder resultaterne at vise 
sig, og der er kommet så me-
gen ro på, at skolerne kan be-
gynde at arbejde mere syste-
matisk med de mange ele-
menter i folkeskolereformen. 

Det er den korte udgave af 
konklusionen på, hvordan 
det går i folkeskolen her på 
tredje år efter reformen, når 
man spørger KL, Skoleleder-
foreningen og KORA, Det Na-
tionale Institut for Kommu-
ners og Regioners Forskning, 
som har fulgt folkeskolerefor-
men tæt og udgivet flere eva-
lueringer undervejs.

Det er også den positive ud-

gave. For der er stadig meget, 
som er svært endnu, og langt-
fra alt fungerer. Den del ven-
der vi tilbage til.

Først den positive udgave
– Hvis vi kigger på den faglige 
styring, som er et vigtigt ele-
ment i reformen, så er stort 
set alle kommuner i gang. 
Nogle er nået længere end an-
dre, men der arbejdes med 
det, siger Bente Bjørnholt, 
som er seniorforsker ved KO-
RA og en af de forskere, som 
beskæftiger sig med folkesko-
lereformen.

Den faglige styring handler 
især om de nationale mål og 
om de nye elementer i under-
visningen – den længere sko-
ledag, mere bevægelse, mere 
varieret undervisning og ikke 
mindst mere faglig sparring 
kollegerne imellem og fra 
skoleledelsen til de enkelte 
ansatte.

– Det har taget tid at indar-
bejde elementerne, for folke-
skolereformen kom tæt efter 
aftalen om inklusion i folke-
skolen, som virkelig har fyldt 
meget, siger Bente Bjørnholt.

Mange forandringer
Bente Bjørnholt peger også 
på, at folkeskolereformen og 
særlig KLs ønske om at af-
skaffe arbejdstidsaftalen blev 
mødt med stor skepsis af læ-
rerne. En skepsis, som endte i 
en fire uger lang konflikt, som 
blev afsluttet med et lovind-

greb fra den daværende rege-
rings side i 2013.

– Det har taget tid at skabe 
en stemning omkring refor-
men, som har gjort det muligt 
at arbejde med den, men der 
er fokus på det.

Claus Hjortdal, som er for-
mand for Skolelederforenin-
gen, er enig.

– Skolereformen kom rigtig 
skidt fra start. Der var stor 
modstand fra lærernes side 
og sindssyg mange forandrin-
ger oveni hinanden på kort 
tid. Så skolelederne har brugt 

Drøj skolereform 
begynder at give  
resultater
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rigtig mange kræfter og tid på 
at genskabe en ordentlig 
stemning på arbejdspladsen, 
siger han.

– Samtidig har der været 
strukturforandringer i en 
række kommuner, hvor fol-
keskoler er nedlagt eller slået 
sammen, og det har yderlige-
re presset skolerne. Vi har 
stået i situationer, hvor alle 
har været utilfredse: lærere, 
pædagoger, forældre og ele-
ver. Men nu begynder vi at se 
resultater. År  tre er her, hvor 
det hidtil er lykkedes aller-
bedst. Der er kommet retning 
på og ro og større tilfredshed, 
og vi begynder at kunne se 
spændende løsninger på ele-
menter som åben skole og 
mere bevægelse. 

Mudret billede
Hvis vi så vender tilbage til 
det, som ikke fungerer end-
nu, peger Bente Bjørnholt 

blandt andet på, at den anden 
del af reformen, den økono-
miske styring af folkeskolen, 
først nu begynder at få fokus, 
og at der er store forskelle 
kommunerne imellem.

– Vores billede mudres af, at 
der også har været mange 
skolesammenlægninger, og 
de har taget mange ressour-
cer, men overordnet set er 
der ikke noget, som tyder på, 
at folkeskolereformen hidtil 
har givet besparelser. Det var 
heller ikke hovedformålet 
med den, men de længere 
skoledage skal jo finansieres 
på en eller anden måde, siger 
Bente Bjørnholt.

Hun peger på, at arbejds-
tidsaftalerne indarbejdes på 
vidt forskellig vis i de enkelte 
kommuner.

– I vores undersøgelser sva-
rer flere lærere, at de nu ar-
bejder mindre end før. Om-
vendt er nogle også lettede 

over, at de har faste arbejdsti-
der og for eksempel ikke skal 
bruge weekenden på skolear-
bejde. Billedet er blandet, si-
ger hun.

Arne Eggert, udviklingsdi-
rektør med ansvar for børne- 
og skoleområdet i KL, mener, 
at fokus i den kommende tid 
naturligt vil flytte sig over på 
ledelsen og styringen. 

– Vi er nået enormt langt, 
når det gælder de faglige ele-
menter som åben skole, sam-
arbejde og bevægelse. Nu 
skal vi arbejde med den an-
den del af reformen, den øko-
nomiske styring. Der er stor 
opmærksomhed fra Christi-
ansborgs side på styring, af-
bureaukratisering og ledelse 
af skolen, så der vil komme 
en større kommunal bevidst-
hed om det her, siger han.

Arne Eggert er ordstyrer un-
der en debat om folkeskolens 
styring på Kommunaløkono-
misk Forum i disse dage, og 
her er et af formålene at få de 
gode eksempler frem.

– Vi skal lære af hinanden, 
og KL skal også finde ud af, 
hvordan vi bedst kan støtte 
kommunerne her for eksem-
pel med bedre efteruddan-
nelse af skolelederne og in-
spiration til, hvordan skema-
erne kan fungere bedre, siger 
Arne Eggert.

Netop skemalægningen pe-
ger Bente Bjørnholt på som et 
væsentligt element, fordi go-
de intentioner på flere skoler 
bremses af rent praktiske be-
grænsninger i forhold til ske-
maerne. 

Ømt punkt: ressourcer
Når kommunerne begynder 
at vende blikket mod skoler-
nes bundlinje, skal de ikke 
forvente, at der er store beløb 
at hente, advarer Claus Hjort-
dal. Tværtimod mener han, 
at den nu positive stemning 
omkring reformen er truet af 
mangel på ressourcer.

– Problemet med reformen 
er, at den ikke blev fulgt af 
ressourcer til at gennemføre 
den. Det er det ømme punkt 
her, og derfor bliver jeg også 
bekymret, når jeg hører fi-
nansminister Kristian Jensen 
opfordre kommunerne til at 
give skattelettelser. Det kni-
ber for os at leve op til inten-
tionerne i folkeskolerefor-
men, og vi har reelt kun læ-
rernes arbejdstid at skrue på, 
siger han.

Bente Bjørnholt fra KORA 
tilføjer, at fornemmelsen af 
ressourceknaphed er ud-
bredt. Mange lærere føler, at 
de løber meget stærkt, viser 
instituttets undersøgelser. 

Arne Eggert erkender, at der 

er pres på ressourcerne.
– Men det er også derfor, det 

er nødvendigt at lære af de 
gode eksempler rundt om-
kring. Vi skal ikke regne med 
flere ressourcer; tværtimod 
er der fra Folketinget en for-
ventning om, at kommuner-
ne bruger potentialet i folke-
skolereformen.

Der er bred enighed om, at 
skolelederne har en helt cen-
tral rolle, som kun bliver vig-
tigere de kommende år.

– Skolereformen er også en 
kulturændring, og her er det 
helt afgørende, at skoleleder-
ne kan skabe et samarbejde 
på tværs af personalegrup-
perne og mellem kommunen 
og den enkelte skole. Tryg-
hed og tillid bliver afgørende, 
og for nogle lærere har det 
været svært at skulle vænne 
sig til at være en del af et 
team, og at ledelsen også skal 
fungere som faglig sparrings-
partner, siger Bente Bjørn-
holt.

Claus Hjortdal er enig, men 
mener, at den del af arbejdet 
er lykkedes bedre end forven-
tet.

– Lige her har arbejdstidsaf-
talen, hvor læreren skal være 
mere på skolen, været en 
hjælp. Lærerne er mere sam-
men, og de har oplevet, at det 
har været en hjælp at være 
mange og at kunne spørge 
hinanden i en tid fyldt med 
forandringer. :

Skoleledere: 
Kommuner blander 
sig for meget i detaljer
Nogle kommuner er næ-
sten for interesserede i 
skolernes styring. Det 
oplever skolelederne, 
som mener, at nogle 
kommunale politikere 
har glemt, hvad der var 
formålet med skolerefor-
men.

: reform
Af Susanne Sayers
red@kommunen.dk

– Meningen var, at kommu-
nalbestyrelserne og forvalt-
ningerne skulle støtte sko-
lerne, ikke lægge yderligere 
pres på dem med ekstra mål 
udover de mange, vi allere-
de skal forholde os til, siger 
Claus Hjortdal, formand for 
Skolelederforeningen.

Hos KORA bekræfter se-
niorforsker Bente Bjørn-
holt, at kommunerne er ble-
vet mere aktive, når det 
gælder styringen af skoler-
ne.

– Nogle kommuner beslut-
ter for eksempel, at “i vores 
kommune vil vi være kendt 
for den og den pædagogiske 
retning”, mens det andre 
steder handler om en tæt 
opfølgning på økonomi og 
resultater, siger hun.

Claus Hjortdal siger, at in-
teressen på mange punkter 
er positiv.

– Men når politikere eller 
forvaltningen begynder at 
blande sig i detaljer eller for 
eksempel vedtager 10-15 
nye kommunale mål for fol-
keskolen, bliver interessen 
til et pres. Vi har i forvejen 
virkelig mange mål, vi skal 
opfylde og forholde os til, vi 
behøver ikke flere.

Bente Bjørnholt peger på, 
at de mange mål kræver 
ressourcer og en tillidsfuld 
kultur for at være brugbare.

– Vi har fået mange mål 
ind i folkeskolen, og de 
kræver megen tid. Det kræ-
ver samtidig en stor indsats 
at bruge resultaterne og 
målingerne rigtigt, så det 
dels er de relevante målin-
ger, dels er tale om at de 
bruges til konstruktive 
drøftelser af, hvordan man 
gør det bedre, og ikke bli-
ver til noget, man slår hin-
anden i hovedet med.

Arne Eggert, udviklings-
direktør i KL, mener også, 
at opgaven først og frem-
mest er at bruge resultater-
ne til en konstruktiv dialog 
om, hvordan folkeskolen 
skal udvikle sig i de enkelte 
kommuner.

– Det er noget af det, vi 
skal arbejde med, så vi får 
brugt de store datamæng-
der, som de forskellige må-
linger resulterer i, rigtigt. 
Vi skal i gang med en dialog 
om, hvordan skolen kan le-
des og de helt centrale mål 
nås, uden at det fører til en 
overstyring fra Christians-
borg eller i forvaltningen.

Claus Hjortdal mener 
samtidig, at kommunerne 
bør overveje, om de er 
klædt på til at støtte de en-
kelte skoler.

– Det er ikke alle forvalt-
ninger, som har den faglige 
kompetence, vurderer han. 
 :

”Når politikere eller 
forvaltningen 
begynder at blande 
sig i detaljer eller for 
eksempel vedtager 
1015 nye kommunale 
mål for folkeskolen, 
bliver interessen til et 
pres.” 
Claus Hjortdal, skoleledernes 
formand

Folkeskolereformen fik en tur-
bulent start, men begynder nu 
at blive hverdag, og mere be-
vægelse er et af de centrale ele-
menter. På Trekroner Skole i 
Roskilde lykkedes det at intro-
ducere de nye arbejdstider for 
lærere uden ballade. 
 Foto: Anders Rye Skjold Jensen, 
Polfoto
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Aarhus har ringet 8.800 
kroner hjem i timen

Jyllinge ruster sig til 
kommende stormfloder
ROSKILDE. Prisen for kystsikringen med nye diger ved 
Jyllinge Nordmark og en sluse med pumpeværk ved 
mundingen af Værebro Å ender på  34,2 millioner kro-
ner, fortæller Roskilde Avis. Klima- og Miljøudvalgets 
formand Jonas Paludan (EL) og repræsentanter for de op 
mod 500 grundejere i det truede område vil gerne betale 
for det ændrede og udvidede projekt, hvor en sluse er 
flyttet nærmere udmundingen i fjorden og skal funderes 
mere solidt. Samtidig skal åens løb lægges om. Kommu-
nen betaler halvdelen, mens grundejerne selv skal stå 
for den anden halvdel. 

Kommuner laver særligt regelsæt 
for tidligere borgmester
VORDINGBORG / GULDBORGSUND. Et 'meget stort an-
tal henvendelser' fra den aktindsigts-aktive tidligere 
Hørsholm-borgmester Uffe Thorndahl har fået Guld-
borgsund og Vordingborg Kommune til at udstikke et 
'særligt regelsæt' for fremtidige henvendelser fra Thorn-
dahl. Tidligere har Vordingborg indført et gebyr på aktin-
sigtsanmodninger ikke kun gældende for Thorndahl 
som følge af hans hyppige henvendelser, der koster ar-
bejdstid. Også Hedensted Kommune har haft arbejds-
krævende erfaringer med Thorndahls aktindsigts-flid og 
har offentliggjort alle henvendelser fra Thorndahl og en 
af hans med-aktivister fra Borgerretsbevægelsen.

Kommuner beder om flek sibilitet
FREDERIKSHAVN / HJØRRING / JAMMERBUGT. 
Flygtninge, der får asyl, skal starte i virksomhedsrettet 
aktivering efter senest fire uger, medmindre det er åben-
bart, at de ikke er i stand til det. Men tre kommuner sø-
ger om fritagelse fra reglerne som led i frikommunefor-
søget.

“Den nuværende lovgivning kan betyde, at en relativ 
høj andel af de virksomhedsrettede forløb ikke bliver en 
succes for hverken virksomhederne eller den nyankom-
ne udlænding, da sidstnævnte ganske enkelt ikke er klar 
til at komme ud i en virksomhed på grund af for store 
kulturelle, sproglige, fysiske eller psykiske barrierer,” 
skriver Frederikshavn, Hjørring og Jammerbugt i deres 
ansøgning til Indenrigsministeriet.

Mand dømt for Facebooktrusler
MORSØ. En 72-årig mand fra Morsø har fået en betinget 
fængselsstraf på 30 dage for trusler på Facebook mod 
politikerne Jens Rohde og Morten Østergaard, skriver 
Nordjyske. 'Rohde og Østergaard er de allerførste den 
dag, vi finder rebene frem', skrev han i september sidste 
år.

Det er en skærpende omstændighed, at truslerne blev 
fremsat mod personer, der ytrer sig i den offentlige de-
bat, siger Jeanie Andersen, anklager ved Midt- og Vest-
jyllands Politi til Nordjyske. Den 72-årige er ikke tidligere 
straffet. Han modtog dommen.

Hedensted dropper affaldsgebyr
HEDENSTED. I Hedensted vil man - foreløbig i 2017 - 
undlade at opkræve affaldsgebyr hos virksomheder, for-
tæller TV Syd. Affaldsområdet er brugerfinansieret og 
baseret på det såkaldt 'hvile i sig selv-princip', som bety-
der, at der skal være balance mellem udgifter og indtæg-
ter på affaldsområdet. Ved at sløjfe gebyret  tærer He-
densted Kommune på et beløb på cirka 1 million kroner, 
som er opsparet i ordningen.

- Vi gør det i håb om, at regeringen inden 2018 har af-
skaffet gebyret, som har skabt uforholdsmæssigt meget 
bøvl for både virksomhederne og kommunen, siger 
borgmester Kirsten Terkilsen (V).  :

Svært for pårørende at klage over 
afslag på plejebolig
De pårørende kan ikke 
klage over afslag på pleje-
bolig til en borger, der er 
ude af stand til at give ud-
tryk for sine ønsker, med-
mindre man bor sammen, 
fastslår Ankestyrelsen

: afgørelse
Af Anni Kristensen
anni@dknyt.dk

Når en borger ikke selv er i 
stand til at give samtykke til 
at flytte i et særligt botilbud, 
for eksempel en plejebolig, 
bliver afgørelsen truffet af 
Statsforvaltningen efter ind-
stilling fra kommunen. Men 
hvis man som pårørende er 
utilfreds med et afslag på at 
flytte en borger til et botilbud, 
er klage mulighederne be-
grænsede.

Det fremgår af en ny prin-
cipafgørelse fra Ankestyrel-
sen, som har været nødt til at 
afvise flere klager fra pårø-
rende. 

Ifølge serviceloven, som se-
nest blev ændret i oktober 
2016, kan man nemlig kun 
klage, hvis man deler bolig 
med den person, der har fået 
afslag på botilbud, og man 
kan kun klage til Statsforvalt-
ningen og ikke til for eksem-
pel Ankestyrelsen.

Heller ikke hvis man er vær-
ge for den pågældende, har 
man som pårørende uden 

fælles bopæl adgang til at 
klage. 

Ankestyrelsen har måttet 
afvise to konkrete klager, for-
di klagerne, henholdsvis et 
forældrepar og en niece, ikke 
delte bolig med den borger, 
afgørelsen handlede om. Der-
for har de ikke adgang til at 
klage.

I et tredje tilfælde måtte en 
klage afvises, selvom klage-

ren boede sammen med den 
berørte, fordi der kun er kla-
geadgang til Statsforvaltnin-
gen og ikke til Ankestyrelsen.

Alle sagerne vedrører perso-
ner, som 'modsætter sig flyt-
ning eller mangler evnen til at 
give informeret samtykke 
hertil', og ifølge reglerne kan 
kommunen indstille til Stats-
forvaltningen, at en borger 
optages i et bestemt botilbud, 

'når det er absolut påkrævet 
for, at den pågældende kan få 
den nødvendige hjælp, og 
hjælpen ikke kan gennemfø-
res i personens hidtidige bo-
lig og den pågældende ikke 
kan overskue konsekvenser-
ne af sine handlinger og den 
pågældende udsætter sig selv 
for at lide væsentlig person-
skade og det er uforsvarligt 
ikke at sørge for flytning'.  :

“Jeg er glad for, at 
vores ekstra indsats 
giver et så kontant 
resultat. Det er 10 

millioner, som 
borgerne i Aarhus kan 
få glæde af nu fremfor 

at vente på, at SKAT 
vil inddrive dem.” 
Rabih Azad-Ahmad (R)

Hvis man som pårørende er utilfreds med et afslag på at flytte en borger til et botilbud, 
er klagemulighederne begrænsede, viser en ny principafgørelse fra Ankestyrelsen, 
som har været nødt til at afvise flere klager fra pårørende. 
 Foto: Mads Lauritsen / Polfoto

Det kan godt svare sig at få med-
arbejdere til at ringe til skyldne-
re. I Aarhus har det givet 10 mil-
lioner kroner i kassen på et år.

:  skyldnere
Af Anni Kristensen
anni@dknyt.dk

Flere kommuner har valgt at 
tage sagen i egen hånd og selv 
ringe rundt til skyldnere, ef-
ter at SKATs inddrivelsessy-
stem EFI kollapsede i sep-
tember 2015.

Blandt dem er Aarhus, og 
resultatet taler for sig selv: På 
et år er det lykkedes kommu-
nen at ringe 10.039.546 kro-
ner hjem. Indsatsen har 
kostet 1.135 timers arbejde, 
hvilket svarer til, at medar-
bejderne i Kultur- og Borger-
service har ringet 8.845 kro-
ner hjem i timen fra borgere 
og virksomheder, der skyldte 
kommunen penge.

- Det betaler sig at gøre en 
indsats. Jeg er glad for, at 
vores ekstra indsats giver et 

så kontant resultat. Det er 10 
millioner, som borgerne i Aar-
hus kan få glæde af nu frem 
for at vente på, at SKAT vil 
inddrive dem, siger rådmand 
Rabih Azad-Ahmad (R).

Stiger stadigt
Selvom det er lykkedes at få 
de 10 millioner kroner hjem i 
løbet af 2016, er kommunens 
tilgodehavender i samme pe-
riode steget med 29 millioner 
kroner. Derfor er det kritisk, 
at SKAT først ventes at være 
klar med et nyt inddrivelses-
system i 2018.

- Jeg frygter, at SKATs 
manglende indsats på områ-
det skaber en virkelighed, 
hvor stadig flere begynder at 
spekulere i ikke at betale 
deres gæld. Det er ganske 
enkelt ikke fair – hverken 
overfor dem, der betaler, eller 

fællesskabet, siger Rabih 
Azad-Ahmad.

Indsatsen i Aarhus med at 
afsætte ekstra medarbejdere 
til at ringe til skyldnere er 
midlertidig, men rådmanden 
indstiller til byrådet, at den 
forlænges med to år, når den 
udløber om et par måneder.

Ifølge kommunen er mange 
ligefrem glade for at blive rin-
get op:

- Vi modtager rigtig mange 
positive tilbagemeldinger fra 
virksomheder og borgere, 
som faktisk er glade for at bli-
ve gjort opmærksomme på, 
at de har gæld til kommunen. 
Ringeaktiviteten hjælper til 
med at gøre debitorerne 
opmærksomme på deres 
digitale postkasse og samti-
dig sikre, at de får tilmeldt 
deres løbende betalinger til 
Betalingsservice, siger Dinah 
Fey-Hansen, leder af opkræv-
ningen i Aarhus.

Affald og ejendomsskat
Det er særlig ejendomsskat-
ter og affaldsgebyrer hos virk-
somheder og ejerforeninger, 
det er lykkedes at inddrive i 
Aarhus.

Hele dette område, som er 
relateret til fast ejendom, 
overgår til inddrivelse hos 
kommunerne fra 1. februar, 
har KL og regeringen aftalt, 
fordi kommunerne på dette 
område har mulighed for at 
begære skyldnerne på 
tvangsauktion, hvis de ikke 
betaler. 

På de øvrige områder kan 
kommunerne kun appellere 
til skyldnerne om at få gæl-
den ud af verden, fordi kun 
SKAT har mulighed for at 
indeholde en del af skyldner-
nes løn til at betale deres 
gæld til det offentlige. :

SIF MEINCKE / POLFOTO
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Fyns Hoved er ifølge 

byens borgmester det 

mest romantiske sted i 

Kerteminde.  
 Foto: Kaspar Fladmose

Kertemindes borgmester tror på 
knofedt og flid, flirter på 
gammel dags maner og frygter 
højder. Han beundrer Vaclav 
Havel og sin kone, mens hans liv 
er for kort til nej-hatte og skøn-
litteratur. Kom med bagom Hans 
Luunbjerg.

Af Hanne Korvig
hanne@kommunen.dk

Hvad er din største politiske ambition for 2017?
Det er at få gennemført den marina- og byomdannelsesplan, 

vi er i gang med for Kerteminde by. Dén vil jeg meget gerne 
have vedtaget her i løbet af foråret. 

Hvor var du i dit liv som 25-årig?
Da var jeg en ubekymret studerende på Landbohøjskolen i 
København. 

Hvis du ikke var blevet politiker, så var du blevet …? 
Landmand. Min far var bondemand, og det lå helt naturligt i 
kortene for mig, at det skulle jeg også være. I dag er jeg så kun 
deltidslandmand; det må jeg jo så “nøjes” med.

Hvad ligger der altid på dit natbord?
Min iPad og telefon. Og nej, de er ikke sat på flyfunktion. Og 
nej, der ligger ikke nogen skønlitterære bøger. Det er meget, 
meget sjældent, at jeg læser en bog. Jeg læser kun fagligt og 
kommunalpolitisk stof. Al den information, jeg har brug for, 
ligger på min iPad. Så den er min godnat- og godmorgenlæs-
ning.
Hvad er det sidste, du gør, inden du går i seng?
Jeg læser Børsens nyhedsupdate kl. 22 og den lokale ver-
denspresse Fyens  Stiftstidendes kl. 23. 

Hvilken politikers hjerte, hjerne og holdning beundrer 
du?

Den tjekkiske præsident Vaclav Havel og Lech Walesa i Polen. 
Begge stod op mod et benhårdt system med hjertet ... Vaclav 
Havel vil jeg præmiere i alle tre kategorier. Han var på en lang 
og hård rejse, inden han fik præsidentposten. Dét at starte og 
komme helt nedefra og så bestride posten på så statsmandsag-
tig manér, er ikke nemt, og det gjorde han på bedste vis. 

Hvilken person eller begivenhed har haft størst betydning 
for dit liv?
Min kone Ann, som jeg heldigvis har været gift med i atten år. 

Jeg mødte hende på Landbohøjskolen. Vi var kærester i seks 
år, inden vi blev gift, så hun har haft stor indflydelse på mit liv. 
Hun er min hårdeste kritiker, men hun er også den, som jeg 
lytter til, når tingene spidser til, og jeg har brug for et klogt råd. 
Og som oftest synes jeg, at hun har ret. 

Hvad er dit yndlingsmotto?
Det jeg bedst kan lide, er: ‘Mandag morgen klokken 6 – det er 
favorittidspunktet i ugen.’ Så har vi en hel ny uge foran os, 
hvor vi kan nå en frygtelig masse. Godt nok siger min finurlige 
medarbejder: “Jow, men fredag klokken tolv er nu heller ikke 
så dårligt.” Og jo, det har han da også en pointe i. 

Hvad er det vigtigste, du har lært af dine forældre?
Det er at være flittig og gå på med krum hals og med godt gam-
meldags knofedt. Man skal ikke være bange for at byde ind, 
hvadenten man er på en opgave på de bonede gulve hos Dron-
ningen eller på visit på et plejehjem. 

Er du god til at finde balancen mellem arbejds- og privat-
liv? Være offline?
Det bliver et kort svar: Nej. 

Hvad ville du gerne være fri for i dit arbejde? 
Jeg vil gerne være fri for lange evindelige politiske trakasserier, 
som kun sættes i søen for at forhindre noget, og hvor folk bare 
skal være imod for at være imod. Dét har jeg aldrig forstået. Vi 
er sat i verden for at drive kommune, og som kommunalbesty-
relsesmedlem skal vi gøre noget godt for vores kommune, og 
nej-hatte spærrer for mange gode tiltag, hvilket ærgrer mig 
utrolig meget. 

Hvad kan gøre dig bange?
Højder.

Hvad er dit bedste kurtiseringstip?
Dét at være beleven og holde de gode gamle dyder i hævd som 
at holde døren, være opmærksom og så videre. Det gør jeg en 
dyd ud af. Der er jeg nok ekstremt gammeldags. Men hvis ikke 
Ann havde været tilfreds med det, så havde hun jo nok fundet 
på noget andet …?!

Når jeg ser et dansegulv, så … – færdiggør sætningen
Så håber jeg på, at der kommer noget god musik, så vi kan 
komme ud og få slidt lidt på det.

Hvilken film har du sidst set?
Det må være i flyveren, hvor jeg så ’Der kommer en dag.’ Den 
er ikke for børn. 

Hvilket eftermæle vil du gerne have som borgmester?
Han gjorde, hvad han kunne. :

Din yndlingsrestaurant?
Fiskerestauranten Rudolf Mathis.

Din yndlingsudsigt?
Det er fra toppen af Vikingemuseet 
Ladbys gravhøj.

Det mest romantiske sted i byen?
Spidsen af Fyns Hoved.

Hvilken butik vil du ikke undvære?
SuperBrugsen. 

Hvad er byens bedste kulturtilbud?
Johannes Larsen Museet.

Hvad vil du gerne have, at din by skal 
være kendt som?
Et turiststed. 

Byens største øjebæ?
Kerteminde Rådhus.

Kerteminde: 
Seks gode og en øjebæ

Hans Luunbjerg   
 3 Borgmester i Kerteminde siden 2014 

 3 Alder: 45 år

 3 Parti: Venstre

 3 Gift med Ann og har to drenge.

”NÅR TINGENE 
SPIDSER TIL, 
LYTTER JEG TIL 
MIN KONE”

Bagom borgmesteren
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Der går en historie om den tyske politiker 
Konrad Adenauer og en genistreg, han begik, 
da han ved Forbundsrepublikkens (Vesttysk-
lands) dannelse efter krigen indfandt sig i det 
lokale, hvor de politikere, som skulle grund-
lægge staten, skulle mødes. Han var 73 år 
dengang, så sig om i lokalet, sagde tilsynela-
dende beskedent ‘jeg er vist den ældste her’ 
og satte sig med etikettens autoritet for bord-
enden. De andre anså ham fejlagtigt for ufar-
lig og lod det passere, men da han rejste sig 
adskillige timer senere, var det som den nye 
republiks første forbundskansler. En post, 
han først afgav i 1963 efter at være fyldt 87.

I sammenligning lyder regionsrådsformand 

Bent Hansens (S) begrundelse for ikke at ville 
genopstille unægtelig noget pivet. Han ‘kan 
ikke se sig selv’ som toppolitiker ved enden 
af næste valgperiode, hvor han vil være – ja, 
73 år. 

Men tiden er en anden og omstændigheder-
ne ikke mindst. Og hvad Bent Hansen angår, 
er der vist aldrig nogen, der har hverken fejl- 
eller undervurderet hans vilje til magt. Gen-
nemslagskraften fejler heller ikke noget, og 
både hvad angår Region Midtjylland og para-
plyorganisationen Danske Regioner er Bent 
Hansen nærmest synonym med begge. Var 
det gået efter planen i 2015, så regionernes for-
ening var blevet fusioneret ind i KL, ville Bent 
Hansen ikke alene have været Danske Regio-
ners første formand, men også den eneste - en 
risiko, han nu undgår ved simpelthen at sige 
farvel til regionerne, både sin egen i Midtjyl-
land og de andre i den fælles forening.

‘Stadig til diskussion’
Derimod består der stadig en risiko - som 
nogle ville kalde et håb - for, at efterfølgerne 
de to steder bliver de sidste på posterne. 
Regionerne var fra starten en slags afværge-
foranstaltning mod amternes overlevelse, og 
som regionerne blev skåret til, ville de uden 
videre kunne transformeres til statslige 
administrative enheder, når først de regiona-
le politikere havde taget øretæverne for alle 
lukningerne af de små sygehuse.

Det er cirka der, vi står lige nu, og det er da 
også talrige gange undervejs blevet luftet 
som en mulighed, at regionernes dage var 
både få og talte. De første regionsråd fik et 
indkøringsår, før de endegyldigt overtog 
efter amterne, og den mulighed har hele 
tiden ligget og simret – i hvert fald siden det 
andet regionsrådsvalg i 2009 – at de næste 
regionsråd kunne blive de sidste med den 
modsatte opgave af de første: At bruge et år 
på at lukke ned og give opgaven videre.

Sådan er det også i nærværende valgår. 
Senest i statsminister Lars Løkke Rasmussens 
(V) lykønskning i anledning af regionernes ti 
års jubilæum erklærede han regionerne for 
‘stadig til diskussion’ - en diskussion der alle-
rede er overstået i de andre partier bag rege-
ringen, hvor Dansk Folkeparti, Liberal Alliance 
og De Konservative er klar til at dreje nøglen, 
hvad dag det skal være, hvis ellers der var et 
flertal for det. Det er der kun, hvis Venstre vil 
være med, og kun så længe, de fire partier til-
sammen er større end resten af Folketinget.

Om det er den gældende tilstand efter 
FV19, er rent gætværk. Det er også rent gæt-
værk - omend det hurtigere vil stå klart, om 
man har gættet rigtigt - om en ny formand 
for regionerne vil være et plus eller et minus 
på regnebrættet for deres overlevelse eller 
undergang. Foruden Bent Hansen i Region 
Midtjylland skal også Jens Stenbæk (V) aflø-
ses i Region Sjælland, og i Region Syddan-

mark er Carl Holst (V) som bekendt for 
længst ude og afløst af Stephanie Lose (V), 
så der er to-tre nye/halvnye at vælge imel-
lem, når næste hold regionsrådsformænd 
skal finde ud af, hvem af dem der skal være 
formand for Danske Regioner.

Vil en ny formand fra S-siden være et plus 
eller et minus i forhold til Bent Hansen? Eller 
vil en formand fra V-siden betyde noget for 
statsministerpartiets overordnede syn på regi-
onerne? Og vil det i sidstnævnte tilfælde gøre 
nogen forskel, hvilket parti der er statsmini-
sterparti? Spørgsmål er der nok af, og selvom 
de første svar vil komme straks efter 21. 
november, så kan de næste lade vente længe 
på sig. Hvis de overhovedet kommer. :

 ”...som regionerne blev skåret    
 til, ville de uden videre kunne  
 transformeres til statslige  
 administrative enheder, når  
 først de regionale politikere  
 havde taget øretæverne for  
 alle lukningerne af de små  
 sygehuse.” 

Farvel til regionerne
Af Michael Kjærgård. Ærlig talt

www.lundgaard-konsulenterne.dk

Centrale elementer i designlinien

Logo

Aabenraa Kommunes logo består af byvåben og
logotypen “Aabenraa Kommune”. Navnetrækket
er altid placeret til venstre for byvåbenet. Logoet
er en samlet enhed, som skal anvendes i den
form, som det fremstår. Ved skalering af logo
skal proportionerne bevares. Indbyrdes place-
ring af elementer må ikke ændres. 

For at sikre logoets suverænitet er der givet en
bestemt respektafstand omkring logo, hvor
andre elementer ikke må forekomme. Respekt-
afstanden svarer til minimum 50% af højden på
byvåben. Logo må som hovedregel kun place-
res på hvid baggrund.

Byvåben

Aabenraa Kommunes byvåben består af 3
makreller adskilt af 3 bølger. 

Buen

Buen går til kant på begge sider. I designet placeres Buen halvdelen af dens højde (højre side af Buen) fra bunden. 
Når buen skaleres, bibeholdes proportioner i både højde og bredde. Buen placeres altid vandret. Buen skal altid præ-
senteres i hel figur. Der må ikke bruges udsnit af Buen.

Det hvide område under Buen er en vigtig del af det grafiske udtryk. 
Buen må ikke placeres i bunden uden det hvide område.

Tekst, fotos eller anden form for grafik må ikke placeres i, ovenpå eller under Buen.
Buen må som hovedregel kun placeres på hvid baggrund.

Buen findes i en blå og en lyseblå variant. 
Der gælder særlige regler for brug af de to varianter. 
Se mere i afsnittet om prioritering af de grafiske elementer.
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 ■ Yderligere oplysninger 
 kan fås hos Jakob Lundgaard, tlf. 4033 2414 og/eller hos vicekommunaldirektør Tom Ahmt, tlf. 2899 3111. Læs mere i den uddybende 

job- og personprofi l på www.lundgaard-konsulenterne.dk og www.aabenraa.dk.

 ■ Ansøgning
 Ansøgningen sendes via stillingsmodulet på www.lundgaard-konsulenterne.dk, så den er modtaget senest den 31. januar kl. 8.30.

SKARP PERSONALECHEF MED EMPATI
AABENRAA KOMMUNE SØGER NY PERSONALECHEF

Hvis vi skal skære det helt ind til benet, er der én ting, du skal kunne som ny 
personalechef i Aabenraa Kommune. Du skal være et menneske, der formår at 
”være der som dig selv”. Det er bl.a. noget med at være i øjenhøjde med alle, 
have humor og at være ukompliceret af natur. Er det på plads, kommer du rigtig 
langt i din nye stilling. Hvis du har vinget den af, kan vi fortsætte kravspecifi ka-
tionen, men uden at vi bliver lige så kategoriske i vores forventninger. 

Det er en klar fordel, hvis du har et uddannelses- og erfaringsmæssigt afsæt, der 
giver dig ballast på det personalejuridiske felt.  Det er derudover en fordel at have 
ledelseserfaring – men vigtigere – ledelsestalent – og OK talfl air.

Kender du derudover til det at arbejde i en politisk styret organisation, herunder 
samarbejdet med MED og de faglige organisationer, vil det lette dig i dit arbejde. 
Og så er du bare helt generelt ret skarp.

Vi har – synes vi – noget godt at tilbyde i en kommune, hvor optimismen spirer. 
Det nye Campusbyggeri, der skal huse UC-syd og fremtidens pædagoger, syge-
plejersker og socialrådgivere, er godt på vej, Akutsygehuset er under færdiggørelse, 
og for første gang i en årrække er der fl ere, der fl ytter til end rejser fra vores 
smukke landsdel.

Du bliver en del af en stab og en chefgruppe, hvor du bliver udfordret, respekt-
fuldt og ordentligt, men med forventningen om, at du byder dig til. Og du bliver 
mødt af en organisation der har helt realistiske forventninger til dig, og som gerne vil 
være med til at spille dig god, hvis du tør være der som dig selv. Tør du det?

Stillingen besættes på overenskomst vilkår efter konkret forhandling i henhold til 
chefl ønsaftalen på et niveau, der forventes at ligge omkring 670.000 kr. om året. 
Dertil kommer pension.
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D
anmark har en økonomisk mu-
skel i sværvægtsklassen på 310 
milliarder årligt. Så meget køber 
det offentlige årlig ind for. Hvor-
dan vi spænder den muskel, har 

vital betydning for klima og miljø. En kom-
munes allerstørste klimaaftryk er nemlig i 
indkøbet af varer og ydelser. Ifølge en NIRAS-
undersøgelse af Region Hovedstaden repræ-
senterer indkøb hele 80 procent af regionens 
samlede klimapåvirkning. 

Offentlige indkøb er samtidig en mulighed 
for at skabe grøn vækst, innovation og job. En 
mulighed, Danmark bør gribe offensivt. Et 
centralt budskab i den analyse om grønne 
offentlige indkøb, som Concito udgav her i 
oktober. Anledningen er der nu – med en ny 
udbudslov, der har innovation som nyt sær-
skilt formål, og en ny minister for offentlig 
innovation.

Der har helt siden start-1980’erne været 
fokus på offentlige indkøb som redskab til 
innovation. Forskere er i dag enige om, at 
offentlige indkøb er et effektivt innovations-
redskab – og et væsentligt supplement til 
andre traditionelle innovationspolitiske red-
skaber som regulering og støtte til forskning 
og udvikling. 

Innovation som strategisk mål
Det bakkes op af flere undersøgelser. I den bri-
tiske UNDERPINN-erhvervsundersøgelse fra 
2011 peger flere  end ni ud af 10 virksomheder 
på den offentlige efterspørgsel som en vigtig 
driver for deres innovation. Hver fjerde mener 
ligefrem, at al deres innovation skyldes offent-
lig efterspørgsel. Ifølge en helt ny OECD-
undersøgelse har op til 36 procent af de virk-
somheder i OECD-landene, der deltog i offent-
lige udbud i perioden 2010-2012, gennemført 
innovation som direkte følge af deres delta-
gelse i udbuddene. Og i en hjemlig undersø-
gelse fra Rådet for Offentligt Privat Samarbej-
de fra 2015 har to ud af tre respondenter alle-
rede taget de løsninger, der er udviklet i kon-
krete offentlig-private-innovationsforløb, i 
brug eller vil gøre det. 

Flere og flere lande vælger derfor også at 
gøre innovation til et selvstændigt strategisk 
mål i deres offentlige indkøbspolitikker. I 2012 
var det 16 OECD-lande, herunder Danmark, 
der havde strategier for innovative offentlige 
indkøb. Det var i 2014 vokset til 23.

Trods denne enighed og tendens er poten-
tialet for innovative indkøb langt fra indfriet. 
Trægheden skyldes ikke kun hårde barrierer 
som tid og penge, men også blødere som orga-
nisation og kultur udfordrer de traditionelle 
indkøbsmiljøer. Innovation kan være møj-
sommelig med mere proces, nye rutiner, bre-
dere brugerinvolvering samt behov for en 
skarpere styring af risiko. 

Innovation kræver i højere grad politikerne i 
front. Deres administrationer har brug for 
”licence to operate”, det vil sige mandat til at 
prioritere et ressourcekrævende projekt med 
mere usikkert afkast. Eller som en miljøplan-
lægger fastslår i publikationen ”Grønne inno-
vative indkøb og samarbejder”: ”Vi havde 
aldrig opført et hus med det fokus på bære-
dygtighed og innovation, hvis ikke der var en 

politisk vision for området”. 
Nye innovative grønne indkøb kræver nye 

kompetencer, så nyt terræn kan betrædes. Det 
gælder for eksempel, når kommunen som 
noget helt oplagt skal bruge nye forretnings-
modeller i sine udbud – i form af cirkulære for-
retningsmodeller, hvor materialer genbruges, 
genanvendes eller deles i mere eller mindre 
lukkede kredsløb. 

Kommune vil mindske madspild
Der findes mange måder at gøre det på. Kom-
munen vil for eksempel kunne spille sig selv 
ind som drivkraft for nye grønne symbioser, 
hvor virksomheder aftager og genbruger rest-
produkter fra andre virksomheder i kommu-
nen. I det Interreg-finansierede Øresundspro-
jekt Cleantech TIPP deltager blandt andet 
Malmø Kommune, der vil mindske madspild. 
Derfor overvejer byen, hvordan den kan sam-
menkoble kommunen og de forretninger, der 
har usolgte eller overskydende fødevarer, 
med virksomheder, der vil genanvende dem. 
I Cleantech TIPP testes det grønne og økono-
miske potentiale for den slags nye forretnings-
modeller i kommunens udbudspraksis.

Fra et grønt perspektiv er en central ny for-
retningsmodel de såkaldte produkt-service-
løsninger (PSS), hvor ordregiveren går fra at 
købe et produkt til at få en serviceydelse. PSS-
modellen rummer et stort potentiale for miljø 
og klima, fordi producenten i afsættet mister 
interessen i blot at producere løs og sælge flest 
mulige produkter. PSS giver producenter og 
kunder langt større sammenfaldende interes-
se i at vægte kvalitet og holdbarhed og spare 
på ressourcerne over hele produktets livscyk-
lus. 

Det må bero på den enkelte udbudscase, om 
en PSS-model er det rigtige valg. For PSS-
modeller gavner ikke altid miljø og klima. Det 
afhænger ikke mindst af produktet. Forskere 
peger for eksempel på, at PSS-modeller spe-
cielt vil gavne miljøet, når der er tale om pro-
dukter med stor miljøpåvirkning i forbrugsfa-
sen og kort levetid. Her er det en grøn fordel, 
at forbrugere ikke bindes over lang tid til mil-
jø-ineffektive produkter. For produkter med 

stor miljøpåvirkning i brugsfasen og lang 
holdbarhed som for eksempel køleskabe og 
vaskemaskiner vil PSS-modeller kun være en 
fordel for miljøet, hvis PSS i sig selv forlænger 
produkternes holdbarhed. Og for produkter 
med en stor miljøpåvirkning ved produktio-
nen og bortafskaffelse som for eksempel com-
putere og tæpper kan PSS ligefrem skade miljø 
og klima, medmindre der sker genbrug/gen-
anvendelse. 

Elektriske bycykler og delebilsordninger
Herning Kommune er et eksempel på en 
offentlig ordregiver, der med såvel grøn som 
sort bundlinje har testet en sådan ny PSS-
model – konkret i form af et pilotprojekt med 
leasing af arbejdstøj. Kommunens mål var at 
sikre øget brug og genbrug af deres arbejdstøj 
– også i forbindelse med skift af leverandør 
ved leasingperiodens udløb. Ifølge FORCE 
Technology sparer kommunen med den nye 
leasingmodel 1.012 ton CO2 samt 50.000 kro-
ner på fire år ud af et samlet indkøb på 900.000 
kroner.

En tredje grøn forretningsmodel, som flere 
og flere offentlige ordregivere interesserer sig 
for, er deleøkonomiske løsninger, det vil sige 
udbud, hvor leverandøren skaber en platform 
for deling af aktiver som for eksempel køretø-
jer og diverse former for udstyr. Herhjemme 
har interessen i høj grad udmøntet sig i dele-
bil- og mobilitetsordninger, som efterhånden 
findes i mange kommuner landet over. Køben-
havns og Frederiksberg Kommune samt DSB 
er for eksempel gået sammen om den elektri-
ske bycykel. 

Alle de nye cirkulære modeller rummer stort 
miljø- og klimapotentiale for kommunerne – 
med økonomisk bundlinje. Udfordringen er at 
identificere, hvornår de med fordel for såvel 
økonomi som miljø kan bringes i spil – og der-
udover at skalere ordningerne op og brede 
dem ud til flere områder. Her er der brug for 
mere viden og eksperimenter. Opgaven ligger 
lige til den nye innovationsministers højre-
ben. Hun skal se det som sin fornemmeste 
opgave at hjælpe kommunerne med at spæn-
de den grønne indkøbsmuskel – og skabe 
innovation i praksis. :

 ”Opgaven ligger lige til den  
 nye innovationsministers  
 højreben. Hun skal se det  
 som sin fornemste opgave  
 at hjælpe kommunerne med  
 at spænde den grønne  
 indkøbsmuskel – og skabe  
 innovation i praksis.” 

Spænd den grønne 
indkøbsmuskel og skab 
innovation

Af Charlotte Fischer 
Chef for CONCITO Bæredygtigt Erhverv

N
Y

E V
EJE

De offentlige opgaver 

bliver stadig større og 

mere komplekse at løse. 

Samtidig bliver presset 

på velfærden og behovet 

for effektivisering på 

tværs af den offentlige 

sektor næppe mindre. 

Kommunen inviterer en 

række forskere, eksperter 

og praktikere til at levere 

deres bud på, hvordan vi 

kan finde nye veje til 

varig velfærd. 
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STOP DET 
KONSEKVENSLØSE 
SAMFUND!

D
anskerne er alt for længe blevet pakket ind i 
vat, og det har skabt et fundamentalt moralsk 
skred, der skader vores samfund hver dag.

I Danmark kan vi daglig erfare, at vi står 
overfor mange problemer – både store og små. 

Fælles for alle problemerne er mærkværdigt nok, at det 
øjensynlig aldrig er borgernes eget ansvar, at problemer-
ne opstår.

I den forgangne uge kunne vi læse om Frank Falentin, 
der berettede om hvordan han efterhånden var godt og 
grundigt vred og træt af, at han tog et studielån i 1970’er-
ne, som han endnu ikke havde formået at tilbagebetale på 
trods af, at han snart skulle på pension.

Heldigvis for Frank havde TV2 indkaldt ekspertvidnet i 
form af tidligere kommunist og nuværende advokat, Line 
Barfod, der ville komme Frank og ligesindede til undsæt-
ning med eftergivelse af gælden.

Jeg har naturligvis sympati for Frank Falentin, ligesom 
jeg har sympati for mange andre, der træffer dårlige valg 
her i tilværelsen. 

Sympati for et menneskes dårlige valg bør dog ikke med-
føre en holdning om, at konsekvenserne ved handlingen 
skal undgås.

Hvis vi skal have et velfungerende samfund, så bør der 
være såvel positive som negative konsekvenser ved de 
valg, vi træffer. Hvis vi ikke forfølger dette princip, så ska-
ber vi et samfund, hvor hver enkelt borger ikke behøver at 
gøre sig umage. 

I et samfund uden konsekvenser behøver man ikke lave 
sine lektier, betale sin gæld tilbage, stræbe efter en ud-
dannelse eller et job. 
Man behøver i det hele 
taget ikke tage ansvar 
for sig selv, sit samfund 
eller sit land.

Desværre er det kon-
sekvensløse samfund 
ikke en dyster frem-
tidsudsigt, men virke-
ligheden i Danmark i 
dag.

I disse dage kører hi-
storier om unge uvorne 
drengebørn, der laver 
hjemmesider, hvor de 
uden samtykke range-
rer og deler billeder af unge piger. Her kan man rangere 
pigerne, idet man enten skal kalde dem en ”kran” eller en 
”krid”, som åbenbart er slang for en flot pige.

Kender man det danske retssamfund ret, så får drenge-
ne en mindre bøde for krænkelserne, som mor eller far 
betaler med glæde, så den lille pode ikke skal blive tynget 
af byrden ved et arbejde, der kunne gøre barnet stresset i 
vores åh så krævende konkurrencesamfund.

Det er tid til et fundamentalt opgør med det konse-
kvensløse samfund, der river danskernes moral fra hinan-
den. Lige fra forældremødet til Folketinget skal vi kræve 
handling, der sikrer større fokus på ordentlig opførsel, 
disciplin og ansvar. 

Vi skal ikke være kede af et samfund, hvor borgerne 
mærker konsekvenserne af deres handlinger – vi skal væ-
re kede af et samfund, hvor de ikke gør!  :

i Kommenter klummen på kommunen.dk

Af Andreas Weidinger, landsformand for Konservativ Ungdom

”Desværre er det 
konsekvensløse 
samfund ikke en 
dyster 
fremtidsudsigt, men 
virkeligheden i 
Danmark i dag.”

Morgendagens
meningsdannere
Af Andreas Weidinger

Danskerne skal lære at 
værdsætte, at den kommunale 
service er forskellig i de 98 
kommuner. Kommunerne er 
nødt til at prioritere ud fra de 
lokale forudsætninger og finde 
på nye måder at løse 
problemerne på, siger 
forskningschef Henrik 
Christoffersen fra Cepos.

: interview
Af Arne Ullum
arne@kommunen.dk

Politikerne på Christiansborg 
skal styrke det kommunale 
styre og lade de enkelte kom-
munalbestyrelser finde løs-
ninger, som kan sikre, at lo-
kalsamfundet bliver ramme 
om et godt liv for borgerne og 
at kommunens økonomi 
hænger sammen. Og så må 
landspolitikerne acceptere, at 
der på sigt vil være større for-
skelle fra kommune til kom-
mune på, hvad en god kom-
munal indsats er. 

Den melding kommer fra 

forskningschef Henrik Chri-
stoffersen fra den borgerligt-
liberale tænketank Cepos.

- Vi har fået en ulykkelig 
form for decentralisering, 
fordi opgaverne er lagt ud til 
kommunerne, men detailsty-
res og standardiseres fra Fol-
ketinget, og samtidig er det 
økonomiske ansvar uklart, så 
kommunernes bedste mulig-
hed for at få flere penge er at 
appellere til landspolitikerne, 
siger han.

Forskningschefen mener, at 
der er brug for et opgør med 
den tanke, at serviceforsy-
ningen i detaljen skal være 
ens i hele Danmark.

Konkret peger han på, at når 
en kommune nedlægger en 
skole i et mindre bysamfund, 
så genopstår den ofte som en 
fri grundskole, hvor foræl-
drene på grund af deres enga-
gement kan drive skolen me-
get billigere, end kommunen 
kunne, og meget muligt med 
bedre faglige resultater. 

For Henrik Christoffersen er 
det paradoksalt, at kommu-
ner ser den måde at drive 
skole på som en trussel frem 
for som en løsning.

- Det er vigtigt, at kommu-
nerne får frihed til at vælge 
præcis de løsninger, som pas-
ser til de lokale forhold – og så 
dur det ikke, at Folketinget 
blander sig i alt fra udskriv-
ning af parkeringsbøder til 
kvaliteten af en håndmad på 
en institution, siger han med 
henvisning til de seneste 
ugers aktuelle sager. 

Mangler plads eller penge
Forskningschefen peger på, 
at de enkelte kommuners ud-
fordringer bliver stadig mere 
forskellige. 

I landets centerområder har 
der udviklet sig tiltagende 
trængselsproblemer i bredere 
forstand. Modsat har udkant-
områder oplevet tiltagende 
vanskeligheder med at få 
økonomien til at hænge sam-
men med kommunens bestå-

ende økonomiske strukturer.
Efter Henrik Christoffersens 

opfattelse er der i dag i den 
grad brug for det, han kalder 
et dueligt kommunestyre, 
som ikke blot alene er en  pro-
fessionel driftsorganisation, 
men et egentligt lokalt poli-
tisk kommunestyre, som ta-
ger ansvar og finder lokale 
løsninger.

- Forestillingen om enshed 
kom med halvfjerdsernes 
marxistisk inspirerede idé 
om, at velfærdsstaten cen-
tralt skulle bestemme, hvad 
det gode liv er. Socialforsk-
ningsinstituttet begyndte at 
udarbejde sociale atlas, som 
skulle sikre, at alle danskere 
havde det ens. Men menne-

Cepos: Kommunerne  skal have frihed til at gøre forskel

Højere udligning gør ud-
kantskommuner mindre 
effektive, skriver Cepos i 
ny rapport. Konklusionen 
møder kritik fra ekspert i 
økonomistyring.

: incitamenter
Anders Kjøller og Arne Ullum
arne@kommunen.dk
anders@kommunen.dk

En ny analyse fra den borger-
ligt-liberale tænketank, Ce-
pos, viser, at kommunerne i 
provinsen ofte sætter skatten 
op enten ved direkte at hæve 
skatteprocenten eller ved at 
nyde godt af, at skattegrund-
laget stiger på grund af lavere 
rentefradrag og stigende ind-
komster hos borgerne.

Tendensen er modsat hos 
hovedstadens kommuner, 
som typisk har fået mindre i 
kommunal udligning siden 
kommunalreformen i 2007, 
men har sænket skatten.

Forklaringen er ifølge Hen-
rik Christoffersen, der er 
forskningschef ved Cepos, at 
hovedstadskommunerne har 
været nødt til at effektivisere, 
da gevinsten ved at hæve ind-
komstskatten har været for 
lille, samtidigt med at der ik-
ke har været politisk flertal 
for at hæve grundskylden. 
Omvendt har de kommuner, 
der har fået mest i udligning, 
ikke haft et incitament for at 
blive mere effektive, fordi de 
i så fald vil miste støtten fra 
udligningen.  

Den konklusion møder dog 
skepsis hos Per Nikolaj Bukh, 
der er professor i økonomi-
styring ved Aalborg Universi-
tet og har læst Cepos' analy-
se. 

- Man kan også bringe det 
modsatte argument på banen 
og sige, at udligningsordnin-
gen ikke fungerer, fordi den 
underkompenserer dem, der 
har brug for den, og at de der-

for også er nødt til at sætte 
skatten op. Det argument er 
der jo lige så meget grundlag 
for, fortæller han.

Hans væsentligste indven-
ding mod Cepos’ analyse er, 
den udelukkende påviser en 
sammenhæng mellem skat-
testigningerne og udlignin-
gen, mens den ikke kan for-
klare årsagerne bag tenden-
sen. 

Strid om serviceniveau
Henrik Christoffersen aner-
kender, at man rent logisk 
kan argumentere for, at pro-
vinskommunerne sætter 
skatten op, fordi deres udgif-
ter er steget endnu mere end 

den stigende udligning.
- Men det er ikke, hvad tal-

lene viser, hvis vi bruger In-
denrigsministeriets mål for 
service – så har de pågælden-
de kommuner faktisk hævet 
serviceniveauet markant, si-
ger han med henvisning til, at 
disse kommuner bruger flere 
ressourcer per borger, når det 
gælder kernevelfærdsområ-
der som folkeskole og ældre-
pleje.

Men det er forsimplet og 
kan være direkte misvisende 
at sætte lighedstegn mellem 
udgifter og serviceniveau, 
vurderer Per Nikolaj Bukh. 
Han peger på, at det ofte ko-
ster mere at sikre det samme 

”Man kan også bringe det modsatte argument 
på banen og sige, at udligningsordningen ikke 

fungerer, fordi den underkompenserer dem, 
der har brug for den, og at de derfor også er 
nødt til at sætte skatten op. Det argument er 
der jo lige så meget grundlag, fortæller han. 

Per Nikolaj Bukh, professor i økonomistyring ved Aalborg 
Universitet, som har læst Cepos' analyse

”Forestillingen om 
enshed kom med 
halvfjerdsernes 
marxistisk inspirerede 
idé om, at 
velfærdsstaten 
centralt skulle 
bestemme, hvad det 
gode liv er.”

Kommuner 
hæver skatten, 
samtidig med at 
de får mere i 
udligning



Cepos: Kommunerne  skal have frihed til at gøre forskel
sker er ikke ens i Thy og på 
Nørrebro. Danskerne lever 
med forskellige livsformer – 
der er en grund til, at menne-
sker i Thy ikke kunne drøm-
me om at skifte deres hus på 
landet ud med en lejlighed på 
tredje sal, siger han.

For Henrik Christoffersen er 
det vigtigt, at kommunerne 
forstår at udvikle lokalsam-
fundene i overensstemmelse 
med de grundlæggende vil-
kår, som økonomien og de 
producerende erhverv byder 
os:

- Det moderne kommune-
styre blev skabt i en tid, hvor 
vi havde opfattelsen af, at lo-
kalsamfundene overalt kun-
ne indrettes ud fra en forud-
sætning om, at der var rigeligt 
med penge. Ligeledes var det 
i 60’erne og 70’erne en regio-
naløkonomisk trend, at pro-
vinsen voksede på bekost-
ning af hovedstaden. Disse 
forudsætninger er slet ikke til 
stede i dag, og det må lokal-
samfundene overalt i landet 
så tilpasses efter. Det er man-
ge steder brydsomt, men 
uundgåeligt. Og det er ved 
disse tilpasninger, at kommu-
nestyret bør tage ansvar og 
give sig til at spille en afgø-
rende rolle.

Betyder det, at man på sigt vil 
få en situation, hvor foræl-

drene i en landsby i Vestjyl-
land må acceptere at arbejde 
frivilligt for at hjælpe den 
lokale skole, mens forældrene 
i Gentofte kan forvente, at der 
er ansat personale til det 
hele?

- Det kan man godt, såfremt 
forældrene i Vestjylland væl-
ger det. Samler de sig deri-
mod i bycenteret, ligesom 
borgerne i Gentofte er samlet 
i et bycenter, så kan de selv-
følgelig også drive skole på 
samme måde i Gentofte. Men 
jeg tror, at selvstændigheds-
livsformen i Vestjylland præ-
ger vestjydernes ønsker til 
indretningen af deres lokal-
samfund, og det er jo netop 
det væsentlige ved kommu-
nestyre at muliggøre dette, 
blot man lokalt også tager 
konsekvenserne og bærer an-
svaret. Og så nyder forældre-
ne i Vestjylland vel også, at de 
ikke sidder i en motorvejskø 
og bor meget billigere, siger 
han.

Svarede stik modsat
Henrik Christoffersen påpe-
ger, at det afgørende er, at de 
enkelte kommunalbestyrel-
ser og byråd bliver klar over, 
hvad det er for en kommune, 
de leder.

- Jeg besøgte Syddjurs Kom-
mune sidste år, og som en 
høflighed spurgte jeg ved 

indledningen af mødet, om 
de så sig selv som Ebeltoft 
med opland eller en forstads-
kommune til Aarhus. Borg-
mesteren og viceborgmeste-
ren svarede stik modsat hin-
anden, og det var, som jeg så 
det, årsagen til, at kommu-
nalbestyrelsen ikke havde 
været i stand til at træffe de 
nødvendige valg.

Evnen til at træffe klare og 
strukturelle valg er ifølge 
Henrik Christoffersens erfa-
ringer afgørende for, hvilke 
kommuner der får udviklet 
en bæredygtig lokal model.

- Jeg har observeret, at der 
ofte sker noget, når en kom-
munalbestyrelse holder op 
med at bruge kræfterne de-
struktivt, men samler dem til 
handling. Det er eksempelvis 
i de senere år sket i flere bor-
gerlige kommuner, hvor et af 
de to store borgerlige partier 
pludselig får overtaget og kan 
sætte en klar kurs. Så har vi 
set eksempler på kommuner, 
som på få år kan finde både 
200 og 300 millioner kroner 
årligt, siger han.

Der har de seneste år været 
en massiv debat mellem 
kommunerne om indretnin-
gen af den kommunale udlig-
ning, og det mener Henrik 
Christoffersen har svækket 
det kommunale selvstyre.

- På den måde er kommu-

Henrik 
Christoffersen

 3 Forskningschef i den 
borgerligt-liberale tænketank 
Cepos. 

 3 Har tidligere været 
Forskningsleder hos Anvendt 
KommunalForskning, AKF og 
vicekontorchef i Kommunernes 
Landsforening.

 3 Cepos arbejder ifølge sin 
fundats blandt andet for et 
samfund, hvor borgerne, 
civilsamfundet og markedet 
overtager stadig flere opgaver 
fra de skattefinansierede og 
politisk styrede, offentlige 
institutioner.

neøkonomi blevet landspoli-
tik, fordi mange borgmestre 
har fået den opfattelse, at de 
bedst gavner deres kommu-
nes interesser ved at lobbye 
for mere støtte end ved at ta-
ge ansvar og løse problemer-
ne, siger han.

Og for forskningschefen er 
det måske slet ikke så overra-
skende, at en analyse fra Ce-
pos viser, at nogle af de kom-
muner, som har fået mere i 
udligningsstøtte, også har 
hævet skatten, mens nogle af 
de kommuner, som har skul-
let betale mere til udlignin-
gen, har sænket skatten.

- Det har jo sin egen dyna-
mik. Når en borgmester i lang 
tid har argumenteret for, at 
kommunens økonomi ikke 
kan hænge sammen uden 
mere støtte, så kan den sam-
me borgmester jo ikke – når 
kommunen får støtten – sige, 
“hahaha vi kan godt effektivi-
sere i stedet for” og så sende 
pengene tilbage til kommu-
nens borgere i form af lavere 
skatter. Derimod ligger det 
mere til de betalende kom-
muner at modernisere og ef-
fektivisere. 

- Så hvem er vinderne i om-
fordelingsslagsmålet? Er det 
de modtagende kommuner, 
som undgår at tilpasse sig vir-

keligheden, eller de beta-
lende kommuner, som 

presses til effektivisering?, 
spørger han retorisk.

Han er til gengæld ikke sær-
lig optimistisk omkring, 
hvornår det kommunale selv-
styre kommer til at fungere 
igen.

- Det mest konkrete i stats-
ministerens nytårstale var 
snakken om Korsbæk, og det 
lå underforstået, at Korsbæk 
skulle have flere penge og 
flere statslige arbejdspladser. 
Så længe politikerne vil sende 
flere og flere penge ud til ud-
kantkommunerne, så får vi 
ikke et opgør med den tilta-
gende tendens til lobbyisme 
fremfor effektivisering og 
mere bæredygtige kommu-
ner i økonomisk forstand, 
forudser han. :

”Det moderne 
kommunestyre blev 
skabt i en tid, hvor vi 
havde opfattelsen af, 
at lokalsamfundene 
overalt kunne 
indrettes ud fra en 
forudsætning om, at 
der var rigeligt med 
penge.”

serviceniveau i yderkommu-
ner, fordi der eksempelvis er 
færre elever i klasserne og 
længere transporttider for 
plejepersonalet. 

- Der er kun en svag sam-
menhæng mellem et højt ud-
giftsniveau og en høj service. 
Tværtimod er det sådan, at 
hvis man har god kvalitet i sin 
ældrepleje, så får man borge-
ren rehabiliteret på en måde, 
så man har færre udgifter i 
længden, for det er jo langt 
bedre, at de ældre kan klare 
sig selv, fortæller han.

I Brønderslev kan man hel-
ler ikke genkende billedet af, 
at udkantskommunerne 
mangler incitamenter til at ef-
fektivisere kernevelfærden. 
Kommunaldirektør Søren S. 
Steensen peger på, at de har 
nogle af landets billigste fol-
keskoler, men at de også har 
en høj andel af arbejdsløse og 
dermed et mere spinkelt ind-
tægtsgrundlag. 

- Vi har jo et af landets lave-
ste udskrivningsgrundlag. 
Det er rigtigt, at vi ligger et el-
ler to procentpoint højere i 
skat, men det er for overhove-
det at have et finansierings-
grundlag, og for at vores fi-
nansieringsgrundlag ikke 
halter for meget bagefter an-
dre områder. Vores problem 
er, at vi ikke engang kan ud-
fylde vores serviceramme, 
mens rige kommuners pro-
blem er, at de ikke kan få lov 
til at bruge alle de penge, de 
har, siger han.  :

Henrik Christoffersen, forsk-
ningschef fra den borgerligt libe-
rale tænketank Cepos, mener ikke, 
at det kommunale selvstyre funge-
rer – og han er ikke særlig optimi-
stisk omkring, hvornår det kom-
mer til at fungere igen.

 Pressefoto: Cepos



18 kommunen   mandag 16. januar 2017 portræt

”Bent Hansen har en 
plan, og så går han ind 
og gennemfører den”

Bent Hansen har sjældent haft tid til at sidde ned i sin 
lange karriere, hvor han ofte har stået på øretævernes 
holdeplads. Det får han tid til nu. 
 Foto: Ditte Valente / Polfoto



FORENINGEN FOR
KOMMUNAL- OG 
FORVALTNINGSRET

I DANMARK

Foreningen for Kommunal- og Forvaltningsret 
i Danmark afholder i 2017 følgende 
medlemsmøder:

Sekretariat
Horten Advokatpartnerselskab
v/advokat Rikke Søgaard Berth (3334 4279)  
og advokat Maria Kjer Hedegaard (3334 4265)
Philip Heymans Allé 7, 2900 Hellerup
e-mail: komret@horten.dk

Se foreningens hjemmeside og medlems-
orienteringer for nærmere oplysninger om 
tidspunkt og sted for årets arrangementer.  
Du kan også følge foreningen på Linkedin.

www.kommunalret.dk

1. Inhabilitet i den offentlige forvaltning 
v/tidl. Ombudsmand Hans Gammeltoft-
Hansen og vicedirektør Christian Vigh, 
Statsforvaltningen

8. februar 2017 i København 
23. februar 2017 i Aarhus 

2. Rammer og anbefalinger for afholdelse  
af større kulturevents 
v/adm. direktør Lars Liebst, Tivoli, og  
advokat Rikke Søgaard Berth, Horten

20. april 2017 i København (i forbindelse  
med foreningens generalforsamling) 
24. april 2017 i Aarhus 

3. Samspillet mellem politikere og 
embedsmænd – erfaringer med kodeks VII
v/afdelingschef Jens Teilberg Søndergaard, 
Justitsministeriet, og tidligere kommunal-
direktør Marius Ibsen, Gladsaxe Kommune

12. september 2017 i København 
26. september 2017 i Aarhus 

4. Databeskyttelsesforordningen og 
konsekvenserne for dansk lovgivning  
(udvidet arrangement) 
v/kontorchef Jakob Spangsberg Lundsager, 
Justitsministeriet, og kommitteret Jens 
Møller, Ombudsmanden 

14. november 2017 i København 
21. november 2017 i Aarhus 

: farvel
Af Frederik Buhl Kristensen
frederik@kommunen.dk

En novemberaften i 1997 går 
en glad 24-årig Inger Støjberg 
nedad den lange gang på 
amtsgården i Viborg. Hun er 
netop blevet genvalgt for 
Venstre til amtsrådet og har 
været med til at sikre borger-
ligt flertal med et enkelt man-
dat og dermed et farvel til 
Viborgs socialdemokratiske 
amtsborgmester gennem 
små otte år, Bent Hansen.

Alligevel er det ikke en mis-
fornøjet Bent Hansen, Inger 
Støjberg møder nogle minut-
ter senere. Han lægger armen 
om hende med ordene 
“Inger, du har fået sådan et 
godt valg, vil du ikke med op 
på mit kontor?” Inger Støj-
berg har gennemskuet Bent 
Hansen; hun ved, at han vil 
tilbyde hende en magtfuld 
post mod, at hun peger på 
ham som amtsborgmester, så 
hun afslår på stedet. Men 
hvad hun ikke ved, er, at Bent 
Hansen allerede har sikret sig 
støtte fra hendes partifælle 
Aage Koch-Jensen ved at til-
byde ham formandsposten 
for socialudvalget. En stude-
handel, der koster Aage Koch-
Jensen hans medlemskab i 
Venstre – men han beholder 
sin formandspost for social-
udvalget, og Bent Hansen sik-
rer sig endnu en periode som 
amtsborgmester.

– Det siger lidt om, at Bent 
Hansen konstant opererer i at 
skaffe sig flertal, siger Inger 
Støjberg (V), der i dag er inte-
grationsminister.

Da Bent Hansen 2. januar i 
år bebudede, at han ikke gen-
opstiller til regionsrådsvalget 
til november, var det et farvel 
til over 25 år i toppen af dansk 
amts- og regionspolitik. Fra 
1990 til 2006 var han amts-
borgmester i Viborg, og fra 
2007 har han været regions-
rådsformand i Region Midt-
jylland og formand for Dan-
ske Regioner. Et kvart 
århundrede med sejre og 

politiske resultater – ofte 
skabt i politisk modvind.

– Bent Hansen har en helt 
speciel evne til at få ting igen-
nem. Han er en blændende 
dygtig politiker af den type, 
man møder meget sjældent, 
siger Inger Støjberg og tilfø-
jer:

– Han er en snu ræv.

Aldeles uforfærdet
Bent Hansen voksede op i 
den larmende stationsbyg-
ning i Them syd for Silkeborg, 
hvor moderen, Nicoline Han-
sen, var stationsbestyrer, og 
faderen, Åge Hansen, var 
banearbejder. Efter at have 
uddannet sig til cand.mag. i 
historie og samfundsfag blev 
Bent Hansen i 1978 ansat som 
vikarierende gymnasielærer 
på Viborg Katedralskole. De 
vikarer, der var blevet ansat 
før ham, var ofte kommet 
med “hatten i hånden”, som 
hans gamle kollega Bent Jør-
gensen beskriver det. Men 
ikke Bent Hansen.

– Han var aldeles uforfær-
det, siger Bent Jørgensen.

Den manglende forfærdet-
hed kom blandt andet til 
udtryk, da Bent Hansen til-
sluttede sig samfundsfags-
lærernes gruppe. På deres 
kontor havde den ældste af 
lærerne sin egen stol og des-
uden en regel om, at der alde-
les ikke måtte ryges.

– Det var typisk for Bent 
Hansen, at han straks satte 
sig i den stol og begyndte at 
ryge pibe. Ham kunne man 
ikke sådan dirigere med, siger 
Bent Jørgensen.

Han beskriver Hansen som 
en “meget populær” lærer på 
grund af hans store faglige 
ballast og humor.

– Når man gik henad gan-
gen, kunne man høre, hvor 
han underviste, for med mel-
lemrum lød der latterbrøl 
inde fra det lokale, fortæller 
Bent Jørgensen, der kalder 
det “et meget stort personligt 
tab”, da Bent Hansen efter 12 
år forlod Viborg Katedralsko-
le for at blive amtsborgme-
ster.

Rundere med alderen
I 2005 så det pludselig ud til, 
at Bent Hansen var på vej ud 
af dansk politik. I april opgav 
han sin næstformandspost i 
Socialdemokratiet, og den 
følgende sommer fik VK-
regeringen det projekt igen-
nem, som Bent Hansen hav-
de været aktiv modstander 
af: Kommunerne skulle læg-
ges sammen, og amterne 
skulle erstattes af fem regio-
ner med langt mindre indfly-
delse.

Bent Hansen lignede en 
kaptajn, der efter 15 år som 
magtfuld amtsborgmester 
var parat til at gå ned med 

amterne og overlade regio-
nerne til den sørgelige skæb-
ne, de var blevet spået. Men 
Bent Hansen sikrede sig titlen 
som spidskandidat for Social-
demokratiet i den nyoprette-
de Region Midtjylland og 
samtidig den magtfulde post 
som formand for Danske 
Regioner, der gjorde ham til 
de facto-chef for hele det 
danske sundhedsvæsen.

– Bent Hansen har en plan, 
og så går han ind og gennem-
fører den, siger Anne V. Kri-
stensen (V), der er næstfor-
mand i Region Midtjylland, 
hvor Bent Hansen fortsat er 
formand.

I sine mere end 10 år med 
Bent Hansen som politisk 
konkurrent har hun oplevet 
en mand, der ikke er bange 
for at bruge sin magt.

– I Venstre har vi tidligere 
oplevet, at vi har haft nogle 
synspunkter, som er blevet 
stemt ned uden dialog. Men 
der er han blevet rundere 
med alderen, så vi kan snak-
ke om tingene og file lidt her 
og der, siger Anne V. Kristen-
sen, der også er medlem af 
Danske Regioner under Bent 
Hansen.

Regionernes værn
I dag, 10 år efter at regionerne 
tog over efter amterne, er 
profetien om deres ligegyl-
dighed gjort til skamme. For 
som Berlingske skrev allere-
de i 2006, havde man i profe-
tien ikke taget højde for én 
mand: Bent Hansen. Godt 
nok har flere siden forsøgt at 
få skovlen under regionerne, 
men hver gang er det gået i 
sig selv igen.

– Regionerne er ofte meget 
udskældte, men hvis man 
spørger folk, der har en faglig 
indsigt i sundhedsvæsenet, 
må man bare konstatere, at 
der ikke er meget at udsætte 
på den måde, regionerne har 
drevet det, siger sundheds-
økonom i KORA Jakob Kjell-
berg.

Han understreger, at regio-
nerne i hele deres levetid har 

spillet sammen med regerin-
gen ved at overholde budget-
terne og øge produktionen 
midt i en “voldsom ændring 
af sygehusstrukturen” – sam-
tidig med, at de har skabt sig 
en selvstændig profil.

– Der er i den grad blevet 
leveret, og det er ikke mindst 
takket være Bent Hansen, 
siger han.

Det har de seneste seks år i 
træk givet Bent Hansen før-
stepladsen i Dagens Medicins 
årlige liste over de 100 mest 
magtfulde personer i det dan-
ske sundhedsvæsen.

Jakob Kjellberg arbejdede i 
flere år sammen med Bent 
Hansen i den nu hedengang-
ne forskningsenhed Dansk 
Sundhedsinstitut. Og selvom 
Kjellberg har siddet som for-
sker overfor politikeren Han-
sen, har han aldrig oplevet, at 
Bent Hansen er kommet til 
kort på sundhedsområdet.

– Han har en fantastisk 
viden. Han ved ned til den 
mindste detalje, hvordan 
sundhedsvæsenet er skruet 
sammen, siger han.

Bent Hansen har gennem 
sine mange år i toppen af 
regionerne stået for flere 
sygehuslukninger og ned-
skæringer. I 2011 gik tusind-
vis af Holstebro-borgere på 
gaden med fakler og skilte for 
at demonstrere mod den spa-
replan på 500 millioner kro-
ner, som Bent Hansen havde 
sendt i høring i Region Midt-
jylland. Planen skabte sågar 
intern splid i Socialdemokra-
tiet, men Bent Hansen stod 
fast, og ved det følgende valg 
i 2013 slog han sin egen 
rekord med 104.000 person-
lige stemmer, der gjorde ham 
til den absolutte vinder i 
Region Midtjylland.

– Bent Hansen er et ærligt 
menneske, der aldrig har lagt 
skjul på, at det har gjort ondt 
at lave de her forandringer. 
Det er flot politisk håndværk, 
men det afspejler også, at der 
er et menneske bag politike-
ren Bent Hansen, siger Jakob 
Kjellberg.  :

”I Venstre har vi 
tidligere oplevet, at vi 
har haft nogle 
synspunkter, som er 
blevet stemt ned uden 
dialog. Men der er 
han blevet rundere 
med alderen, så vi 
kan snakke om 
tingene og file lidt her 
og der.” 
Anne V. Kristensen (V), 
næstformand i Region 
Midtjylland

”Bent Hansen er et 
ærligt menneske, der 
aldrig har lagt skjul 
på, at det har gjort 
ondt at lave de her 
forandringer. Det er 
flot politisk 
håndværk, men det 
afspejler også, at der 
er et menneske bag 
politikeren Bent 
Hansen.” 
Jakob Kjellberg, KORA

”Bent Hansen har en 
helt speciel evne til at 
få ting igennem. Han 
er en blændende 
dygtig politiker af den 
type, man møder 
meget sjældent.” 
Inger Støjberg (V), 
integrationsminister og 
tidligere medlem af Viborg 
Amtsråd

Han betragtes som den absolut mest magtfulde 
person i det danske sundhedsvæsen. Nu stopper 
den socialdemokratiske formand for Danske 
Regioner, Bent Hansen.
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Kjeld: Borgmesteren, 
der skabte Brøndby

: boguddrag
Kapitel 23

Bomben sprang tirsdag den 21. november år 2000 på et ekstra-
ordinært repræsentantskabsmøde i Socialdemokratiet i Brøn-
d by. Kjeld havde besluttet at genopstille som borgmester.

Det var formanden for teknisk udvalg, Franz Hansen, der 
havde gjort benarbejdet. Hansen var en vaskeægte partisoldat 
og en af Kjelds mest solide støtter gennem mange år. Han hav-
de siddet i sit hus på Kirkebakken i Brøndbyvester og tænkt, at 
det var ved at rable for hans parti.

Landspolitisk kørte Socialdemokratiet på pumperne, og i høj-
borgen i Brøndby truede ragnarok lige om hjørnet. Hele tre 
kandidater havde meldt sig som borgmesterkandidater, hvil-
ket sådan set var helt efter bogen, men de kom fra hver deres 
bydel og var efter Franz Hansens mening ikke i stand til at løfte 
arven i partiets svære tid.

Kjeld havde stadig ikke ytret sig om sin eventuelle rolle i 
Brøndbys kommunalbestyrelse efter valget i 2001, så man 
måtte gå ud fra, at han ville holde sig til det løfte, han havde 
givet konen og vælgerne. Han havde heller ikke så meget som 
antydet, hvem han så som en mulig efterfølger på borgmester-
kontoret.

Tværtimod havde han ved flere lejligheder slået fast, at det 
netop ikke var hans opgave at udpege den ene eller den anden. 
De fleste med indsigt i de lokalpolitiske forhold gik ud fra, at 
Kjeld i sidste ende ville foretrække Ib Terp.

Ib Terp med historisk base i Brøndby Strand meldte sit kandi-
datur akkompagneret af smukke ord om Kjeld og dennes ind-

sats. Terp fremhævede borgmesterens store format og erkend-
te, at ikke mange ville have kunnet nå de resultater, Kjeld 
havde nået.

Eva Roed fra Brøndbyvester gjorde opmærksom på, at hun 
allerede for to år siden havde sagt, at hun ville være interesse-
ret, den dag Kjeld trak stikket. Roeds mangeårige arbejde i den 
sociale sektor havde efterladt hende i toppen af det socialde-
mokratiske hierarki.

Anne-Mette Stampe blev opfordret til at stille op af sin parti-
forening i Brøndbyøster. Hun sagde, at hun havde et rødt sind, 
tænkte grønt og stolede på den sunde fornuft.

I huset på Kirkebakken kunne Franz Hansen ikke se det for 
sig. Han kunne ikke forlige sig med tanken om, at Socialdemo-
kratiet ville lide nederlag ved det kommende valg til Folketin-
get, og at han samtidig skulle vågne til et splittet parti i den 
kommune, hvor partiet historisk var stærkest.

Franz Hansen besluttede sig for at tale med Eva Roed: “Eva, 
vil du ikke godt lade være med at stille op? Du får sådan én på 
brillen,” sagde han til kvinden, der i et langt politisk liv havde 
drømt om at komme helt til tops en dag.

Eva Roed var en snusfornuftig størrelse og endte med at 
trække sig. Dog med den bemærkning, at hun ikke forstod, 
hvorfor Kjeld valgte at stille op igen. Ib Terp og Anne-Mette 
Stampe rykkede sig ikke en tomme. Franz Hansen overvejede 
næste skridt.

Resultatet blev et brev fra syv socialdemokratiske kommu-
nalbestyrelsesmedlemmer til Kjeld. I brevet gav de borgmeste-
ren deres støtte og bad ham tage en tur til.

Om det var det brev, han havde gået og ventet på, siden der 
røg en finke af panden og Lissi blev blandet ind i sagen, gider 

han ikke tale om i dag, men det faldt ham tydeligvis ikke svært 
at tage turen til det ekstraordinære møde i partiet den 21. no-
vember 2000, hvor han erklærede: “Aldrig har jeg haft det 
bedre!”

Franz Hansens brevaktion faldt ikke i god jord hos Ib Terp, 
der imidlertid besluttede at følge både hjerte og hjerne. Han 
ville gøre, hvad ingen andre havde vovet tidligere. Han ville 
stille op mod “Kong Kjeld”.

Anne-Mette Stampe gjorde det samme. Holdt fast og meldte 
sig klar til urafstemning i Socialdemokratiet i Brøndby. Hun 
sagde, at der måtte nye kræfter til. Ib Terp var lidt mere direkte. 
Han talte også om nye kræfter, men tilføjede “yngre kræfter”.

Allan Nielsen, nu valgt for Lokallisten og den, der havde sid-
det længst i kommunalbestyrelsen sammen med Kjeld, var 
mere end direkte. Han sagde, at det ligefrem var synd for 
Brøndby, at Kjeld fortsatte, men også, at han godt var klar over, 
at det ville ske: “Kjeld har bevidst undladt at give plads til en 
afløser. Hans taktik har været at lamme partifællerne. De har 
ikke turdet stille op imod ham af frygt for at få deres ambitio-
ner knust. Der er ikke grund til at forklejne Kjelds indsats. Han 
har lavet meget godt og meget lort, men bliver han valgt en 
gang til, skal vi igennem endnu en periode, hvor al meningsud-
veksling foregår bag lukkede døre og i den socialdemokratiske 
gruppe. Det er dræbende for demokratiet og holder borgerne, 
ikke mindst de unge, væk fra aktivt at deltage i beslutningspro-
cesserne. Det er da helt grotesk, at jeg efter 26 år i kommunal-
bestyrelsen stadig hører til de yngste.”

Således opmuntret efter Allan Nielsen-metoden kunne Kjeld 
gøre sig klar til det første kampvalg om borgmesterkandidatu-
ret i historien. Den borgerlige fløj inklusive Dansk Folkeparti 

Han blev borgmester i 
Brøndby i 1966 og gik af 
39 år senere. Her får du en 
appetitvækker fra den 
netop udkomne bog om 
den kontroversielle 
Vestegns-borgmester 
Kjeld Rasmussen.
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var temmelig meget på linje med Allan Nielsen, men konklu-
sionen fra højre var, at Kjeld i bund og grund var partiets værn 
mod yderligere fremgang til netop Dansk Folkeparti.

Ved valget i 1997 havde Dansk Folkeparti fået, hvad der sva-
rede til tre mandater, men partiet havde kun én kandidat! For 
Socialdemokratiet i Brøndby havde valget repræsenteret en 
tilbagegang fra 60 til 54 procent af stemmerne, men på lands-
plan stod det langt værre til.

Kjeld erklærede, at han ville arbejde for, at Socialdemokratiet 
stadig havde en væsentlig base i Brøndby Kommune. 54 pro-
cent af stemmerne var et minimum, og han var ret sikker på, 
han kunne gøre det bedre. Det skyldtes, at kommunen efter 
hans mening var i overordentlig god stand.

Til lokalavisen Sydkysten kastede han et par guldkorn, som 
eftertidens mest fremtrædende socialdemokratiske og borger-
lige Christiansborg-politikere nok gerne havde set var deres:

“Vi har 175 millioner kroner i kassen, alle børn kan blive pas-
set, og der bliver ikke tale om at udlicitere ældreplejen. De æl-
dre skal have den hjælp, de har brug for, men de skal også med 
ud og købe ind. Det giver et pust i hverdagen at se og vælge på 
hylderne. At sidde fuldstændig inaktiv derhjemme betyder, at 
man bliver gammel før tiden. Når vi ikke vil udlicitere ældre-
plejen, er det også af hensyn til personalet. Vi har den regel, at 
der skal være tid til at sige ja til en kop kaffe eller et glas port-
vin. Hellere støv på møblerne end på hjernen.”

De tre partiforeninger i Brøndby var delte i opbakningen til 
Kjeld som borgmesterkandidat. Mest markant var modstan-
den i Brøndby Strand, hvor Ib Terp fik markant opbakning fra 
tidligere lokalformand og æresmedlem, Egon Møller Petersen.

I Brøndbyvester var det ganske anderledes. Her sammenlig-
nede lokalformanden, Thorkild Brinkmann-Sørensen, Kjeld 
med Ronald Reagan, kaldte ham unik og fremhævede hans 
politiske visioner.

Visioner var måske nok noget, Kjeld først og fremmest havde 
før i tiden. Nu var han i højere grad administrator af nødven-
dighedens politik, og i Sydkysten kunne man forvisse sig om, 
at den 74-årige borgmesterkandidat vidste helt nøjagtig, hvor 
han ville hen, når formaliteter som urafstemning og kommu-
nalvalg var overstået: “Vi er den kommune i Danmark, der bru-
ger flest kroner på skolesektoren. Vi vil have, at alle børn kan 
dansk, inden de kommer i 1. klasse. Uden sprog får du ingen 
uddannelse, og uden uddannelse får du ikke noget job. Så en-
der du på overførselsindkomst. Det vil vi ikke i Brøndby. Der er 
en udskiftning i den sociale boligmasse på 10 procent om året. 
Det skal vi bruge til at sikre en bedre balance mellem indbyg-
gerne. For problemet er også, at vi i visse skoleklasser har for 
mange indvandrerbørn. En enkelt skole er oppe på 71 procent. 
Der er i dag mere end 70 procent børn med to sprog i vores 
daginstitutioner. Vi skal kun frem til 2008 – så er flertallet af 
eleverne i 9. klasse muslimer. Det kan vi ikke acceptere. Det er 
derfor, vi skal have en bedre balance i bebyggelserne.

Når danske forældre tager deres børn ud af skolen, er det ik-
ke, fordi de er racister. Det er, fordi de oplever, at deres børn 
kommer bagud. Samtidig handler det om, at mange danske 
forældre ikke ønsker, at deres børn skal vokse op i et muslimsk 
miljø. Som jeg ser det, er det eneste, vi kan gøre, at sige til de 
nydanske: Igennem undervisning, fjernsyn, aviser og det pul-
serende liv kan I se, hvad dansk kultur er. Og I kender jeres 
egen kultur. Så må I prøve at finde ud af, om ikke sandheden 
ligger et sted midtimellem.”

Lørdag den 17. februar 2001 blev slaget afgjort, selvom der 
egentlig ikke var tale om noget “slag”. Kjeld blev helt i pagt 
med historien kåret og kronet ved urafstemningen i Socialde-
mokratiet i Brøndby.

Der var 454 afgivne stemmer, hvilket svarede til en stemme-
procent på 71,6 procent. Borgmesteren fik 291 stemmer, 64,1 
procent. Kravet til sejrherren var på 50 procent. Dermed mod-
tog Kjeld en meget stor tillidserklæring af partiets medlemmer. 
Ib Terp fik 84 stemmer, 18,5 procent. Anne-Mette Stampe fik 
69 stemmer, 15,2 procent.

Kjeld fægtede med arme og ben dagen efter i dagbladet Poli-
tiken, der mindede om, at det var 31 år siden, nogen havde tur-
det foreslå en mindre larmende linje i Brøndby. Det var den-
gang, Kjeld var blevet placeret som nummer tre på listen, fordi 
han havde overset partiforeningernes eksistens.

Kjeld pralede lystigt af, at hans fodboldklub havde gjort 
Brøndby mere kendt i Østen og Sydamerika end København, 
og han gentog en sætning, der var ved at have ritualets karak-
ter:

“Der vil altid være nogle, der synes, jeg er et dumt svin. Det 
skal der være. Derfor må der som sagt ikke stå på min gravsten, 
at ‘han havde kun venner’, for så har jeg sgu ikke gjort nok ved 
det.”

Det mest interessante og præcise i Politiken kom denne gang 
fra taberen Anne-Mette Stampe, der viste et vist format ved at 
ringe til Kjeld og sige tillykke som en anden præsident: “Han er 
jo en skæg én. Han virker så hårdfør og lod, som om han ikke 
tog valget alvorligt. Alligevel bliver han virkelig rørt, når jeg 
ringer og siger tillykke.”

Tiden frem mod folketings- og kommunalvalget i november 
2001 var for Kjelds vedkommende en stille periode præget af 
to meget forskellige sager, men også to sager, der fortalte deres 
egen lille historie om Brøndbys efterhånden legendariske 
borgmester.

Den ene sag fik stor omtale i offentligheden og fremkaldte 
overskrifter som “By-kongens hedeslag” og noget så sjældent 
som en undskyldning fra Kjeld. Den anden blev slet ikke 
nævnt, før nazister flere år senere begik hærværk mod borg-
mesterens private bolig.

Det var Internationalt Melodi Grand Prix-år og et særligt et af 
slagsen, eftersom det skulle afvikles i Danmark. I den anled-
ning havde Danmarks Radio bedt et tv-produktionsselskab om 
at lave et lille postkort fra Brøndby Strand.

Et lyst hoved havde formentlig tænkt, at en film om Danmark 
måtte indeholde andet end Den Lille Havfrue og ænder på ga-
derne, men den hoppede Brøndby-borgmesteren ikke på. Hvis 
fjernsynet ville bringe noget fra Brøndby, der skulle sendes i 
den store verden, skulle han nok bestemme, hvor billederne 
blev taget.

Kjeld afviste at give tilladelse til at filme i Brøndby Strand, 
hvordan det så end kunne lade sig gøre, fordi – som han sagde 
– området ikke var færdigudviklet. Han pegede i stedet på et 
område i Brøndbyøster, der efter hans mening var mere egnet.

Danmarks Radio undrede sig højlydt over den særprægede 
form for indblanding og henlagde optagelserne til Bellahøj, 
men boligorganisationerne i Brøndby Strand var ikke færdige 
med den sag. De havde en høne at plukke med Kjeld.

Der var ingen tvivl om, at borgmesterens aktion gik ud på, 

Kjeld Rasmussen og Ib Terp på tomandshånd ved Brøndby Rådhus’ 50-års jubilæum den 30. november 2009. Bogen ‘Kjeld - borgmesteren 
der skabte Brøndby’ går tæt på borgmesteren fra Vestegnen.  Foto: © Brøndby Kommune
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hvad hele hans liv i Brøndby gik ud på: At fremstille kommu-
nen så pænt som overhovedet muligt. I Brøndby Strand havde 
man den holdning, at bydelen i Brøndby Strand var mere end 
pæn nok til at blive vist i fjernsynet, og at borgmesteren havde 
opnået det modsatte af det tilsigtede.

Boligorganisationerne var repræsenteret af Ole Larsen i Tra-
numparken, der udtalte: “Borgmesteren træder på os.” Det fik 
Kjeld til at skrive til Larsen, at han – borgmesteren såmænd – 
havde misforstået eller taget fejl af situationen, hvilket han 
undskyldte.

Melodi Grand Prix-sagen blev meget fornemt afsluttet i ATS i 
Politiken: “Bugmester Kjeld Rasmussen har nu også nedlagt 
forbud mod tv-transmissioner fra Brøndby Strand, da tilhæn-
gerne er for grimme til at vise i fjernsynet. Desuden har de fugt-
skjolder under armene.”

Den anden sag i 2001 kørte som antydet pænt under radaren, 
men var i modsætning til spørgsmålet om pænheden i Brønd-
by Strand en sag med betydelige samfundsmæssige perspekti-
ver. Siden begyndelsen af 1990’erne havde en række muslim-
ske organisationer og trossamfund arbejdet på at skabe det 
første muslimske begravelsessted i Danmark uden tilknytning 
til en kristen kirkegård.

Planerne mødte alle mulige former for modstand, men først 
og fremmest var der et praktisk problem. Der var ingen kom-
muneplaner i landet, der tillod opførelse af gravpladser. Det 
blev ændret i 2001, da kommunalbestyrelsen i Brøndby lavede 
en lokalplan for området mellem Brøndbyøster og Avedøre ved 
siden af Hvidovre Kommunes psykiatriske hospital.

Danmarks på det tidspunkt største indvandrerorganisation, 
Indsam, havde klaget til kirkeminister Margrethe Vestager 
over det langsommelige sagsbehandlingsforløb, hvilket fik 
hendes efterfølger på posten, Johannes Lebech, til at love, at 
der ville være fundet et egnet areal ved årets udgang.

Miljøminister Svend Auken ringede til Kjeld Rasmussen i 
Brøndby. Lige så inderligt Kjeld hadede Birte Weiss, lige så højt 
elskede han Svend Auken. Kjeld tilbød Auken arealet ved 
Brøndbyøstervej vel vidende, at det sådan set lå halvt inde i 
Avedøre!

Kjeld overså imidlertid denne lille detalje, at jorden havde 
været ejet af Københavns Kommune siden 1930. Det blev an-
ledning til en genoplivning af den gode gamle diskussion om 
landzone eller byzone.

Kjeld sagde landzone og mente at kunne sælge jorden til sta-
ten for 700.000 kroner. Overborgmester Jens Kramer Mikkel-
sen sagde byzone og krævede 21,5 millioner kroner. Det var 
reelt en smal sag for den gamle sagfører på rådhuset, der bare 
ændrede lokalplanen til landzone, hvilket betød, at grunden 
kun måtte bebygges med én procent, svarende til eksempelvis 
et bedehus.

Samtidig faldt prisen på det 50.000 kvadratmeter store areal 
betragteligt, og hele sagen endte med, at en taksationskom-
mission afgjorde, at grunden højst måtte koste to millioner 
kroner. Brøndby Kommune købte grunden og solgte den i 2005 
videre til Dansk Islamisk Begravelsesfond.

Den muslimske gravplads har plads til mellem 6.000 og 
8.000 gravpladser og blev indviet under en vis tumult i 2006, 
men ironisk er det da, at vejen blev banet af borgmesteren, der 
vil forbyde halalslagtet kød i institutionerne og ikke tolererer 
ramadan-ferie.

Valgdagen i november 2001 blev en katastrofe for Socialde-
mokratiet på landsplan og en triumf for partiet og Kjeld Ras-
mussen i Brøndby. Folketingsvalget blev et kolossalt nederlag 
for Nyrup Rasmussen-regeringen, der overlod magten til An-
ders Fogh Rasmussens VK-regering med støtte fra Dansk Fol-
keparti.

I Brøndby var realiteterne anderledes opmuntrende for de 
mennesker, der kaldte sig socialdemokrater. På landsplan var 
det første gang siden jordskredsvalget i 1973, at Socialdemo-
kratiet ikke var landets største politiske parti. I Brøndby gik 
partiet frem med to mandater og kom til at sidde på 13 ud af 19 
mandater.

Af alle store sejre i tidens løb var dette måske den største for 
Kjeld, der fik 6.237 personlige stemmer. Den nærmeste var Eva 
Roed med 902 personlige stemmer. Ib Terp fik 346, Dansk Fol-
keparti kom ind med to mandater, og Allan Nielsen måtte for-
lade kommunalbestyrelsen.

13 ud af 19 mandater var endnu en af Kjelds utallige rekorder. 
I ingen anden kommune havde nogen dansk kommunalpoliti-
ker præsteret tilsvarende. Kjeld udtalte til Folkebladet, at valg-
sejren skyldtes “det gode teamwork” i kommunalbestyrelsen.

Det var en gang forblommet sludder og vrøvl. Valgsejren 
skyldtes Kjeld – hverken mere eller mindre. Så var der langt 
mere ræson i det, han sagde til Jyllands-Posten, da det kom 
frem, at han havde snydt sin kone og valgt at stille op alligevel: 
“Når I ikke er her mere, så er jeg her stadig.” :

Kjeld Rasmussen i Brøndby IF's farver. ”BIF havde ikke 
klaret den uden kommunen og Kjeld,” står der i bogens 
kapitel 13 'Edens Have', der omhandler borgmesterens 
og klubbens nære relation. 
 Foto: Polfoto
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Abonnementssælgere til DK Medier, København 
Vi er på udkig efter dygtige sælgere, der vil udvikle deres kom-
munikationsevner og salgskompetencer. 
Ansøgningsfrist: 01/03/2017

Afdelingsleder til Synscenter Refsnæs, Region Sjælland 
Har du lyst og evner til at lede Danmarks mest kompetente og 
dedikerede hold af specialister og rådgivere på sit område? 
Ansøgningsfrist: 30/01/2017

Leder til Budget, Analyse og Data, Slagelse Kommune 
Kan du sætte en klar ramme og retning for god økonomistyring i 
Slagelse Kommune, så har vi en spændende stilling til dig. 
Ansøgningsfrist: 24/01/2017

Projektleder til uddannelsesudvikling, Fredericia Kommune 
Ved du, hvordan man skaber konkrete resultater på uddannel-
sesområdet, og kan du se dig selv som omdrejningspunktet i en 
politisk prioriteret indsats med rigtig mange partnere? 
Ansøgningsfrist: 20/01/2017

Udviklingskonsulent til landdistriktsudvikling, Skive Kommu
ne 
Vil du være med til at skabe udvikling i Skive Kommunes landdi-
strikter sammen med interne og eksterne samarbejdspartnere? 
Ansøgningsfrist: 20/01/2017

To teamledere, Halsnæs Kommune 
Trives du med at tage ansvar, og brænder du for at skabe udvik-
ling og resultater sammen med engagerede lederkolleger og 
medarbejdere? 
Ansøgningsfrist: 20/01/2017

Faglig stærk leder af Rådgivningsteam, Slagelse Kommune 
Stab og Myndighed i Center for Handicap og Psykiatri, Slagelse 
Kommune, søger en stærk faglig leder for vores rådgivnings-
team.  
Ansøgningsfrist: 18/01/2017 

Kære Mai Mercado, hvem 
skal trøste vores børn?
: normering
Af Louise Gjervig Lehn 
Formand for FOLA – Forældrenes 
Landsforening

Der debatteres minimums-
normeringer (for pædagogisk 
ansatte i dagtilbud, red.) lige 
nu, og som det fremgår af 
pressen, er din begejstring til 
at overse. Du kalder forslaget 
om minimumsnormeringer 
for både dyrt og rigidt. 

Selvfølgelig koster det pen-
ge her og nu, hvis vi skal 
hæve grundnormeringen i 
vores dagtilbud og sikre vores 
børn en chance for den helt 
fundamentale voksenkon-
takt. Spørgsmålet er, om det i 
virkeligheden ikke er en rigtig 
god investering, som kom-
mer mangefold igen til bør-
nene i form af øget trivsel og 
bedre udvikling, men også til 
samfundet som helhed i form 
af livsduelige børn og velfun-
gerende voksne.

En rigid form for regulering, 
siger du. Hvorfor det? Det er 
jo ikke fremmed for os at lov-
give på centrale velfærdsom-
råder. På samme måde, som 
der findes lovgivning om, 
hvor mange elever der må 
være i en klasse, bør vi sikre 
de mindste et minimum af 
veluddannede voksne. Kom-
munerne har bevist, at de 
ikke magter at løfte opgaven 
tilfredsstillende, for vi møder 
store forskelle fra kommune 
til kommune, og vi oplever 
alt for ofte, at én medarbejder 

har ansvaret for alt for store 
børnegrupper. Det er ikke 
rimeligt, at børn må gå forgæ-
ves efter trøst, fordi der ikke 
er voksne nok, og det er ikke i 
orden, at vi ikke kan yde den 
nødvendige omsorg. 

Vi ved fra forskningen, at 
gode daginstitutioner med 
mange veluddannede og 
engagerede pædagogiske 
medarbejdere har stor betyd-
ning for børns udvikling og 
trivsel – både her og nu, men 
også på længere sigt. Når vi så 
samtidig ved, at investeringer 
i de mindste er de investerin-
ger, der giver det bedste 
afkast, hvis vi skal blive i den 
økonomiske terminologi, så 
forstår jeg ikke modstanden. 

Jeg forstår heller ikke, at vi 
har tilladt, at normeringen 
gennem årene er blevet rin-
gere og ringere, i takt med at 
vi som samfund har fået mere 
viden om betydningen af 
gode normeringer. Og i takt 
med at vi ikke længere betrag-
ter dagtilbud som en pas-
ningsforanstaltning, men 
faktisk ser vores dagpleje, 
vuggestuer og børnehaver 
som et pædagogisk tilbud, 
der bidrager betydeligt i for-
hold til at støtte vores børns 
udvikling, trivsel og læring og 
i forhold til at løfte dem, der 
har det sværest.

Det er da tankevækkende, 
at vi som samfund accepte-
rer, at vores børn er snydt for 

4.400 pædagogiske medar-
bejdere fra 2009 til 2014. De 
seneste år har ikke rettet op 
på efterslæbet. 

Tiden er inde til, at Christi-
ansborg tager ansvar for kva-
liteten i vores dagtilbud og 
via lovgivning sikrer et mini-
mum af ansatte til vores børn. 
Et minimum af ansatte er for-
udsætningen for, at vores 
dagtilbud kan yde omsorg og 
skabe nære relationer til 
vores børn. Spørg vælgerne i 
såvel rød som blå blok – et 
flertal siger: Der er brug for 
lovfæstede minimumsnor-
meringer.  :

Man skal huske, hvor stor betydning uddannede medarbejdere har for børns trivsel og udvikling, si-
ger Louise Gjervig Lehn. Foto: Jens Dresling / Polfoto

Godt, vi fik 
afskaffet 
forsørger pligten
: forsørgelse
Af Finn Sørensen (EL) 
MF og arbejdsmarkedsordfører

Dommen (der afviser, at gen-
sidig forsørger pligt for samle-
vende skulle være i strid med 
grundlov eller menneskeret-
tigheder, red.) er sørgeligt nyt 
for de mange, der blev ramt 
hårdt menneskeligt og øko-
nomisk, hvilket førte til split-
tede familier. Det er ærger-
ligt, at dommen blåstempler 
en lov, der i den grad var en 
forvaltningsmæssig skanda-
le, som medførte, at kommu-

nerne måtte efterbetale 
mindst 20 millioner til borge-
re, der uretmæssigt blev truk-
ket i kontanthjælp. 

Det kommer nok bag på de 
fleste, at et flertal på Christi-
ansborg har mulighed for at 
pålægge medlemmer fra 
bestemte grupper at forsørge 
hinanden, og jeg er bekymret 
over, at der med denne dom 
ikke bliver sat nogen grænser 
for det. Det er alt for fristende 
for regeringer, som gerne vil 
skære ned på velfærd og 
sociale ydelser. 

Jeg er glad for, at vi fik 
afskaffet loven igen, selvom 
vi i Enhedslisten måtte kæm-
pe alene i lang tid, før det lyk-
kedes. Men der er grund til at 
være på vagt især overfor de 
nuværende regeringspartier, 
der ikke har villet fraskrive 
sig muligheden for at genind-
føre forsørgerpligten og ser 
det som en særlig vigtig opga-
ve at forringe vilkårene for 
arbejdsløse. :

”Der er grund til at 
være på vagt især 

overfor de nuværende 
regeringspartier, der 

ikke har villet 
fraskrive sig 

muligheden for at 
genindføre 

forsørgerpligten.”

debat
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M
in 90-årige mor var netop ble-
vet færdig med at skrive de 
sidste takkebreve efter sin 
fødselsdag cirka 2 uger forin-
den.  Vi skulle til endnu en 

fest, men da jeg kom til hendes bopæl for at 
hente hende, fandt jeg min mor dybt bevidst-
løs med uregelmæssig og udsættende vej-
trækning og hjerteslag.  Jeg tilkaldte Falck, 
som straks kom. Jeg meddelte dem, at de ikke 
skulle indlede genoplivningsforsøg, hvilket 
blev respekteret, da jeg selv var praktiserende 
læge.  Hvis jeg ikke havde været læge, havde 
det nemlig været Falck-reddernes pligt straks 
at gribe til aktiv behandling. Min mor døde få 
timer senere på sygehuset og fik således en 
værdig og skånsom død, og vi pårørende blev 
skånet for den voldsomme oplevelse, et gen-
oplivningsforsøg er.

For cirka et år siden bad jeg Sundhedsstyrel-
sen om svar på følgende eksempel: ”En habil 
85-årig plejehjemsbeboer uden aktuel kritisk 
sygdom, men ”mæt af dage” ønsker efter 
samtale med sin læge at fravælge genopliv-
ning.  Kan dette bevilges?”  Svaret var ja – dog 
med et lille forbehold for, om Styrelsen for 
Patientsikkerhed også var enig heri.  Denne 
styrelses holdning er nu tilkendegivet i publi-
kationen ”En god afslutning på livet” fra 
august 2016 samt i en kronik i Politiken 
23.8.2016 ved enhedschef i samme styrelse, 
overlæge, ph.d. Anette Lykke Petri.  Herefter 
er svaret ”ja” til min case. Denne klarhed er 
ny og tiltrængt, da netop dette centrale 
spørgsmål har delt vandene, siden Sundheds-
styrelsen i januar 2014 udsendte en fyldig vej-
ledning om fravalg af genoplivning. 

Hvad er problemet?
Døden er et tabuemne, hvorfor den ældre og 
syge meget ofte ikke i tide får taget stilling 
til, om der skal foretages genoplivning i til-
fælde af hjertestop. Endvidere har der i vide 
kredse hersket usikkerhed og uenighed om, 
hvordan lovgivningen og Sundhedsstyrel-
sens vejledning fra 2014 skal håndteres i 
praksis.  Disse to problemstillinger fremgår 
da også af Etisk Råds seneste udtalelser om 
emnet af 9.12.16 samt af en kronik i Politiken 
8.10.2016 ved sygeplejerske Annette Tulini-
us Krarup under overskriften ”Kan I ikke 
bare skynde jer lidt langsomt”.  Vi præsente-
res begge steder for flere situationer, hvor 
borgeren ikke har fået taget stilling før hjer-
testoppet og sundhedspersonalet derfor må 
indlede genoplivningsforsøg, som føles 
meningsløst og uetisk. Men også for tilfælde, 
hvor læger afviste at bevilge fravalg af gen-
oplivning af ældre svage borgere, fordi de 
ikke mente, loven gav dem mulighed herfor. 
Der opstod derved situationer, der var uvær-
dige for alle parter.  Derfor er det velgørende 
at læse Styrelsen for Patientsikkerheds før-
nævnte publikation fra august 2016, hvor det 
blandt andet hedder: ”Det er et grundprincip 
i sundhedsvæsenet, at patienten (du) i en 
aktuel situation selv kan bestemme, om 
patienten (du) vil have behandling eller ej. 
Det gælder også forsøg på genoplivning, når 
en læge vurderer, at det ikke vil være udsigts-
løst”.  Emnet er yderligere uddybet i førom-
talte kronik i Politiken 23.8.2016 af Petri. Her 
bringes et eksempel på en 90-årig mand, der 
alderen taget i betragtning var ved godt hel-

bred og uden aktuel kritisk sygdom. Denne 
mands beslutning om fravalg af genopliv-
ning skal ifølge Petri respekteres af lægen, 
uanset at mulighederne for genoplivning er 
gode.  Men Petri understreger, at ikke alle i 
enhver situation kan fravælge genoplivning. 
Hun kommenterer således et forslag fra Etisk 
Råd, nemlig at ældre over 65 år skulle kunne 
gå til lægen og få bevilget ”nej tak” til genop-
livning. Opfyldelsen af dette ønske vil ifølge 
Petri ”kræve en lovændring, såfremt der er 
tale om en forhåndstilkendegivelse, som 
skal være gældende til enhver tid, og ikke 
kun en tilkendegivelse begrænset til en aktu-
el situation”. Der skal altså også hos den 
”yngre ældre” efter gældende lov være aktu-
elle kritiske helbredsproblemer, før et ønske 
om fravalg kan efterkommes.

Etisk Råd foreslår i sin udtalelse af 9.12.16, 
at der skal skabes større sikkerhed for, at 
man ikke bliver genoplivet eller forsøgt gen-
oplivet mod sin vilje ved hjertestop. Et flertal 
foreslår endvidere, at alle myndige og beslut-
ningsdygtige borgere skal have mulighed for 
at fravælge genoplivning. Dette forslag vil 
som før nævnt kræve en lovændring. Men 
med den nuværende lovgivning, som er 
opsummeret i  Sundhedsstyrelsens vejled-
ning fra 2014 og nu i 2016 suppleret med  før-
nævnte uddybende udmeldinger fra  Styrel-
sen for Patientsikkerhed, synes der at være 
et  tilstrækkeligt  grundlag til at undgå de 
uværdige forløb, som beskrives i  de cases, 
som  9.12.16 bringes af Etisk Råd og i Krarups 
kronik. Men borgeren og lægen skal forud 
have drøftet og tilkendegivet, om der ønskes 
fravalg af genoplivning.  Derfor er Etisk Råds 
næste anbefaling meget relevant, idet man 
foreslår, at det gøres pligtigt for sundheds-
personalet i visse situationer at gennemføre 
den nødvendige samtale med patienter på 
sygehus, borgere på plejehjem eller i eget 
hjem. En stillingtagen til eventuel genopliv-

ning vil skabe større værdighed og tryghed 
for såvel de ældre som for sundhedspersona-
let. Men modsætter borgeren sig henvendel-
se til lægen, skal dette respekteres.

Hvorfor forsøge genoplivning? 
I Danmark er op mod 13 % af hjertestopbe-
handlede udenfor hospital i live efter 30 dage.  
Gennemsnitsalderen ved hjertestop er 72 år, 
men jo ældre man er ved hjertestoppet, jo 
dårligere er prognosen. Hjertestartere er 
meget nyttige i hjertestopbehandlingen, og 
der har som bekendt været megen debat om, 
hvorvidt hjertestartere burde findes på alle 
plejehjem. I dag findes de på cirka en fjerde-
del af landets plejehjem som beskrevet i Kom-
munen 23.11.2015.  Gennemsnitsalderen på 
danske plejehjem er 84 år, og i den aldersklas-
se er hjertestopbehandling en voldsom ting 
med trods alt ringe chance for overlevelse, og 
de fysiske og psykiske traumer efter genopliv-
ningen kan være betydelige.  

De ældre skal tage stilling
I dag har kun et mindretal af borgere på pleje-
hjem taget stilling. Det samme gælder i øvrigt 
på sygehusene, hvilket fremgår af et indlæg i 
Ugeskrift for Læger 28.11.2016 ved sygehusvi-
cedirektør Knut Borch-Johnsen. Den nyind-
førte ordning med fast tilknyttede praktise-
rende læger som plejehjemslæger vil givetvis 
øge antallet af beboere, der får taget stilling. 
Emnet bør (skal?) tages op en passende tid 
efter indflytningen på plejehjemmet – måske 
indenfor 3 måneder eller tidligere afhængig af 
tilstanden.  Ofte er der tale om demens, hvor-
for de pårørende skal med i processen. Det 
lille skrift ”En god afslutning på livet” (down-
loades på www.stps.dk) udgør et godt grund-
lag for borgeren og lægen for den nødvendige 
samtale.  Og det er et godt udgangspunkt for 
lægen at vide, at den typiske plejehjemsbe-
boer og tilsvarende borger i  hjemmeplejen  

selv uden aktuel kritisk sygdom ifølge sin 
selvbestemmelsesret  har ret til at fravælge 
genoplivning ved hjertestop. 

Skal loven ændres?
Jeg anser som før nævnt nugældende lov med 
dertil hørende vejledninger for tilstrækkelig 
til, at lægerne sammen med deres patienter 
indenfor lovens rammer kan agere fornuftigt 
og etisk. Men ikke alt kan nedfældes som 
håndfaste regler; der skal være plads til et 
skøn, hvilket dog i mange år har været en 
naturlig del af lægens hverdag.  :

Holger Juul Sørensen, pensioneret praktiserende læge

Fravalg af genoplivningsforsøg ved hjertestop.  
Hvor langt rækker vores ret til selvbestemmelse 
overfor sundhedspersoners handlepligt?

 ”I dag har kun et mindretal  
 taget stilling, hvorfor  
 personalet ofte må starte  
 genoplivning, selvom de 
 måske ved eller fornemmer, 
 at den ældre og de  
 pårørende ikke ville ønske  
 dette, men desværre ikke i  
 tide har fået indført  
 beslutningen i journalen.” 

kronik

3,2 milliarder kroner kostede det i 2014 kommunerne at have 
borgere med et overforbrug af alkohol. For en kommune 
med 50.000 indbyggere betyder det, at de gennemsnitlige 
meromkostninger er på 28 millioner kroner per år. 
Kilde: Sundhedsstyrelsen



17. JANUAR 
Åbent samråd om pædagogers bidrag til at styrke 
elevernes læring og trivsel i folkeskolen 
Undervisningsudvalget har kaldt undervisningsminister 
Merete Riisager (LA) i samråd om, hvordan pædagoger i fol-
keskolen bidrager til at styrke elevernes læring og trivsel. 

Udvalget har bedt undervisningsministeren redegøre for, 
hvordan pædagoger i folkeskolen kan bidrage til at styrke 
kvaliteten i folkeskolen. Udvalget har også bedt ministeren 
redegøre for, om ministeren fortsat mener, der var tale om 
”en frygtelig fejltagelse” ved at tiltænke pædagogerne en 
større rolle i folkeskolen i forbindelse med folkeskolerefor-
men, hvilket ministeren tidligere har udtrykt i artiklen 
”Pædagoger skal ikke stå bag katederet” i Berlingske den 14. 
august 2016.

Samrådsspørgsmål B, C og D er stillet efter ønske fra Annet-
te Lind (S).
Lokale 2-133 på Christiansborg tidligst kl. 14.00 eller 5 minut-
ter efter afstemninger

17. JANUAR
Åbent samråd om alderstest af asylsøgere
Udlændinge- og Integrationsudvalget har kaldt udlændinge- 
og integrationsminister Inger Støjberg (V) i åbent samråd om 
alderstest af asylsøgere. 

Udvalget har bedt ministeren redegøre for, hvilke konse-
kvenser det kan få i forhold til den enkelte asylsøger, hvis ved-
kommende har givet urigtige oplysninger om sin alder, samt 
redegøre for regeringens holdning til forslag om, at der indfø-
res sanktioner over for en asylsøger, som måtte have givet urig-
tige oplysninger om sin alder.

Samrådsspørgsmål AB og AC er stillet efter ønske fra Martin 
Henriksen (DF).
Værelse S-092 på Christiansborg kl. 15

17. JANUAR
Åbent samråd med undervisningsministeren om 
den seneste PISAundersøgelse
Undervisningsudvalget har kaldt undervisningsminister 
Merete Riisager (LA) i samråd om resultaterne af den seneste 
PISA-undersøgelse. Undervisningsudvalget har bedt undervis-
ningsministeren redegøre for resultaterne. Udvalget beder 
også ministeren vurdere, hvordan resultaterne kan fortolkes i 
forhold til de seneste års udvikling i folkeskolen. Endelig skal 
ministeren redegøre for, hvordan ministeren vil sikre en fortsat 
positiv udvikling i forhold til de faglige resultater, og for betyd-
ningen af socioøkonomisk baggrund.

Samrådsspørgsmål F og G er stillet efter ønske fra Annette 
Lind (S).
Lokale 2-133 på Christiansborg kl. 15.00

17. JANUAR
Åbent samråd med transport, bygnings og bolig
ministeren om social dumping
Transport-, Bygnings- og Boligudvalget har kaldt transport-, 
bygnings- og boligminister Ole Birk Olesen i åbent samråd om 
ministerens syn på social dumping i lyset af udtalelser fra en 
række af ministerens partifæller. Udvalget ønsker ministe-
rens svar på, om ministeren er enig i, eller hvordan ministe-
ren vurderer en række udtalelser om social dumping fra LA-
politikere, der blandt andet går på:
• at social dumping blot er et andet ord for konkurrence
• at reglerne om cabotagekørsel blot er til for ”at tækkes visse 

lønmodtagergrupper”, der ønsker at afskærme Danmark 
mod konkurrence, og

• at det ikke ”vælter rundt i aviserne hver dag med eksempler 
på social dumping. Det er nok et tegn på, at det er begræn-
set, hvad der foregår på ulovlige vilkår.”

Samrådsspørgsmålene O, P og Q er stillet efter ønske fra Kar-
sten Hønge (SF).
Lokale 2-080 på Christiansborg kl. 16

19. JANUAR
Åbent samråd om regeringens visioner for dagtil
budsområdet
Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har kaldt bør-
ne- og socialminister Mai Mercado (K) i samråd om regeringens 
politiske visioner for dagtilbudsområdet. 

Udvalget har bedt ministeren redegøre for regeringens politi-
ske visioner for dagtilbudsområdet og for, om ministeren 
mener, at der er brug for et generelt løft af normeringerne i 
landets dagtilbud.

Samrådsspørgsmål T er stillet efter ønske fra Jacob Mark (SF).
Værelse 1-133 på Christiansborg kl. 12

19. JANUAR 
Åbent samråd om grøn omstilling
Åbent samråd med energi-, forsynings- og klimaministeren om 
mål for den grønne omstilling. 

Udvalget har bedt ministeren redegøre for, hvorvidt regerin-
gen anser det for at være et ambitiøst mål for den grønne 
omstilling, at ”Danmark i år 2030 skal have mindst 50 procent 
af sit energibehov dækket af vedvarende energi”, når Danmark 
ifølge Energistyrelsen allerede har opnået en dækningsgrad på 
30 procent i dag og anslås at nå en dækningsgrad på 40 procent 
i 2020.

Samrådsspørgsmål I er stillet efter ønske fra Jens Joel (S), Søren 
Egge Rasmussen (EL), Maria Reumert Gjerding (EL), Christian 
Poll (ALT), Andreas Steenberg (R) og Pia Olsen Dyhr (SF).
Værelse 2-080 på Christiansborg kl 14

24. JANUAR
COK Konference: Personalepolitisk Dag
HR-udfordringerne bliver til stadighed større og større for de 
chefer og konsulenter, som både på strategisk plan og i det dag-
lige maskinrum sikrer kommuners og regioners håndtering af 
HR-opgaverne.

Foreningen af Offentlige HR Chefer, OHRC, afholder derfor en 
faglig HR-dag med personalepolitiske temaer i højsædet. En 
dag, hvor du bliver tanket op med de nyeste og bedste trends 
indenfor HR-området – og hvor der naturligvis også er plads til 
i dybden at dyrke emner under de forskellige HR-relaterede 
temaer. 

Nogle af temaerne er blandt andet sat på dagsordenen som 
følge af HR-chefernes svar til den årlige HR Survey, som COK 
gennemfører i samarbejde med OHRC.
Comwell Kolding

24. JANUAR
Kommunestyret er i forandring – hvor skal vi hen?
KL’s bestyrelse har taget initiativ til og er vært ved tre regio-
nale konferencer i efteråret og vinteren 2016/2017. Konferen-
cerne er for borgmestre og kommunalbestyrelsesmedlemmer. 
Baggrunden for konferencerne er, at KL’s bestyrelse gerne vil 
have en tæt dialog med borgmestre og kommunalbestyrelses-
medlemmer om kommunestyret og dets udvikling og ikke 
mindst om, hvordan vi selv kan og bør præge udviklingen. 
Konferencerne er en del af en bred og lidt længere proces, som 
skal understøtte, at kommunerne og KL får mulighed for at 
drøfte og finde nogle fælles greb for den videre udvikling – 
lokalt, i det kommunale fællesskab og nationalt.
Comwell Rebild

26. JANUAR 
Åbent samråd om antallet af hjemløse i Danmark
Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har kaldt bør-
ne- og socialminister Mai Mercado (K) i samråd om nedbrin-
gelse af antallet af hjemløse i Danmark. 

Udvalget har bedt ministeren redegøre for, hvordan hun kon-
kret agter at nedbringe antallet af hjemløse i Danmark, og hvor-
dan hun konkret vil forebygge, at antallet af hjemløse stiger, 
hvilket hun udtrykker en ambition om i artiklen ”Mai Mercado 
vil have færre hjemløse – men for færre midler” i dagbladet 
Politiken den 16. december 2016. 
Værelse 1-133 på Christiansborg kl. 12.15
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18. JANUAR

KL's Sundhedskonference
KL’s Sundhedskonference i Kolding har overskriften 
”Lige adgang til det nære sundhedsvæsen – hvordan?”. 
På konferencen sætter KL fokus på den stigende ulighed 
i sundhed ud fra forskellige perspektiver og stiller skarpt 
på, hvordan vi skaber bedre adgang i det nære sundheds-
væsen for grupper med færre ressourcer. Hvad er det, 
der skal til? Møder vi alle borgere på den rette måde og 
med den rette indsats? Og er sundhedsvæsenets behov 
også patienternes behov? 

Om eftermiddagen vil vi se mere bredt på udviklingen 
af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen med 
fokus på multisygdom og ulighed i sundhed. Blandt 
andet sundhedsministeren og ældreministeren deltager 
for at løfte sløret for, hvad planen for det sammenhæn-
gende og nære sundhedsvæsen indeholder, som på det 
tidspunkt står for at skulle offentliggøres. Ministrene og 
andre aktører vil debattere elementerne i planen og dens 
potentielle betydning for fælles patienter. 

Der vil være 8 sessioner, hvor man kan fordybe sig i for-
skellige temaer og blive inspireret af konkrete projekter 
og den nyeste viden. 
Comwell Kolding

I næste nummer af Kommunen Nr. 2 - mandag den 23. januar

Bagtalt af politikere
Omkring hver tiende kommunale leder føler sig bagtalt eller chikaneret af politikere, viser en rundspørge foretaget af 
Kommunen. De psykiske konsekvenser er værre, når chikanen kommer fra en overordnet, viser forskning.

”Som det er nu, ender vi tit med en førtidspension, hvor der i 
virkeligheden var mulighed for, at en borger med handicap 
fik en uddannelse og arbejde, og det kan ingen jo være 
interesseret i.” 
Anette Laigaard, formand for Det Centrale Handicapråd, mener ikke, 
kommunerne er klædt godt nok på til at tage sig af borgere med handicap.

FOTO: JOACHIM RODE / POLFOTO
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BORNHOLM
K er ude af  
kommunalbestyrelsen
Det Konservative Folkeparti 
er fra i dag ikke længere 
repræsenteret i kommunal-
bestyrelsen på Bornholm. 
Partiets eneste byrådsmed-
lem Kirstine van Sabben har 
valgt at forlade partiet, oply-
ser TV2 Bornholm.

Kirstine van Sabben er dog 
ikke færdig i politik. Hun stil-
ler i stedet op for Bornhol-
merlisten til KV17. Ved KV13 
indgik Bornholmerlisten og 
De Konservative valgfor-
bund. 

- Jeg vil fra i dag arbejde par-
tipolitisk uafhængigt og 
mener, det er den bedste 
måde, hvorpå jeg kan arbejde 
for Bornholm uden et klister-
mærke på med en bestemt 
politisk retning, siger Kirstine 
van Sabben.

FURESØ
LA får første  
byrådsmedlem
Liberal Alliance har fået sit 
første medlem af byrådet i 
Furesø Kommune, da Ole 
Holleufer til nytår er skiftet 
fra Venstre til Liberal Allian-
ce, skriver Frederiksborg 
Amts Avis.

- Frihed til at vælge den bed-
ste løsning og mindre bureau-
krati er noget af det vigtigste 
for mig, ikke kun når det 
kommer til den enkelte bor-
ger, men også i forhold til 
kommunens ansatte. Der skal 
være færre regler og restrikti-
oner, mindre involvering fra 
kommunen og større frihed 
til ledere og medarbejdere. 
Det giver bedre velfærd, og 
det kan gøres indenfor den 
økonomiske ramme, siger 
han om sit skifte.

Ole Holleufer har siddet i 
Furesø Byråd siden KV09, da 
V fik fem mandater.

LYNGBY-TAARBÆK
Tidligere Vprofil  
går til K
Dorthe la Cour, som i sep-
tember 2015 tabte en intern 
magtkamp i Venstre og deref-
ter forlod partiet sammen 
med Birgitte Hannibal, har 
efter halvandet år som løs-
gænger nu meldt sig ind hos 
De Konservative, skriver Det 
Grønne Område.

Den nuværende formand 
for Børne- og Ungdomsudval-
get bringer dermed den kon-
servative byrådsgruppe op på 
seks medlemmer og gør den 
dermed til den største i kom-
munalbestyrelsen. Næst-
størst er Socialdemokratiet 
med fem.

Om Dorthe la Cour vil være 
at finde på den konservative 

liste til KV17, er endnu uvist, 
siger hun: – En ting er at kom-
me ind i et parti. En anden 
ting er, om man kan stille op 
for partiet. Jeg overvejer da 
seriøst at stille op. Jeg har 
20-års-jubilæum i kommu-
nalbestyrelsen i år, og Lyng-
by-Taarbæks ve og vel ligger 
mig meget på sinde.

DRAGØR
Løsgænger gør  
lokalliste størst
Svend Mathiasen, der har 
været løsgænger i Dragørs 
byråd siden august, er blevet 
optaget i den tværpolitiske 
liste i Dragør, Tværpolitisk 
Forening, oplyser Amager-
bladet. Svend Mathiasen 
kom i byrådet efter KV13, 
hvor han stillede op for Ama-
gerlisten, der havde en sam-
menlægning af Dragør og 
Tårnby som mærkesag.

Amagerlisten nedlagde sig 
selv i februar 2016, efter Hol-
stebro og Struer Kommune i 
december 2015 droppede 
sammenlægningsplanerne 

efter et nej ved en folkeaf-
stemning.

I marts meldte Svend 
Mathiasen sig ind i Alternati-
vet, men trådte ud igen i 
august. Tværpolitisk For-
ening fik ved KV13 flest stem-
mer som enkeltparti/-liste og 
tre mandater, men sidder nu 
på fem af byrådets 15 pladser.

ODENSE
Krådmand stopper  
i politik
Rådmand for Beskæftigel-
ses- og Socialforvaltningen i 
Odense, Steen Møller (K), 
stopper i politik med årets 
udgang, oplyser Fyens Stifts-
tidende. Steen Møller fik ved 
KV13 6.601 personlige stem-
mer, tredjeflest efter Anker 
Boye (S) og Jane Jegind (V).

- Hvis man skal stå i spidsen 
for et parti i en valgkamp, 
skal man gøre det med en 
sult, som hos mig ikke er den 
samme længere. Jeg kan 
mærke nu, at tiden er kom-
met til at prøve noget andet, 
og så har jeg gerne villet give 

mit parti god tid til at finde 
og få kørt en ny spidskandi-
dat på plads inden det kom-
mende valg, siger Steen Møl-
ler.

Hvem der skal afløse Steen 
Møller som spids, besluttes 
formelt 21. januar på en 
generalforsamling i den kon-
servative vælgerforening. 
Foruden Steen Møller har 
partiet Kristian Guldfeldt og 
Lars Havelund siddende i 
byrådet.

REBILD
Kommunaldirektørens 
job forlænget 4,5 år
Rebild Kommune har forlæn-
get kommunaldirektør Jes 
Lundes årsmålsansættelse, 
så den nu står til udløb i juni 
2021, kort efter han fylder 65 
år.

- Vi har været rigtig godt til-
fredse, og jeg er virkelig glad 
for, at Jes har valgt at blive 
hos os. Det giver kontinuitet 
og ro i den øverste ledelse, og 
det er godt for Rebild Kom-
mune, siger borgmester Leon 
Sebbelin (R) om forlængel-
sen.

Jes Lunde er uddannet 
cand.oecon. fra Aalborg Uni-
versitet 1980 og kom til stil-
lingen som kommunaldirek-
tør i Rebild i 2012 efter en 
kort periode som blandt 
andet socialdirektør i Frede-
rikshavn Kommune. Før da 
var han i nogle år direktør for 
Børne- og Familieforvaltnin-
gen i Jammerbugt Kommune 
og endnu tidligere direktør i 
Miljøministeriet og Nordjyl-
lands Amt.

Jes Lunde har desuden en 
fortid som folketingsmedlem 
for SF i årene 1984-2001. 

EGEDAL
Ny borgmester før tid
De sidste 11 måneder af den-
ne byrådsperiode skal bor-
gerne i Egedal Kommune 
vænne sig til en ny borgme-
ster, nemlig Karsten Sønder-
gaard. Det oplyser byråds-
medlem Bo Vesth (V) til 
dknyt.

- Willy mente, det var det 
rigtige tidspunkt qua sin høje 
alder - nu 74 år - at stoppe på 
borgmesterposten og så træ-
de ind i Planudvalget i stedet 
for. Han har jo for længst 
meldt ud, at han ikke fort-
sætter som borgmester efter 
KV17, fortæller Bo Vesth.

Willy Eliasen har været 
borgmester i den sammen-
lagte Egedal Kommune siden 
2010, hvor han afløste Svend 
Kjærgaard Jensen (L). 2002-
05 var han borgmester i Sten-
løse Kommune.

- Det har bestemt ikke 
været nogen nem beslut-
ning, for jeg har stadig mas-
ser af energi og lyst til at fort-
sætte valgperioden ud. Jeg 

har truffet beslutningen, for-
di jeg ikke har lyst til at gå fra 
en hektisk arbejdsuge på 
50-60 timer til nul timer og 
pension fra den ene dag til 
den anden. Det ville have 
været konsekvensen af at 
fortsætte som borgmester i 
2017 og valgperioden ud, for-
klarer Willy Eliasen, der også 
ønsker et 'godt generations-
skifte'.

49-årige Karsten Sønderga-
ard (V) arbejder til daglig 
som teamleder i Nordea og 
har siden 2009 været skole-
udvalgsformand – de seneste 
tre år som formand for Bør-
ne- og Skoleudvalget.

RØDOVRE
Hospitalsdirektør er ny 
kommunaldirektør
Rødovre Kommune har 
blandt 20 ansøgere valgt at 
ansætte 54-årige Anders 
Agger som ny kommunaldi-
rektør fra den 1. februar 2017, 
oplyser kommunen. Anders 
Agger har siden juni 2015 
været hospitalsdirektør på 
Amager og Hvidovre Hospi-
tal. 

- Jeg glæder mig meget til 
mit nye job og ikke mindst til 
samarbejdet med borgme-
ster, kommunalbestyrelse og 
kommunens mange dygtige 
medarbejdere, siger han.

Anders Agger overtager 
stillingen fra Per Ullerichs, 
der i august meddelte kom-
munalbestyrelsen, at han 
ikke ønskede at forlænge den 
kontrakt, der udløber i febru-
ar 2017.

Fra 2000 til 2015 var Anders 
Agger direktør i Ballerup – de 
første seks var han økonomi-
direktør og de sidste ni år 
kommunaldirektør.

AABENRAA
Kommunaldirektør  
takker af
Aabenraa Kommunes kom-
munaldirektør gennem 10 år, 
Niels Johannesen, har med-
delt Aabenraa Byråd, at han 
ønsker at fratræde i 2017. Det 
har byrådet taget til efterret-
ning, og umiddelbart efter 
nytår skal der sættes en 
rekrutteringsproces i gang for 
at finde en ny kommunaldi-
rektør.

 - For mig er det det rigtige 
tidspunkt. Jeg har været med 
siden kommunalreformen og 
har haft et utroligt godt og 
indholdsrigt job, så nu er det 
et naturligt tidspunkt for mig 
at skifte bane, påpeger Niels 
Johannesen.

Niels Johannesen bliver i 
jobbet, indtil den nye kom-
munaldirektør er på plads. 
Han har aftalt med byrådet, at 
han derefter i en periode 
fremadrettet stadig vil være 
tilknyttet Aabenraa Kommu-
ne i forhold til særlige udvik-

lingsprojekter på erhvervs-
området.

FREDERICIA
Fredericia henter  
direktør i Aarhus
Fredericia Kommune har 
ansat Annemarie Zacho-Broe 
som ny velfærdsdirektør. 
Hun kommer fra en stilling 
som sundhedschef i Aarhus 
Kommune. 

Den 38-årige kandidat i 
statskundskab har med Fre-
dericia Kommunes udtryk 
'siden 2007 gjort lynkarriere i 
Aarhus Kommune', hvor hun 
senest har været ansvarlig for 
sundhedsområdet. 

En af de vigtigste udvik-
lingsopgaver for den nye vel-
færdsdirektør bliver Frederi-
cia Kommunes nye sund-
hedshus, der har til huse på 
det tidligere Fredericia Syge-
hus.

Annemarie Zacho-Broe er 
gift og har tre børn. Hun til-
træder den 1. februar 2017.

MARIAGERFJORD
Ny direktør fuldender 
generationsskifte
Mariagerfjord Kommune har 
ansat Torben Ladefoged som 
ny direktør per 1. februar 
2017. Han erstatter Jens Nør-
gaard, som har valgt at gå på 
pension, oplyser kommu-
nen.

Ansættelsen af Torben 
Ladefoged sætter punktum 
for det generationsskifte, 
som har været planlagt i de 
sidste par år. Torben Ladefo-
ged bliver en del af en direk-
tion på fire, som skal løfte 
det fælles tværgående ansvar 
for ledelsen og styringen af 
kommunens udvikling. Som 
ny direktør får han ansvaret 
for områderne Arbejdsmar-
ked, Teknik og Miljø samt 
Kultur og Fritid. 

De seneste 10 år har Torben 
Ladefoged været direktør for 
Erhvervsrådet i Mariager-
fjord Kommune.

ODENSE
Vermund tilbage som 
politisk ordfører
Med Anker Boyes farvel til 
borgmesterposten – og Peter 
Rahbæk Juels goddag – har 
Socialdemokratiet i Odense 
rokeret rundt på pladserne, 
så Tim Vermund erstatter 
Peter Rahbæk Juel som ny 
politisk ordfører, mens 
Anders W. Berthelsen bliver 
ny gruppeformand, oplyser 
Fyens Stiftstidende.

For Tim Vermund er der 
tale om en tilbagevenden til 
posten som politisk ordfører, 
som han bestred for nogle år 
siden inden en fraværsperio-
de fra byrådet.

Anker Boye skal perioden 
ud – altså resten af året – 

Kommunaldirektør bliver 
øverste chef i Djøf
Kommunaldirektør Tomas 
Therkildsen har fået nyt 
job. Fra 1. april sætter han 
sig i direktørstolen hos 
Djøf, som er en faglig orga-
nisation for 90.000 juri-
ster, erhvervsøkonomer 
og samfundsvidenskabe-
lige kandidater.

- Jeg har været meget 
glad for at være kommu-
naldirektør i Næstved 
Kommune, som jeg tror 
har et stort potentiale for 
udvikling i de kommende 
år, og det ville jeg gerne 
have været med til at reali-
sere. Men stillingen som 
administrerende direktør i 
Djøf er en stor mulighed 
for mig personligt, som jeg 
nu ser frem til, udtaler 
Tomas Therkildsen.

Tomas Therkildsen er 46 
år og har været ansat i 
kommunale organisatio-
ner i de seneste 20 år. De 
seneste fire år har han 
været kommunaldirektør i 
Næstved Kommune.

Den ledige stilling som 
kommunaldirektør i Næst-
ved Kommune bliver slået 
op hurtigst muligt, så den 
nye kommunaldirektør får 
mulighed for at være med 
til at ansætte de to andre 
direktører i Næstved Kom-
munes direktion, som skal 
overtage direktørposterne 
efter Bruno Lind og Per B. 
Christensen, der tidligere 
har annonceret deres 
afgang til sommer. :

“Gør den næste generation røgfri – lad os få røgfrie skoler og 
ungdomsuddannelser – lad os se noget handling.”  
Ninna Thomsen (SF), sundheds- og omsorgsborgmester i København. Reaktion på den 
nyeste undersøgelse af danskernes rygevaner, der ellers viser, at antallet af rygere for 
første gang i 5 år er faldet. Det ligger nu på 16 procent af befolkningen. På Twitter.
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Lundgaard Konsulenterne

www.lundgaard-konsulenterne.dk

Rekruttering af ledere og 

nøglemedarbejdere

Visions- og strategiprocesser for den 

politiske- og administrative ledelse

Netværksanalyse – vi kan vise hvordan organi-

sationen i virkeligheden arbejder sammen

Udvikling af ledere og ledergrupper – med 

eller uden typeprofilværktøjer

Sparring/coaching med toppolitikere 

og ledere

Brug proceskonsulenter med  
topledererfaring. Den erfaring har vi!

Tlf. 7022 0272
www.hcvestergaard.dk

Vore konsulentydelser
• Det nye byråd/udvalg  
 – arven fra det gamle byråd/udvalg

• Udvikling af organisationen, ydelserne  
 og det gode lederskab

• Rekruttering af topchefer, ledere  
 og nøglemedarbejdere

• Studieture for politikere, ledergrupper,  
 chefforeninger m.fl.

• Visions- og strategiprocesser for byråd,  
 udvalg, direktør og ledergrupper

• Det lokale demokrati og aktivt medborgerskab

• Chef-til-leje

være medlem af By- og Kul-
turudvalget, hvor han erstat-
ter Peter Rahbæk Juel – og 
indstilles som næstformand.

Stat

KIRKEMINISTERIET
Ambassadør hentes som 
departementschef
Kirkeministeriet får Ukraine-
ambassadør Christian Dons 
Christensen som ny departe-
mentschef, meddeler ministe-
riet. Han vender hjem fra Kiev 
til den nye post 1. februar.

Det meste af den nye depar-
tementschefs karriere er for-
løbet i udenrigstjenesten. 
Hans baggrund er en stats-
kundskabsuddannelse og en 
uddannelse som sprogofficer 
i russisk. Den kirkelige til-
knytning kommer af, at han 
er søn af den forhenværende 
biskop i Ribe Stift, Elisabeth 
Dons Christensen.

BESKÆFTIGELSES- 
MINISTERIET
Afdelingschef bliver ny 
departementschef
Jakob Jensen er udnævnt til 
ny departementschef i 
Beskæftigelsesministeriet. 
Han kommer fra en stilling 
som afdelingschef i Beskæfti-
gelsesministeriet og har bred 
erfaring fra centraladmini-
strationen, oplyser ministeri-
et.

Jakob Jensen er 42 år og 
uddannet cand.scient.pol. fra 
Aarhus Universitet. Før han 
blev afdelingschef i Beskæfti-
gelsesministeriet, var han 
direktør for Styrelsen for 
Fastholdelse og Rekruttering, 
afdelingschef i blandt andet 
Klima- og Energiministeriet, 
ministerråd ved den danske 
EU-repræsentation i Bru-
xelles og kontorchef i Social-
ministeriet.

Jakob Jensen tiltræder 
straks jobbet og afløser Peter 

Stensgaard Mørch, der i dag 
er administrerende direktør i 
Københavns Kommunes 
Økonomiforvaltning.

RETSVÆSENET
Højesteretspræsident  
siger stop
Når højesteretspræsident 
Poul Søgaard fylder 70 år den 
8. januar, indstiller han sig 
samtidig på at skulle forlade 
embedet efter to og et halvt 
års virke.

Det har været en lang vej til 
toppen for den danske jurist 
Poul Søgaard, som den 1. juni 
2014 kunne tiltræde en post i 
toppen af statshierarkiet som 
præsident for Højesteret.

Det er dog en post, han skal 
lade sig pensionere fra den 1. 
februar, efter han søndag den 
8. januar har fejret sin 70-års-
fødselsdag. Det skyldes, at 
dommere pensioneres ved 
udgangen af den måned, hvor 
de fylder 70 år.

Organisationer

DLO
Peter Grevsen ny   
landsformand
DLO, Daginstitutionernes 
Lands-Organisation, har fået 
ny landsformand. Peter Grev-
sen afløser John Hebo Niel-
sen, oplyser organisationen. 
John Hebo Nielsen valgte at 
trække sig efter mere end 20 
års virke i DLO, heraf de sid-
ste fem år som landsformand.

Peter Grevsen har arbejdet 
med børn og unge gennem en 
årrække, og mange kender 
ham fra hans otte år som for-
mand for Børnesagens Fæl-
lesråd.

Daginstitutionernes Lands-
Organisation (DLO) er inte-
resseorganisation for besty-
relser og forældrebestyrelser i 
cirka 800 institutioner, pri-
mært selvejende, men også 
private og kommunale.

DKNYT
dknyt er først med den seneste 
udvikling på den kommunal- og 
landspolitiske dagsorden. Bestil et 
gratis prøveabonnement på 
www.dknyt.dk eller ring 46 35 33 43.

DØDSFALD

Tidligere Vformand død, 77 år
Tidligere Venstre-formand, minister 
og næstformand i EU-Kommissionen 
Henning Christophersen (V) er død, 77 
år. Han døde nytårsaften i Bruxelles 
efter kort tids sygdom.

Henning Christophersen er den dan-
ske politiker, der til dato har opnået 
den højeste post i EU, men trods tit-
lerne som partiformand, minister og 
EU-kommissær følte han sig bedre til-
pas som den sikre politiske håndvær-

ker end foran mediernes kameraer og 
mikrofoner.

Han overtog formandsposten i Ven-
stre i 1977, da daværende formand 
Poul Hartling tog imod tilbuddet om at 
blive FN's flygtningehøjkommissær. 
Han blev siden både udenrigsminister 
og finansminister.

- I sine år som finansminister i Firklø-
verregeringens første periode var han 
manden bag den omlægning af den 

økonomiske politik, som for alvor 
vendte udviklingen i Danmark, siger 
en anden tidligere V-formand, Uffe 
Ellemann-Jensen.

I 1985 forlod Henning Christopher-
sen dansk politik til fordel for en kar-
riere i Bruxelles. Her blev han kommis-
sær for økonomiske og monetære 
anliggender og senere næstformand i 
EU-Kommissionen. :
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nye cykelparkeringspladser skyder i år op i Københavns Kommune – og de falder på et 
tørt sted. En undersøgelse foretaget i hele landet viser, at københavnerne er de mest 
utilfredse med antallet af cykelparkeringspladser. Kun 39 pct. er tilfredse, mens 
landsgennemsnittet ligger på 65 pct. 35 kommuner har deltaget i undersøgelsen.  
Kilde: Københavns Kommune

1.000
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2017. Godt nytår.
Det er et nyt år, helt frisk, som et sår eller et 
par nye sko, man allerede har fortrudt man 
købte, fordi de var billige og et halvt num-
mer for små, og fordi man ved, de kommer 
til at klemme. 

Det er et år mere, der er gået. Du er et år 
ældre. Og som alle ved: Der er en masse 
ulemper ved at blive ældre. Kroppen hæn-
ger, man er mere træt, der begynder at op-
træde mennesker i fjernsynet, som man al-
drig har hørt om, og som siger ting, man ikke 
forstår, og ens børn ser mærkeligt og skræmt 
på en, hvis man begynder at tale om moder-
ne musik. 

Men det er ikke det værste. Det værste er 
heller ikke, at man husker dårligere. Det er, 
at man husker, hvordan tingene engang var. 

Jeg kan for eksempel huske havne. 
Havne i Danmark. 
Med skibe i. 
Større coastere og små fiskerbåde og kæmpe 
tankskibe og sågar færger og robåde og hus-
både og skydepramme og sejlbåde, motor-
både og sejlklubber. 

Der var liv på havnene. Der blev arbejdet 
der. Det gør der ikke mere. 

Og om kort tid kan man i øvrigt ikke bo der 
længere. Medmindre man bor i en af de nye 
ejerlejligheder i glashusene. I København 
kunne man i sidste uge hos TV 2 Lorry læse 
en artikel om en desperat husbådejer. I 17 år 
har Sunn Lohse boet på husbåden Erna på 
Enghave Brygge; hun har betalt husleje og 
haft en kontrakt med kommunen, men snart 
bliver hun hjemløs. I den nye lokalplan er 
der nemlig ikke plads til husbåde. Der skal 
laves ejerlejligheder for ‘By og Havn’.

“Jeg synes ikke, at fordi de skal bygge luk-
suslejligheder over hele Sydhavnen, så skal 
jeg og andre ligesom mig jages vildt . Det er 
ikke, at alt det nye ikke skal være der, men 
der skal også være plads til livet og til de 
gode historier,” fortalte Sunn Lohse til TV 2 
Lorry.

Sentimentalt og unyttigt at se sig tilbage
Men den nye historie er altid den bedste, og 
livet, ja, hvad er nu det for noget? Tag et kig 
på havnen i min hjemby Horsens. Tjek Aal-
borg, Aarhus og ikke mindst København, 
hvor vandsiden overtages af dyre ejerlejlig-
heder helt ned til vandet. Det er trist, synes 
jeg, hvis farfar slæbte kul på havnen. Jeg 
ville gerne kunne gå der langs vandet, hvor 
han gik. 

Men lad os ikke være sentimentale. Det er 
også et fremskridt. Havnedrift kan ikke læn-
gere betale sig, det er ikke er rationelt, og så 
flytter man det, der er tilbage, et andet sted 
hen: Således hedder havnen i Malmø nu ‘Co-
penhagen Malmö Port’. 

Danmark får til gengæld krydstogtskibene, 
der nu ligger i rækker bag terrorsikrings-
hegn. 

Det er fremskridt!
Men jeg er begyndt at MISTRO fremskrid-

tet og de Hans Castorp’er, der står bag. Inge-
niør og skibsbygger Hans Castorp er hoved-
person i Thomas Manns monumentale bog 
‘Trolddomsbjerget’ fra 1924, hvor Hans er 
overbevist om, at der er en praktisk og lo-
gisk og ikke mindst matematisk forklaring 
og løsning på alt. Nutidens Hans Castorp’er 
siger EKSPONENTIEL VÆKST, MOORES 
LOV, DISRUPTION og SMART og INDUSTRI 
4.0 hele tiden og i samme sætninger, og de 
arbejder utrætteligt på at digitalisere alt, så 
der kun er logik og målbarhed tilbage. For 

Hans Castorp  går verden kun fremad, og det 
er sentimentalt og unyttigt at se sig tilbage. 

Med ansigtet ind i en skærm
Men hvis man som jeg er plaget af stadig at 
kunne huske, hvordan det engang var, er der 
alvorlig tvivl om, hvorvidt vi faktisk bevæger 
os fremad – rent civilisatorisk.

Lad os tage et eksempel: DSB. Da jeg var 
ung, diskuterede vi det også og brokkede os. 
Men de virkede, statsbanerne. Og de virkede 
godt. Man kunne købe mad i en tog-kiosk, og 

kontrollørerne var konduktører. En konduk-
tør kontrollerer billetter, men han sælger 
dem også, og hver eneste rejsende mødte 
ham, og det gjorde mulighederne for snyd 
ekstremt små. Der var en pæn flok af dem, og 
deres tilstedeværelse holdt også ballade og 
hærværk på et absolut minimum - og det 
endda helt uden overvågningskameraer, som 
er det, de fremskridtstro hælder ind i verden 
for at erstatte virkelig tryghed – den, der har 
med andre, (over)vågende (med)mennesker 
at gøre. 

Og så er der nødvendigheden: Var der ikke 
noget andet, vi kunne have gjort? Er den di-
gitaliserede verden blevet bedre end den 
analoge? Er det mere civiliseret, at alle pas-
sagerer nu skal servicere sig selv med billet-
køb på nettet eller via rejsekortet? Er det 
mere civiliseret, at vore rejser nu kan spores 
og gemmes i fem år hos DSB med navn og 
kreditkortnummer? Er det mere civiliseret, 
at det nu koster 125 kr. at komme ud af rejse-
kortets registre over mistænkte, et register, 
man kan komme i uden nærmere begrun-
delse end ‘mistanke om misbrug’? Er det ci-
viliseret, at vi er nødt til at tilbringe mere og 
mere tid med ansigtet ind i en skærm på en 
smartphone for at kunne fungere i verden 
med helt dagligdags ting som transport? Og 
er det faktum, at vi møder færre og færre 
mennesker og flere og flere skærme i vores 
dagligdag, et fremskridt? 

Ensomhed i selvbetjeningens navn
For vi bliver mere og mere alene. 

Staten og kommunerne og mange af de sto-
re firmaer, der skulle betjene os, læner sig i 
stedet tilbage i app-land, lader os gøre det 
hele selv og betragter os i stedet for at betje-
ne. Der automatiseres, overvåges, registre-
res. Der laves databaser og statistikker og BIG 
DATA, og der satses stort på at sælge hele bu-
tikken til nogen, der kan bruge det, til at gøre 
os mere selvbetjente, dem selv endnu mere 
effektive og os andre til små prikker i en 
black-box, vi ikke aner hvem kigger ind i. 
Men de kigger. De er på Facebook og Twitter 
og Instagram og har bunker af folk ansat til at 
styre ‘shitstorme.’ Og de taler om reach og 
branding og platforme og brugere. 

Ingen tager telefoner mere (udover nogen 
studerende med en færdigskreven manual, 
der for guds skyld ikke må improviseres 
over.) Og mails skal pinedød gå gennem e-
Boks og NETS NemID. Personligt møde mel-
lem stat og borger ender med kun at være 
med politi eller sagsbehandlere. 

Alt arbejdet, servicen, alle menneskene, vi 
kunne tale med; de, der står for den særlig 
danske dyd, at vi ‘finder ud af noget’, kon-
duktørerne, sekretæren hos kommunen og 
hos overlægen, viceværten, dem fra recep-
tionen, medarbejdere hos SKAT; de er eller 
er på vej til at blive skrabet ud af systemet af 
software, så vi - helt alene - kan betjene os 
via vore smartphones, og hvis noget går 
galt, ja, så er det vores egen skyld, hedder 
det. Vi har trykket på den forkerte knap. Og 
her er en bøde - udstedt automatisk, sendt 
til din e-Boks, hævet fra din nem-konto, el-
ler trukket af din løn eller understøttelse, 
helt uberørt af menneskehænder.

En historie ingen gider høre på
Det, der skulle være et fremskridt, en lettelse 
og en glæde for alle mennesker, er godt på vej 
til at ende som noget, der til forveksling lig-
ner STASI-Østtyskland, langt mere effektivt, 
men på sigt lige så uprofitabelt og umenne-
skeligt. Men det behøver ikke gå sådan. Vi 
kan bestemme os til noget andet. Vi kan æn-
dre kurs. Hvis vi tør. 

Og hvis vi ikke gør det, ja, så fikser de det 
hele. Selvfølgelig. Ingeniører og DJØF'erne i 
skøn forening med konsulentfirmaerne fra 
det store udland. De har styr på det, de har 
rapporter og data, og de får det til at GÅ OP, så 
det passer i regnearket. Vi kommer ikke til at 
mærke nogen ændring. Den første tid. Og 
snart vil der som for Hans Castorp  være gået 
syv år på bjerget. 

For uanset hvad jeg siger og skriver her, er 
jeg allerede endt mentalt sammen med Sunn 
Lohse på husbåden med en historie, som in-
gen gider høre på, hjemløst sejlende min 
egen sø, mens Københavns Kommune og sta-
ten, i skikkelse af en jublende Jens Kramer 
Mikkelsen og By og Havn, forsøger at skovle 
penge ind på at sælge mig og det hele, og 
fremskridtet. Ja, det kommer bare brusende 
gennem sejlrenden og forbi beboerne i glas-
montrerne langs vandet. For her sidder de, 
vi, udstillede og helst alene, mens vi gemmer 
os i spejlet i vores telefoner og betjener os 
selv, høfligt, afmålt, gennem den her forbav-
sende velsmurte og samtidig utroligt - som 
en trompet til et udstødningsrør - støjende 
automat af et samfund. Hvor små bølger 
skvulper og hvisker langs kajen, uhørte. 

Godt nytår. Fremad! Lad os gå tilbage. Sam-
men.  :

I skærmens dybe stille ro:  
Du er digitaliseret og alene

 Af Anders Kjærulff. En elektro-pedels bekendelser

“Er det civiliseret, at vi i  
 digitaliseringens fejlslagne  
 navn er nødt til at tilbringe  
 mere og mere tid med  
 ansigtet ind i en skærm på  
 en smartphone blot for at  
 kunne fungere i verden med  
 helt dagligdags ting som  
 transport?”
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